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Sf. Ap. Iason şi Sosipatru;  
Sf. Mc. Maxim, Cvintilian  

şi Dadas din Ozovia

maxime 

SinaxaR 

„Eram mulţumit că puteam 
da un răspuns prompt şi am 

răspuns. Am spus că nu ştiu.” 
Mark Twain

            g  A  L  A  ţ  I   ®   R  O  M  â  N  I  A                                                                                                      î  N  T  O  T  D  E  A  U  N  A ,  P  R  I  M  I  I  !  ©  

inteRioR 

COTIDIAN INDEPENDENT

in
d

ex eveniment ....................... 2,3
economie ...........................4
adminiStRaţie .....................5

SpoRt ................................6
caRtieR .............................7
medicină .......................... 8

publicitate ..................... 9-11
agenda ............................12
magazin ..........................13

obSeRvatoR ...................... 14

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă măsurate 
în perioada august 2011 ‑ august 2012

56.000 de cititori zilnic

AsTăzI în

pag. 9-11

ANuNţurI 
DE MICă 

v ia þa v ia þa v ia þa 
li be r ã [ [ [ 

500
PuBLICITATE

PEsTE

Eu nu înjur. Sau, mă rog, nu înjur prea des. Dar, 
câteodată, rar, ce‑i drept, aşa le‑aş trânti niş‑
te de‑alea neaoşe, româneşti, minţilor luminate 

de partid care conduc, de fapt, urbea şi judeţul! Că 
se pun directorii pe criterii de apartenenţă la partid, 
am înţeles, deşi, sincer, de‑aia o ducem aşa cum o 
ducem, că profesionişti nu avem, iar dacă avem, îşi 
iau lumea în cap şi pleacă din ţară, de răul 
nepotismelor şi fripturismelor.

Dar, să zicem că, până la un punct, o 
pricep pe asta cu sprijinul politic. O înţeleg, 
nu o susţin, să nu ne auzim vorbe la proces. 
Mecanismul e relativ simplu: se lipeşte un 
june, foarte june, pe lângă un partid. Că e 
mama sau tata membru marcant, că a auzit 
el de la prieteni că se plăteşte bine lipitul de 
afişe ‑ deşi, personal, am aflat că, de cele mai 
multe ori, tinerii sunt traşi în piept şi rămân neplătiţi 
‑ ori că, pur şi simplu, crede în mesajul cu pricina. 
Această din urmă ipostază, deşi extrem de rară, meri‑
tă până la urmă aplaudată, sunt rari adolescenţii care 
mai cred în ceva, orice ar fi ceva‑ul acela.

Bun, să spunem că trece un an, trec doi, junele 
devine major şi se poate face membru. între timp, a 
cam prins el sau ea ideea despre cum merge treaba, 
cine e liderul de “tineret”, de unde vin banii sau micile 

beneficii, gen excursii, cadouri, chestii, trestii. Tânărul 
a mai înţeles şi că, oricât de inteligent, bine pregă‑
tit, curat la suflet ar fi, în partid nu promovezi aşa. 
Singura soluţie viabilă şi de viitor este să devii lacheu. 
Dar unul bun, dedicat, care pune suflet, după cum se 
exprimă, uneori, mai‑marii structurii. Sufletul nu are 
însă nicio legătură cu situaţia, ajungându‑se ca micii 

lachei să le facă “stăpânilor” tot soiul de servicii, care 
mai de care mai interesante: fie că sunt şoferi discreţi 
la drumuri de seară, fie că sunt curieri în cazuri de 
maximă importanţă ori duc sculele şi fac rost şi de 
peşte într‑o partidă de pescuit care e de fapt altceva 
(nu râdeţi, am auzit‑o şi pe asta!). Ba, în cazurile mai 
deochiate, băieţii buni ai tăticilor de partide o fac ei 
înşişi pe peştii, procurând alt gen de distracţii pentru 
şefii lor.

Ei bine, toate serviciile acestea, fără doar şi poa‑
te, trebuie răsplătite cumva. Iar răsplata poate fi o 
casă din cele “de serviciu”, o maşină aşijderea, un 
contract sau mai multe cu statul dacă juniorul sau 
tată‑său au o firmă, în fine, învârteli din astea, consi‑
derate mărunte. La un moment dat, tânăra speranţă 
împlineşte însă vreo 30 de ani şi vrea cheag, că nu 

degeaba a luptat el pe frontul politicii vreo 
zece ani şi mai bine! Ei, acesta este momen‑
tul în care tânărul vrea scaun. Un scaun de 
director de instituţie publică, un salariu pe 
măsura funcţiei şi răspunderii, posibilitatea 
de a promova într‑un alt scaun, de instituţie 
mai importantă, mai vizibilă, mai cu greu‑
tate. De regulă, se începe de jos: o direcţie 
de tineret şi sport, o agenţie guvernamentală 
care se ocupă de nemurirea sufletului păsă‑

rilor de baltă, un mic inspectorat de testat calitatea 
seminţelor. Pe urmă, se avansează la agenţiile de 
plăţi sociale sau la direcţiile agricole sau inspecto‑
ratele şcolare sau, de ce nu, la Prefectură? Vă sună 
cunoscut scenariul? Mie, da. Şi, de fiecare dată când 
unul din ăsta mai vine într‑o funcţie despre exercita‑
rea căreia nu are habar, îmi vine, cum spuneam, să 
înjur birjăreşte. Şi nu pe ăla micu’, ci pe tătucul de 
l‑a pus acolo!

Tu-i scaunul  
cui te-a pus director!
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Municipalitatea îşi propune să facă reabilitări

Carosabil  
şi trotuare noi  
pe mai multe  

artere gălăţene

Inginerul Victor 
Dobrea, tatăl a 700  
de vapoare

eveniment/3

Sporturi extreme la poarta cimitirului

Negocieri şi salturi 
peste gard,  
pentru ouă şi cozonac

eveniment/2

Noaptea sinucigaşilor

Ştreangul  
şi pastilele,  
soluţii finale

eveniment/3
De 1 Mai

Spectacol  
în Parcul Rizer
În Piaţa Centrală

Grădină invadată 
prin construirea 
unei alei

economie/4
Pieţei jocurilor de noroc 
i se pregăteşte o lovitură

„Păcănelele” - 
nocive sau sursă 
de bani la buget?

adminiStRaţie/5
Distrus de gheţuri

Portul  
de ambarcaţiuni 
are nevoie  
de reparaţii

medicină/8
Un paradox legislativ 
stârneşte frustrări

„Cu 40 de ani 
vechime, câştig 
mai puţin decât 
un începător”

Avariile au accentuat defectele eterne

adminiStRaţie/5

[ Parcul din Micro 21 a fost stricat în iarnă, în urma unor lucrări aparţinând societăţii Apă Canal, 
dar nimeni nu s-a sinchisit să-l refacă [ Primăria şi Apă Canal îşi pasează atribuţiile reparaţiilor de 
la una la alta

caRtieR/7

Uitat de aleşii locali

poRtul, caRtieRul  
unde indifeRenţa  
a pRinS Rădăcini 

Fotbalist pus la zid de antrenor

lienen explică duR  
de ce nu joacă 
bRazilianul HenRique
SpoRt/6

Parcul Selgros, distrus 
în urma unor lucrări 
edilitare
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Marţi, în “Viaţa liberă”

Vali Viorel Sandu, 
despre zonele  
de agrement  
ale Galaţiului

În ediţia de mâine a co-
tidianului “Viaţa liberă”, pu-
teţi citi un interviu cu direc-
torul Serviciului Public de 
Administrare a Domeniului 
Public şi Privat al judeţului 
Galaţi, Vali Viorel Sandu, despre 
cum va arăta zona de agrement 
Zătun, în urma implementării 
unor proiecte europene, dar 
şi despre alte proiecte ale in-
stituţiei pe care o conduce. De 
asemenea, Vali Viorel Sandu 
explică şi care este situaţia Ariei 
Naturale Protejate „Pădurea 
Gârboavele”.

Nicoleta Onofrei

Joi, venim  
în Piaţa Centrală

”Viaţa liberă”  
îşi continuă 
raidurile  
în cartierele

Galaţiului, pentru a afla di-
rect de la cititori care sunt pro-
blemele cu care se confruntă. 
Joi, 1 mai, între orele 9,00 şi 
10,00, vă aşteptăm la chioşcul 
nostru din Piaţa Centrală (la 
capătul tramvaiului), să ne spu-
neţi ce vă nemulţumeşte şi să le 
sugeraţi autorităţilor ce trebuie 
făcut în zona al cărei punct no-
dal este piaţa.
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Dezbatere la Galaţi

De ce are România nevoie de monarhie
Sala de conferinţe “Nicolae 

Bălcescu” a Centrului de Afaceri 
“Dunărea” a găzduit sâmbătă, 26 
aprilie, o dezbatere pe o temă 
încă insuficient cunoscută publi-
cului larg din Galaţi, dar care, în 
ultima perioadă, suscită din ce 
în ce mai mult interes. Sub titlul 
„Monarhia constituţională, un 
proiect legitim pentru România”, 
evenimentul a reunit membri din 
toată ţara ai Alianţei Naţionale 
pentru Restaurarea Monarhiei 
(ANRM), sosiţi în Galaţi, la invita-
ţia filialei locale a asociaţiei, pen-
tru a explica de ce are România 
nevoie de monarhie.

Prof. univ. dr. Dan Râpă Buicliu 
a susţinut o expunere despre 
tradiţia monarhică a României, 
dând astfel tonul dezbaterii pro-
priu-zise, care s-a axat pe nevoia 
acută a ţării noastre de a reveni 
la un climat de stabilitate şi echi-
libru, pe care doar monarhia i-l 
poate conferi. De ce avem nevoie 
de monarhie? Pentru că, din pă-
cate, experienţa celor 50 de ani 
de comunism şi a celor 25 care 

au trecut din decembrie ’89 ne-a 
demonstrat, fără dar şi poate, că 
românii nu erau pregătiţi pentru 
republică, o formă de guvernă-
mânt care le-a fost, de altfel, im-
pusă în 1947, prin înlăturarea de 
pe tron, sub ameninţarea geno-
cidului, a Majestăţii Sale Regele 
Mihai I. Avem nevoie de monar-

hie pentru a ne putea recăpăta 
demnitatea de naţiune indepen-
dentă, pentru a ne redobândi 
dreptul la o viaţă mai bună, sub 
toate aspectele ei, avem nevoie 
de monarhie pentru a reaşeza 
România între celelalte monarhii 
europene care se bucură de un 
prestigiu incontestabil şi, de ce 

să n-o recunoaştem, de un nivel 
de trai ridicat, de o bunăstare că-
tre care tindem şi la care avem 
dreptul.

Acestea ar fi, pe scurt, ideile 
desprinse din alocuţiunile celor 
prezenţi, fie ei membri ai con-
ducerii ANRM, precum cei doi 
copreşedinţi, Cătălin Şerban şi 
binecunoscuta realizatoare de 
televiziune Marilena Rotaru, dar 
şi gălăţeni veniţi la dezbatere din 
dorinţa de a afla care sunt mij-
loacele pragmatice, moderne, 
prin care se poate reinstaura mo-
narhia în România, precum dom-
nii Marian Popa şi prof. Valentin 
Păvălaşcu.

Întâlnirea a fost moderată 
de preşedintele filialei Galaţi 
a Alianţei Naţionale pentru 
Reinstaurarea Monarhiei, Ioan 
Furtună, secondat de secretarul 
general, Tiberiu Hirschkorn, şi a 
cuprins, între altele, prezentări 
de fragmente din înregistrări 
provenind din arhiva Marilenei 
Rotaru, momente care stau măr-
turie despre sprijinul extraordi-

nar pe care Majestatea Sa Regele 
îl are atât din partea Coroanei 
Britanice şi a tuturor caselor no-
biliare europene, cât şi din partea 
unor personalităţi incontestabile 
ale culturii româneşti şi interna-
ţionale, precum scriitorul Eugen 
Ionesco.

Pentru toţi cei prezenţi, dez-
baterea a fost un prilej atât de 
evocare a reperelor istorice im-
portante care leagă destinul 
României de cel al Casei Regale, 
dar, mai ales, o ocazie de a punc-
ta ceea ce se poate face astăzi şi 
în viitor pentru ca ţara să revină 
în matca ei firească, iar româ-
nii să aibă un viitor mai bun. De 
fapt, un viitor.

Toţi cei interesaţi de activi-
tatea Alianţei Naţionale pentru 
Restaurarea Monarhiei, filiala 
Galaţi, se pot adresa pe mail la 
anrm.galati@gmail.com sau tele-
fonic la 0784065432. Amănunte 
despre activitatea ANRM la nivel 
naţional găsiţi şi pe www.anrm.
ro.

Text şi foto: Anca Spânu

În agricultură
Cum se va subvenţiona motorina

Guvernul a adoptat, recent, metodologia pentru acordarea ajuto-
rului de stat către fermierii care folosesc motorina drept carburant 
în agricultură, în cursul acestui an. Actul normativ stabileşte deschi-
derea unei noi sesiuni de depunere a cererilor de acord prealabil, în 
perioada cuprinsă între 5 mai -10 iunie.

Gabriel Kolbay

Plimbare cu miros penal
A dat nas în nas cu poliţiştii

Poliţiştii din comuna Priponeşti, în timp ce efectuau serviciul 
de patrulare pe raza localităţii, au oprit în trafic un tânăr de 20 ani, 
care conducea un moped. Vehiculul nu era înregistrat, iar tânărul nu 
avea permis de conducere pentru nicio categorie de autovehicule. 
Acestea au fost motivele pentru care poliţiştii i-au întocmit bărbatu-
lui dosar penal.

Teodora Miron

- Cum s-a născut navalistul 
Victor Dobrea?

- Satul în care m-am născut se 
află pe malul Brateşului şi pen-
tru noi, copii fiind, acolo era lo-
cul de joacă. O perioadă mi-am 
petrecut timpul printre bărci, în 
familie am avut pescari şi pot să 
spun că într-un fel mi-a plăcut. Şi 
a doua, şi a treia, şi a cincea viaţă 
tot asta aş face. Mi-a plăcut să fiu 
printre primii întotdeauna. Chiar 
şi la Liceul „Vasile Alecsandri”, 
am fost în clasa de matematică-
fizică, care abia se înfiinţase şi ne 
selecţionaseră din tot judeţul, 
eram doar 32. M-a ambiţionat 
faptul că provin dintr-o familie 
săracă, cu trei copii. Tata a avut 
cinci clase, iar mama făcuse şap-
te. Erau oameni simpli, dar care 
ne-au determinat să fim ambi-
ţioşi. Ne-au spus: „Dacă vreţi să 
trăiţi ca noi, nu învăţaţi!”. Şi am 
învăţat. La Nave, am avut noro-
cul să am ca profesori monştri 
sacri ai navalismului.

- Vă mai amintiţi prima navă 
la care aţi lucrat?

- Din păcate, nu, dar îmi amin-
tesc cu plăcere de faptul că am 
participat la construcţia platfor-
melor de foraj marin, în număr 

de şapte. La timpul respectiv, 
aceste construcţii utilizau cele 
mai înalte tehnici. Nu multă lume 
făcea aşa ceva în anii ‚78-‚79.

- Care este cheia succesului 
pe şantier?

- În aceşti ani, toţi şefii de sec-
ţie şi toţi şefii de atelier eu i-am 
pus. Ca să îi selectezi pe cei buni, 
nu există un singur criteriu, ci o 
combinaţie. Şantierul este o uni-
tate mare. Eu l-am prins cu 7.000 
de angajaţi, am fost şef de sec-
ţie peste 2.000 de oameni, am 
fost director de fabrică la 5.000 
de oameni, am fost director de 
producţie la 3.000 de oameni şi 
acum la 1.600. Într-o societate 
aşa de mare, ţinuta şi modul de 
comportare ale unui conducător 
sunt extraordinar de expuse. Mii 
de ochi te privesc, te cântăresc şi 
te apreciază. Dacă ai greşit, dacă 
nu eşti profesionist, credibilita-
tea se duce, oamenii nu te mai 
ascultă, nu mai faci performanţă. 
Aceste criterii le-am aplicat şi la 
promovări. Am avut băieţi buni, 
care nu au performat din cauză 
că nu au ştiut cum să se impună 
în faţa oamenilor.

- Cum a evoluat procesul de 
producţie navală din ‚77?

- Când am venit aici se lucra cu 
rigla de calcul, maşinile de debi-
tat tăiau după pelicule desenate 
cu mâna la scara 1 pe 10, nu erau 
decât aceste telefoane fixe pe 
birou, mă şi mir azi cum mă des-
curcam în perioada aia. Acum, 
vedeţi unde am ajuns. Nu mai 
vorbesc de tehnologiile care s-au 
schimbat complet, de exemplu 
sudura cu electrod aproape că 
nu mai există. Trebuie să te per-
fecţionezi încontinuu şi asta am 
făcut în şantier. După ‚90, când 
am avut ocazia să mai ieşim pe 
afară, am văzut, am venit şi am 
implementat. Nu e un metru pă-
trat în şantierul acesta care să nu 
fie schimbat şi sunt mândru că 
am fost parte a acestei schimbări. 
Timp de 20 de ani, am constituit 
o comisie tehnică şi ne întâlneam 
în fiecare joi pentru a discuta pro-
cesele de producţie, echipamen-
tele, partea de investiţie. Astfel, 
acum, din punct de vedere al ca-
lităţii, cred că suntem unul dintre 
primele şantiere din Europa.

- Ce sacrificii aţi făcut pentru 
munca dumneavoastră?

- Primul lucru pe care l-am sa-
crificat a fost familia. După ani şi 
ani de zile, îmi dau seama că cei 

mai afectaţi au fost ei. Eu sunt la 
ora 6.00 în şantier şi de obicei nu 
plec mai devreme de ora 18.00. 
Sâmbăta sunt aici, uneori şi du-
minica. Nu ştiu să îmi fi luat vreo-
dată concediul întreg. Dar totuşi 
am avut copii buni, care s-au re-
alizat.

- Cum i-aţi convinge pe ti-
neri să devină navalişti?

- Mulţi şi-au dat deja seama 
că piaţa s-a suprasaturat de eco-
nomişti şi avocaţi şi că domeniul 
naval este unul atractiv, în care 
poţi să faci carieră. Sunt foarte 
mulţi băieţi care au învăţat aici 
şi au plecat, iar acum primesc tot 
felul de mesaje de la ei, din toată 
lumea. De exemplu, unul dintre 
ei este director tehnic SIGMA pe 
toată Coreea.

- Mai produce Facultatea de 
Nave specialişti de calitate?

- Calitatea e slăbuţă, dar cine 
are voinţă şi dorinţă să înveţe se 
implică şi merge mai departe. 
Iniţial, ei vor să rămână toţi, dar 
noi păstrăm doar calitatea.

- Vă mai rămâne timp pen-
tru pasiuni?

- Sunt un mare pasionat de 
agricultură. Am o seră, copaci 
pe care îi îngrijesc singur. Eu îmi 

sădesc plantele cu mâinile mele, 
am roşii, castraveţi, ardei. Este un 
mod de a mă elibera de stresul de 
la serviciu. Îmi mai place sportul, 
am jucat fotbal mulţi ani. Sunt 
stelist şi asta din cauză că l-am 
admirat foarte mult pe Boloni, un 
caracter deosebit şi un fotbalist 
de valoare.

- Care este viitorul în nava-
lism?

- Spre deosebire de alte ramuri 
din industrie, construcţiile navale 
nu au suferit aşa mult de pe urma 
crizei care s-a abătut peste lume. 
La Galaţi, ne-am orientat un pic şi 
am trecut la nişte nave speciale, 
care nu pot fi făcute de oricine, 
cum sunt navele militare, de cer-
cetare. În industria navală, cine 
vrea să se implice şi este serios, 
întotdeauna va avea şi câştiguri 
salariale, şi dezvoltare.

Mariana Constandache
Foto: Liviu Ghinea

Inginerul Victor Dobrea, 
tatăl a 700 de vapoare

Noaptea 
sinucigaşilor
Ştreangul 
şi pastilele, 
soluţii finale

Trei persoane din 
Galaţi au pus pe jar echi-
pajele medicale după ce 
au încercat să-şi ia zilele, 
în aceeaşi seară. Într-
unul din cazuri, cei de 
la Ambulanţă chiar nu 
au mai putut face nimic 
pentru cel care a ales să 
îşi pună capăt vieţii în-
tr-un mod violent. Este 
vorba despre un bătrân 
de 68 de ani, internat 
într-un cămin, care s-a 
spânzurat. „A fost găsit 
în stop cardio-respirator, 
provocat de ştrangulare. 
Echipajul nu a mai putut 
decât să constate dece-
sul”, a precizat dr. Mihai 
Polinschi, directorul SAJ 
Galaţi.

Ceva mai mult noroc 
au avut alţi doi gălăţeni 
care au vrut să renunţe la 
viaţă cu pastile. O femeie 
de 35 de ani şi un bărbat 
de 38 de ani au înghiţit 
medicamente pentru a 
se sinucide, dar au fost 
găsiţi la timp şi salvaţi. 
Femeia a ajuns iniţial al 
Spitalul Militar, de unde a 
fost preluată de un echi-
paj al Ambulanţei şi dusă 
la Urgenţe. După ce vor 
fi stabilizaţi şi trataţi, cei 
doi vor trebui să fie eva-
luaţi de un psihiatru.

Mariana 
Constandache

„Cupa Presei”, 
adjudecată  
de Dan Feraru
Jurnaliştii  
ştiu şi  
să pescuiască

Jurnaliştii gălăţeni se 
pricep să dea şi cu băţu-n 
baltă. La modul cel mai 
propriu, pentru că recent 
organizata Cupă a Presei 
la Pescuit a demonstrat 
că măcar unii dintre noi 
au îndemânare în această 

direcţie. Competiţia or-
ganizată sâmbătă la ame-
najarea de la Movileni, 
pusă la dispoziţia presei 
de administratorul Ionuţ 
Mihalache, a fost adju-
decată de Dan Feraru, 
cameraman la Prima TV, 
care a prins, în numai 
trei ore de concurs, pes-
te două kilograme de 
caras, cu o singură un-
diţă. Acum, câştigătorul 
va avea posibilitatea să 
prindă şi mai mulţi peşti 
pentru că a câştigat o 
super-lansetă, oferită de 
Crapmania, prin adminis-
tratorul Iulian Mardale, 
care a demonstrat în ul-
timii ani că rămâne un 
prieten fidel al acestei 
competiţii. Concursul 
nu a fost foarte lung, 
pentru simplul motiv 
că nimeni nu a riscat să 
se răcească tradiţionala 
ciorbă de peşte, prepa-
rată de inega labilul rea-
lizator TV Gicu Caraman, 
cu produse de cea mai 
bună calitate oferite de 
Administraţia Pieţelor 
Galaţi. Evident, alături de 
ciorbă a mers şi o bere, 
pusă la dispoziţia parti-
cipanţilor care au avut 
inspiraţia să nu vină cu 
maşina de către sponso-
rul Daniel Deaconescu.

Marius Ţuca

Pregătiri  
de 1 Mai
Lacul Vânători, 
curăţat  
de pompieri

Una dintre cele mai 
frecventate zone de agre-
ment din Galaţi, Lacul 
Vânători, a beneficiat la 
finele săptămânii trecute 
de un „lifting” profesio-
nal, realizat de pompierii 
gălăţeni, care au descins 
în forţă pentru ecologi-
zarea zonei. Cu câteva 
zile înainte de ziua de 1 
Mai, când prin tradiţie 
gălăţenii aprind grătare-
le şi se distrează la iarbă 
verde, 100 de angajaţi ai 
ISU au executat o opera-
ţiune de ecologizare sub 
sloganul “Împreună pen-
tru un oraş mai curat!”. 
Militarii au adunat selec-
tiv deşeurile din spaţiul 
de promenadă al zonei 
de agrement şi şi-au 
manifestat speranţa că 
exemplul lor va fi urmat 
inclusiv de cei care se vor 
distra la Lacul Vânători 
în minivacanţa de 1 Mai. 
„Dorim ca această acti-
vitate să fie un exemplu 
pentru gălăţenii care se 
recreează în astfel de lo-
curi, vizând o schimbare 
reală a comportamen-
tului oamenilor faţă de 
mediul înconjurător şi 
semenii lor. Cu promi-
siunea că întotdeauna 
vom răspunde prezent la 
activităţile de acest gen, 
sperăm să avem alături 
cât mai mulţi voluntari, 
iar aceste activităţi să nu 
fie singulare”, a subliniat, 
la finalul acţiunii, Eugen 
Chiriţă, purtătorul de cu-
vânt al ISU Galaţi.

Mariana 
Constandache

Bătaie  
parte-n parte
Doi soţi,  
la spital  
cu capetele 
sparte

Doi tineri din Pechea, 
soţ şi soţie, au avut parte 
de un weekend incendi-
ar, după ce s-au agresat 
reciproc. Totul s-ar fi pe-
trecut pe fondul consu-
mului de alcool, băutura 
nelăsând loc de discuţii 
diplomatice între bărba-
tul de 33 de ani şi feme-
ia de 27. Diferenţele de 
opinie au escaladat ra-
pid şi cei doi au început 
să se lovească reciproc, 
pentru ca niciunul să nu 
rămână dator. Corecţiile 
au fost atât de bine apli-
cate, încât cuplul a avut 
rapid nevoie de ajutorul 
medicilor. „Bărbatul şi 
femeia aveau trauma-
tisme craniene şi au fost 
transportaţi la Spitalul de 
Urgenţă pentru îngrijiri 
medicale”, a punctat dr. 
Mihai Polinschi, directo-
rul SAJ Galaţi.

Mariana 
Constandache

VLCampanie
Profesioniştii

Are mai mulţi ani de şantier decât vârsta multora dintre 
cei care lucrează acum în subordinea sa. Intrat pe poarta 
Şantierului Naval Galaţi în anii ‚70, directorul de producţie 

al Damen a fost implicat în realizarea a aproape 700 de nave, adică 
jumătate din producţia şantierului de la înfiinţarea sa. Chiar dacă nu 
a iubit niciodată o navă mai mult decât pe alta, simte şi acum emoţii 
când lansează la apă vreun vas, fie el cât de mic.

La final de carieră, numele inginerului Victor Dobrea poate fi legat 
de două chestiuni care au ţinut de evoluţia şi supravieţuirea şantieru-
lui gălăţean: contribuţia adusă la progresul tehnologic şi formarea, 
în 2008, când mirajul şantierelor străine a atras peste noapte sute de 
specialişti, a centrului de pregătire profesională prin care societatea 
îşi asigură permanent pepiniera de navalişti cu care merge mai de-
parte.

Cine este 
ViCtor Dobrea

Data şi locul naşterii: 31 oc-
tombrie 1952, Tuluceşti, jud. 
Galaţi
Studii: Facultatea de 
Arhitectură Navală Galaţi
Ocupaţie: Director de pro-
ducţie - Şantierul Naval 
Damen Galaţi

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



www.viata-libera.ro

[EvEnimEnt
Luni, 28 Aprilie 2014

3
viaţa libEră

Vi
aþ

a 
la
 z

i

În Piaţa Centrală

Grădină invadată  
prin construirea unei alei

În Galaţi, oricine doreşte să-şi 
deschidă o afacere o face, chiar 
dacă, prin construcţiile şi amena-
jările efectuate, invadează dome-
niul public şi îi deranjează pe cei 
din jur. Un astfel de exemplu este 
decizia unui locatar al blocului C1, 
scara 3, din Piaţa Centrală, care 
doreşte să-şi deschidă la parter un 
cabinet medical. Conform sesiză-
rii unei cititoare care locuieşte în 
bloc, Natalia Iorca, muncitorii care 
lucrează la amenajarea spaţiului 
au construit o alee chiar prin mij-
locul grădinii, lucrate şi îngrijite 
de locatarii din scară. Ba mai mult 
decât atât, aceştia nici nu şi-au 

dat acordul ca vecinul lor să facă 
aceste modificări. „Au traversat 
grădina cu aleea aceea pe care 
vor să o construiască. Toţi locatarii 
care au vedere spre grădină sunt 
nemulţumiţi. Dacă primarul tot 
dărâmă garajele şi e preocupat de 
aspectul oraşului, de ce nu îi veri-
fică şi pe cei care fac astfel de acţi-
uni? Dacă există acea autorizaţie, 
proprietarul putea să ocolească 
grădina şi să facă intrarea undeva 
prin lateral. Avea opţiuni, dacă do-
rea să fie toată lumea mulţumită”, 
ne spune Natalia Iorca.

Noi am fost la faţa locului pen-
tru a discuta cu cel care a coman-

dat lucrarea şi pentru a afla dacă 
deţine autorizaţie. Proprietarul 
apartamentului nu era de faţă, dar 
am discutat cu muncitorii, care au 
afirmat cu vehemenţă că deţin 
toate actele necesare. „Bineînţeles 
că avem autorizaţie, avem toate 
actele. Credeţi că facem de capul 
nostru? Doamna despre care vor-
biţi ni s-a plâns şi nouă. Dar e legal 
ce facem”, ne-a spus un muncitor. 
Într-adevăr, grădina frumos ame-
najată şi îngrijită era traversată de 
o alee nou construită, care ducea 
la scările viitorului cabinet.

Purtătorul de cuvânt al 
Primăriei, Emanuela Turcu, ne-a 
spus că toate autorizaţiile emise 
de instituţie sunt afişate pe site-ul 
oficial al acesteia şi că pot fi verifi-
cate de oricine. Noi am verificat şi, 
în urma căutării am găsit, într-ade-
văr, menţionat că a fost emisă o 
autorizaţie în data de 30 iulie anul 
trecut pentru schimbare de des-
tinaţie din apartament în cabinet 
medical - amenajare şi acces indi-
vidual. Chiar şi aşa, proprietarul re-
spectivului cabinet ar fi trebuit să 
discute înainte cu vecinii, pentru a 
nu crea tensiuni şi disensiuni.

Mihaela Gîdei
Foto: B. Codrescu

După ce a promovat interviul
DNA Galaţi are un procuror nou

Procurorul Dorina Ivaşcu a fost admisă în echipa Serviciului Teritorial 
Anticorupţie (STA) Galaţi, după ce a promovat interviul susţinut la 
Bucureşti. Dorina Ivaşcu se alătură astfel echipei de la Galaţi, care în 
acest an s-a aflat pe locul doi în ţară ca număr, dar mai ales ca impor-
tanţă, a dosarelor soluţionate anul trecut. Sosirea sa a crescut la patru 
numărul procurorilor de la serviciul teritorial gălăţean.

Maria Fabian

„Vizită de lucru” la Cosmeşti
Au încercat să fure şase plopi

Doi bărbaţi, în vârstă de 40, respectiv, 73 de ani, ambii din oraşul 
Mărăşeşti, judeţul Vrancea, au venit în vizită „de lucru” în comuna gă-
lăţeană Cosmeşti. Cei doi au tăiat şi sustras şase plopi de pe raza lo-
calităţii. Poliţiştii le-au întocmit bărbaţilor dosar penal pentru tăiere 
ilegală şi furt de material lemnos.

Teodora Miron

O mare parte din populaţia 
urbei s-a aflat duminică în 
cimitire, unde, prin tradi-

ţie, s-a prăznuit Paştele Blajinilor. 
Cu maşini, pe jos sau cu autobu-
zele (suplimentare) puse la dispo-
ziţie de Transurb, gălăţenii care 
nu pot merge astăzi la morminte 
au venit în valuri încă de ieri.

La fel de tradiţională ca ouă-
le înroşite, cozonacul, vinul şi 
alte bucate aduse spre sfinţire şi 
împărţite nevoiaşilor a fost, şi în 
acest an, prezenţa cerşetorilor. 
Echipaţi cu sacoşe şi genţi în-
căpătoare, în care să adune cât 
mai multă mâncare, pomanagii 
au venit chitiţi să capete cât mai 
mult de sufletul lui cutare sau al 
lui cutare. Numai că... surpriză! 
Accesul „oficial” al „vânătorilor de 
împărţeală” a fost restricţionat de 
poliţiştii locali, prezenţi în număr 
mare, cel puţin în cel mai vechi 
cimitir al oraşului - „Eternitatea”.

Asta nu le-a lăsat cerşetori-
lor care nu reuşeau să intre pe 
poartă decât două soluţii: fie să 
se ţigănească cu agenţii postaţi 
la poarta principală - variantă 
păguboasă, de altfel, pentru că 
se loveau de invariabile refuzuri, 
fie să vâneze peste gard mor-
mintele unde „se citea” şi să se 

înţeleagă prin semne cu enori-
aşii pregătiţi să dea de pomană. 
Pentru a căpăta de-ale gurii, tre-
buiau însă să ajungă la mormânt, 
lucru deloc la îndemână, dacă nu 
erau pregătiţi să execute un salt 
peste gard. „Mi-a zis românca că 

îmi dă, dar cum să intru la ea?”, 
striga plină de năduf o tânără 
„etnică”, însoţită de vreo 3-4 pu-
radei, care se iţeau neputincioşi 
de după gardul împrejmuitor de 
la „Eternitatea”.

Pelerinajul la morminte cu 

ocazia Paştelui Blajinilor - care 
oficial se serbează astăzi - va con-
tinua, în cimitire fiind aşteptaţi în 
continuare numeroşi gălăţeni. 
Autorităţile recomandă prudenţă 
în ceea ce priveşte parcarea ma-
şinilor, un veritabil sport extrem, 

după cum s-a văzut şi duminică, 
grijă la bunurile personale şi le 
pun în vedere celor care duc do-
rul chiolhanurilor cu grătare la 
morminte să se abţină, pentru că 
în caz contrar riscă amenzi ustu-
rătoare.

Sporturi extreme la poarta cimitirului

Negocieri şi salturi peste 
gard, pentru ouă şi cozonac

La „Românii au Talent”

Spectacol de arte marţiale  
cu Akikai Junior

„Akikai! Akikai!”, a scandat o 
sală întreagă, aplaudând frene-
tic numărul excepţional de arte 
marţiale executat de micii sa-
murai din trupa Akikai Junior din 
Tecuci, în semifinala concursului 
„Românii au Talent” de la Pro Tv. 
Galeria concurenţilor, care a dat 
tonul spectatorilor, era condu-
să chiar de primarul Tecuciului, 
Gerhardt Daniel Ţuchel, tatăl 
uneia din componentele Akikai 
Junior.

Elevii, cu vârste între 8 şi 
13 ani, antrenaţi de Luminiţa 
Volanschi (tânăra pe care aţi vă-

zut-o în primul sezon al emisiunii 
„Românii au Talent” sprijinindu-
şi gâtul într-o ţepuşă ascuţită), 
soţia lui sempai Iku Volanschi, 
au făcut vineri seara un specta-
col fără cusur. La final, când să 
primească verdictul juriului, din 
cauza emoţiilor copleşitoare, cel 
mai mic dintre samurai a izbucnit 
în lacrimi. Şi-a găsit imediat con-
solarea în braţele Andrei, care 
l-a pupat şi lăudat. Micii samurai 
l-au cucerit şi pe cusurgiul Mihai 
Petre: „Copii, vreau să vă spun 
că aţi evoluat aşa cum nu mă aş-
teptam! Aţi reuşit să faceţi spec-

tacol! Eu ştiam că sunteţi nişte 
sportivi foarte buni, dar acum 
mi-aţi demonstrat că sunteţi şi 
artişti desăvârşiţi! Iar tu, cel mic, 
ai fost fantastic. Bravo!”. Apoi a 
fost rândul lui să se simtă mân-
dru când unul dintre micii samu-
rai a mărturisit că atunci când va 
fi mare vrea să se facă „Marele 
Mihai Petre”. 

Chiar dacă n-a ajuns în marea 
finală, Akikai Junior şi-a atins sco-
pul: a făcut spectacol total şi le-a 
arătat tuturor frumuseţea artelor 
marţiale.

Anca Melinte

De 1 Mai
Spectacol  
în Parcul Rizer

Un recital al trupei 
Direcţia 5, concursuri cu 
premii, scenete, muzică 
pentru toate gusturile, 
inclusiv populară, un pic 
de magie, dansuri pen-
tru cei mici şi pentru cei 
mari - acesta este meniul 
de distracţie pregătit de 
Primăria Galaţi de 1 Mai, 
în Parcul Rizer.

Spectacolul în aer li-
ber „1 Mai… ca Dorel” 
va începe la ora 17.00 şi 
îl are ca protagonist pe 
Dorel, „muncitorul” ro-
mân priceput la toate 
şi complet adaptabil la 
orice situaţie care presu-
pune chiulul specializat 
sau lipsa de răspundere. 
Primii care vor urca pe 
scenă vor fi micii artişti 
din „Estrada Copiilor”, 
care vor încerca, până la 
17.35, să-i încânte pe cei 
mici cu dansuri şi muzică. 
După un intermezzo în 
care vom afla că „Dorel 
sărbătoreşte... prin mun-
că”, vom avea parte, de 
la 17.45, de un concert de 
muzică populară auten-
tică, oferit de cântăreţi 
şi dansatori din Odaia 
Manolache, Movileni şi 
Buciumeni. După atâ-
ta joc şi voie bună e 
timpul pentru sceneta 
„Sindicalistul”, cu trupa 
„Social Act Theatre”, pri-
ma trupă de teatru inde-
pendent din Galaţi. Apoi, 
un pic de antren cu două 
trupe de dans modern nu 
strică! De la 19.30, sunteţi 
invitaţi la un concurs te-
matic, după care meri-
taţi câteva momente de 
magie, asigurate de „Fun 
Fantastic”. Spectacolul de 
1 Mai se va încheia cu re-
citalul formaţiei Direcţia 
5, care va începe la ora 
20.00.

Anca Melinte

Astăzi
Şedinţă 
publică pentru 
pretransferul 
profesorilor

Cele peste 160 de ca-
dre didactice care s-au 
înscris la pretransfer anul 
acesta sunt aşteptate as-
tăzi, 28 aprilie, la şedinţa 
publică ce se va desfăşu-
ra la camera 2 de la ISJ. 
Între 8,30 şi 9,30 au fost 
programaţi profesorii de 
engleză şi franceză, între 
9,30 şi 10,30 - cei de geo-
grafie, istorie şi educaţie 
fizică. De la 10,30 la 11,00 
sunt chemaţi cei de chi-
mie, fizică, educaţie teh-
nologică, desen şi mu-
zică, iar cei de matema-
tică, între 11,00 şi 11,30. 
Cererile educatoarelor 
vor fi soluţionate între 
11,30 şi 12,30, iar cele ale 
ale psihologilor, profeso-
rilor pentru învăţământ 
special şi religie, între 
12,30 şi 13,00. Profesorii 
de limba română trebuie 
să se prezinte la şedinţă 
de la ora 13,00, iar învăţă-
torii de la ora 14,00.

Roxana Artene 
Penciu

A XI-a ediţie
Naţiunile Unite,
la CNVA

Peste 200 de elevi 
de la Colegiul „Vasile 
Alecsandri”, Colegiul 
„Cuza” şi Colegiul „C. 
Negri” au participat, în 
perioada 26-27 aprilie, 
la cea de-a XI-a ediţie 
GALMUN - Galaţi Model 
United Nations.

Organizat anual de 
CNVA, GALMUN este o 
simulare a şedinţelor 
Naţiunilor Unite, cu res-
pectarea protocolului şi 
regulilor pe care le are 
organizaţia. Fiecare elev 
este delegat al unei ţări, 
despre care trebuie să 
ştie toate problemele cu 
care se confruntă, astfel 
încât să-i poată susţine 
cauza în timpul dezbate-
rilor. Pe site-ul evenimen-
tului, http://galmuncon-
ference.ro, participanţii 
primesc sfaturi despre 
ceea ce trebuie să facă 
un delegat la GALMUN.

Anul acesta, comitete-
le în care s-au purtat dez-
baterile în limba engleză 
au fost: Dezarmare şi se-
curitate internaţională, 
Social, umanitar şi cultu-
ral, Politică şi decoloni-
zare, Mediu, Drepturile 
omului, Folosirea paşni-
că a Cosmosului, Criza şi 
Curtea Internaţională de 
justiţie. Printre subiecte-
le de dezbatere ale licee-
nilor gălăţeni s-au regăsit 
şi teme de actualitate 
precum: războiul drone-
lor, drogurile, conflictul 
palestinian, protejarea 
Oceanului Arctic, poliga-
mia, contactul cu extra-
tereştrii, Julian Assange 
& Wikileaks.

Pentru prima dată, 
preşedintele conferinţei a 
fost profesoara Georgeta 
Voicilă. Secretarul ge-
neral a fost Alexandru 
Grigoraş, elev în clasa a 
XII-a, iar Tudor Profir, de 
la clasa a XI-a, a fost vice-
secretar general.

Roxana Artene 
Penciu

La Corod
Hoţie între 
consăteni

Un bărbat de 29 ani 
din comuna Corod a su-
nat la poliţie după ce a 
observat că îi lipseşte 
din casă suma de 1.300 
de lei. În urma verificări-
lor efectuate, poliţiştii au 
identificat un bărbat de 
58 ani, bănuit de comite-
rea faptei. Prejudiciul nu 
a fost recuperat, iar cer-
cetările sunt continuate 
sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de furt cali-
ficat.

Teodora Miron

S.C. Transurb S.A.  

anunta publicul calator din municipiul Galati ca, urmare a cererii
de transport datorate comemorarilor prilejuite de Sarbatorile Pascale,  

in zilele de 27 ‑ 28.04.2014, se va  suplimenta, in tura de dimineata,  
numarul de mijloace de transport la traseele 9, 105, 12, 34 si 104.

Circulatia la aceste trasee in zilele de 27‑28.04.2014  
se va desfasura astfel:

 
 traseul 9  (Cimitirul Sf. Lazar ‑ Gara CFR): 3 autobuze la un interval de 20 min.; 
  traseul 105 (Cimitir Catusa ‑ Micro 19 ‑ Gradina Publica): 3 autobuze la un in‑

terval de 23 min. ;
 traseul 12 (Piata Centrala ‑ Metro): 3 autobuze la un interval de 23 min.;
 traseul 34 (INTFOR ‑ Micro 39): 3 autobuze la un interval de 22 min.;
 traseul 104 (Tiglina III ‑ Parc CFR): 3 troleibuze la un interval de 20 min.
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Cad în moarte vălătucii/ frământaţi de mâna mamei!...
 căpriorii puşi de tata!.../ costoroabele!... popicii!...
 colţurile cu păianjeni!.../ cade varul!... cad icoane!...
 cad poveştile!... se surpă/ templul minunat al fricii!...
 
 Templul fricii şi-al iubirii,/ şi-al respectului de sine
 şi de alţii, şi-al uitării/ de păcate şi de rele,
 templul simplu al iertării,/ templul lacrimilor mamei
 şi-ale tatei, duşi să-şi facă/ altă casă, printre stele!
 
 Golul stă şi hohoteşte.../ (stă cu mâinile la spate,
 umblă-ncolo, umblă-ncoace).../ gata, casa-i dărâmată!...
 vine popa cu sicriul/ şi cântarea de plecare
 tocmai unde stau părinţii/ şi-şi aşteaptă casa toată!
 
 Casa mea cu cer la uşă/ nu mai este...(plec departe,
 plec să plâng în râpa dintre/ moarte şi copilărie)...
 casa mea cu uşă-n poartă,/ casa mea cu poartă-n uşă,
 casa mea cea mai frumoasă.../ casa mea-i pe năsălie!...
 
 Gata, nu mai am intrare!.../ gata, nu mai am ieşire!...
 parcă nici singurătatea/ nu mai are loc şi vreme,
 parcă timpul şi-a dat duhul,/ parcă totul şi-a dat duhul
 şi s-a dus să-şi ducă rostu-n/ ghiocei şi-n crizanteme!...
 
 Cer iertare casei mamei!.../ cer iertare casei tatei!...
 mâinilor sfărmate-n lutul/ făcut una cu pământul!...
 cer iertare casei noastre!.../ cer iertare casei mele!...
 Duhul casei stă şi ştie.../ ştie c-am să mor plângându-l!D
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Cerere de iertare 
(despre iertare)

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Mariana Constandache
mariana@viata-libera.ro

Text şi foto

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
fir

m
el

or
[EconomiE

Luni, 28 Aprilie 2014

4
viaţa libEră

„Avertismente ignorate”

Preţul gazului, sperietoarea 
anului pentru ArcelorMittal

Membrii Confederaţiei Pa
tronale din Industrie, Agricultură, 
Construcţii şi Servicii din Ro
mânia (CONPIROM), din care 
face parte şi ArcelorMittal Galaţi, 
se declară în continuare îngrijo
raţi cu privire la impactul negativ 
produs de recentele modificări 
legislative asupra pieţei gazului 

pentru consumatorii industriali. 
„Avertismentele noastre sau do
vedit corecte, deşi au fost igno
rate de autorităţi. Ne confrun
tăm în continuare cu o creştere 
dramatică a preţului, impusă de 
o piaţă pe care există doar două 
surse de alimentare cu gaze na
turale”, a declarat Mihai Ivaşcu, 

secretar general al CONPIROM. 
Asociaţia a notificat autorităţile 
cu privire la lipsa unui meca
nism al pieţei libere încă de anul 
trecut. Membrii confederaţiei 
au explicat că actuala piaţă de 
gaze din România nu oferă nicio 
alternativă de aprovizionare şi, 
de aceea, consumatorii depind 
de doi producători, care îşi pot 
impune propriile preţuri. „Una 
dintre soluţiile la această situa
ţie ar fi să adoptăm o perioadă 
de tranziţie pentru piaţa gazului, 
pentru consumatorii industriali, 
până când vor fi stabilite condi
ţiile unei pieţe libere”, a mai spus 
Mihai Ivaşcu.

Marius Ţuca

Moody‘s spune că suntem „stabili”
Perspective bune pentru economie

Moody’s a îmbunătăţit perspectiva ratingului Baa3 al României de 
la negativă la stabilă. Agenţia anticipează că evoluţia bună din 2013 a 
indicatorilor macroeconomici va continua, în timp ce riscurile privind 
creşterea economică şi finanţarea au scăzut, datorită redresării zonei 
euro.

Marius Ţuca

Mentenanţă la Furnalul 5 şi la Oţelărie
Fluxul primar va fi oprit temporar

ArcelorMittal Galaţi anunţă oprirea temporară a principalelor 
activităţi din cadrul fluxului primar, motivul fiind o serie de lucrări 
programate de modernizări şi mentenanţă la Furnalul 5 şi la Oţelărie. 
„Toate celelalte sectoare de producţie, precum şi activităţile suport 
vor continua să funcţioneze normal. Clienţii noştri nu vor fi afectaţi”, 
se arată întrun comunicat al ArcelorMittal.

Marius Ţuca

Senatorii şi deputaţii se pre
gătesc să dea o lovitură 
serioasă industriei jocurilor 

de noroc. Un grup de o sută de 
parlamentari a depus la sfârşitul 
lunii trecute un proiect de lege 
prin care jocurile de noroc tip 
slotmachine vor putea să func
ţioneze legal doar în cazinouri şi 
agenţii ale Loteriei Române. În 
acest fel, consideră iniţiatorii, se 
vor reduce cazurile de „ludoma
nie” şi de violenţă domestică. Pe 
de altă parte, însă, asociaţiile pro
fesionale din domeniul jocurilor 
de noroc consideră că iniţiatorii 
legii nu îşi vor atinge obiectivele 
declarate, pentru simplul motiv 
că jocurile de tip slotmachine 
nu vor dispărea. Mai mult, sus
ţin patronatele, există bănuiala 
că se pregăteşte o superaface
re pentru Loteria Română, care 
va deţine astfel monopolul pe o 
piaţă extrem de bănoasă. Numai 
la Galaţi, potrivit datelor oficiale 
ale Ministerului Finanţelor, cifra 
de afaceri însumată a firmelor 
care deţin aparatele denumite 
popular „păcănele” depăşeşte 
200 de milioane de lei. În plus, 
numărul angajaţilor din acest 

domeniu ajunge la aproape o 
mie în Galaţi, potrivit estimărilor 
unor oameni de afaceri care se 
ocupă de gambling.

Ce presupune  
iniţiativa parlamentarilor

Propunerea legislativă, de
pusă în ultima zi a lunii martie, 
prevede că, pentru jocurile de 
tip slotmachine, numărul minim 
de mijloace de joc care pot fi ex
ploatate de acelaşi operator eco
nomic este de 50 de aparate, în 
cadrul aceleiaşi locaţii sau în lo
caţii diferite. Numărul de slotma
chine, pentru fiecare locaţie, va fi 

minimum 2 mijloace de joc, dar 
nu mai mult de 5 mijloace de joc, 
pentru locaţiile autorizate pentru 
activitatea Companiei Naţionale 
Loteria Română. Concluzionând, 
dacă sar aplica propunerile le
gislative ale parlamentarilor, jo
curile de noroc tip slotmachine 
pot fi autorizate să funcţioneze 

legal doar în cazinouri sau agen
ţii aparţinând Loteriei Române. 
De asemenea, interconectarea 
mijloacelor de tip slotmachine 
pentru organizatorii care deţin 
autorizaţie de exploatare a jocu
rilor de noroc, întrun sistem de 
tip jackpot, nu se poate realiza 
decât în cazul cazinourilor sau 
agenţiilor Companiei Naţionale 
Loteria Română, orice altă inter
conectare fiind interzisă.

Cât de „periculoase”  
sunt păcănelele

Iniţiatorii, în majoritate par
lamentari PSD, consideră că le

gislaţia actuală nu oferă destule 
garanţii în privinţa protejării mi
norului, care „pur şi simplu este 
invitat în sălile de jocuri, de recla
me sugestive prezente la fiecare 
colţ de stradă, în apropierea uni
tăţilor de învăţământ sau a aşeză
mintelor religioase sau culturale”. 
„Prezenţa sloturilor în spaţiile co

merciale nu încurajează sub ni
cio formă consumul, ademenind 
pur şi simplu populaţia către so
luţia cea mai scurtă de câştig fără 
muncă, anume jocul de noroc, 
care până la urmă se dovedeşte 
doar o sursă eficientă de pierde
re a resurselor financiare de către 
populaţie în detrimentul coşului 
zilnic de cumpărături. Având în 
vedere toate acestea, conside
răm că exploatarea acestui tip 
de jocuri doar în cazinouri sau în 
agenţiile Companiei Naţionale 
Loteria Română ar oferi garanţi
ile necesare de exploatare con
form legislaţiei în vigoare a aces
tui tip de jocuri, slotmachine, 

fără să pună în pericol populaţia 
României”, se arată în expunerea 
de motive a proiectului.

Există legătură  
cu violenţa domestică?

Iniţiatorii arată că prin această 
propunere legislativă „se urmă
reşte reducerea drastică a cazu
rilor de dependenţă patologică 
faţă de jocurile de tip slotmachi
ne, precum şi crearea unui climat 
mai sănătos de educaţie pentru 
populaţia de minori”.

Iniţiatorii mai cred că aplica
rea acestei propuneri legislative 
va duce la „scăderea importantă 
a numărului de cazuri de violenţă 
domestică datorate lipsei mijloa
celor financiare şi, în perspectivă, 
la o stabilitate mai mare a celu
lei de bază a societăţii, familia”. 
Iniţiatorii menţionează, în expu
nerea de motive, că ludomania 
este dependenţa patologică de 
jocuri de noroc, „o boală psihi
că cu urmări din cele mai grave, 
ajungânduse la situaţii limită, de 
la pierderea familiei sau a locuin
ţei până la sinucidere”. Proiectul 
va intra mai întâi în dezbaterea 
Senatului, Camera Deputaţilor 
fiind forul decizional.

Replica organizatorilor 
jocurilor de noroc

Patronatele din industria jo
curilor de noroc consideră că 
proiectul iniţiat de cei o sută de 
parlamentari este bazat pe ma
nifestări comportamentale aso
ciate majoritar cu efectele jocu
lui pe piaţa neagră, unde apara

tele nu respectă regulile impuse 
de Biroul Român de Metrologie 
Legală şi unde nu există nicio 
responsabilitate faţă de jucă
tor. „Piaţa legală de sloturi este 
extrem de bine reglementată şi 
controlată, derulează programe 
de «joc responsabil» şi este la 
bază o industrie de entertain
ment, fiind un contributor semni
ficativ la bugetul de stat, plătind 
în avans toate taxele aferente 
exploatării acestui tip de joc de 
noroc, la un nivel de sute de mi
lioane de euro. (...) Proiectul dis
truge astfel o piaţă legală pentru 
a rezolva probleme generate 
majoritar de piaţa neagră. Piaţa 
neagră nu este eliminată prin 
adoptarea acestui act norma
tiv, ci încurajată, deci proiectul 
nu îşi va atinge obiectivul scon
tat”, se arată întrun comunicat 
al Asociaţiei Organizatorilor de 
Sloturi. Sursa citată mai folo
seşte drept argumente şi expe
rienţa statelor învecinate, care 
au adoptat o astfel de politică 
în ce priveşte industria jocurilor 
de noroc. „Nu putem să nu rea
mintim experienţele anterioare 
din ţări precum Ungaria, Ucraina 
sau Rusia, care au demonstrat 
că interzicerea jocurilor de tip 
slotmachine în aproape toate 
tipurile de locaţii conduce la o 
explozie a pieţei negre şi o mi
grare a jucătorilor către medii 
mai greu gestionabile. Chiar şi 
Ungaria, cel mai recent exemplu, 
lucrează la redeschiderea pieţei 
de sloturi, după ce sa confrun
tat cu o explozie incontrolabilă 
a pieţei negre”, se mai arată în 
comunicat.

                  Pieţei jocurilor de noroc i se pregăteşte o lovitură

„Păcănelele” - nocive  
sau sursă de bani la buget?
[ Parlamentul va discuta un proiect de lege prin care jocurile 
de tip slot-machine să mai fie admise doar în cazinouri şi în 
agenţiile Loteriei Române [ La Galaţi ar putea să dispară  
o industrie cu o cifră anuală de afaceri de 50 de milioane 
de euro

Opinii
Ce cred 
oficialităţile 
implicate

Irina Siminenco, 
di  rector  executiv 
ROMSLOT: „Conform 
unui studiu realizat 
de GfK România, doar 
3 la sută dintre româ

nii cu vârsta peste 18 
ani participă la jocuri 
de tip slotmachi
ne şi doar 1 la sută 
dintre aceştia o fac 
săptămânal. Pentru 
a avea o perspectivă 
de ansamblu, la loto, 
participă 20 la sută 
din populaţia ţării de 
peste 18 ani. Studiul 
mai arată şi că jocurile 
la sloturi sunt perce
pute ca o activitate 
de distracţie, de soci
alizare. Vorbim, deci, 
despre o industrie de 
divertisment, iar pro
blemele unor jucători 
sunt cazuri excepţi
onale. Pentru aceştia 
am dezvoltat progra
me speciale, cum este 
«Joc Responsabil», 
menit să ţină sub 
control riscul apari
ţiei unor probleme 
precum dependenţa. 
În cadrul programu
lui, oferim consiliere 
telefonică gratuită şi 
şedinţe gratuite de 
evaluare şi consiliere. 
Ne dorim o indus
trie responsabilă şi 
transparentă şi sun
tem deschişi să găsim 
cele mai bune soluţii 
pentru protejarea ju
cătorilor, dar conside
răm că este necesar 
să avem o viziune pe 
termen lung, care să 
evalueze corect impli
caţiile fiecărei modi
ficări aduse cadrului 
actual”.

Sorin Avram 
Iacoban,  deputat, 
iniţiator al pro-
iectului de lege: 
„Ludomania sau de
pendenţa patologică 
de jocuri de noroc 

este o boală psihică 
cu urmări dintre cele 
mai grave, ajungân
duse la situaţii limită, 
de pierdere a familiei, 
a locuinţei şi chiar la 
sinucidere. În urma 
studiilor efectuate, 
sa constatat că apro
ximativ 150.000 de 
persoane din România 
care participă la slot 
sunt dependente de 
aceste jocuri. Dintre 
tinerii care sunt de
pendenţi patologic 
de sloturi, 66 la sută 
consumă alcool, iar 
14 la sută au apelat la 
droguri ilegale. Toate 
acestea, consumul de 
alcool, ţigări şi droguri 
sunt o consecinţă a 
practicării jocurilor de 
noroc”.

Marius Ţuca

Analiza 
săptămânii
Euro  
a scăzut  
la 4,45 lei

Săptămâna trecută a 
fost cea mai bună pen
tru leu de la începutul 
acestui an, el decuplân
duse de celelalte mone
de din regiune, care se 
depreciau faţă de euro, 
în contextul menţinerii 
unui climat secesionist 
în Ucraina.

În primele două zile 
de tranzacţionare,  cursul 
euro a crescut aproa
pe de 4,47 lei, mai sus 
cu aproape un ban faţă 
de şedinţa din Vinerea 
Mare. Joi, media BNR 
a coborât la 4,4625 lei, 
dar evoluţia pe pieţele 
internaţionale a produs 
o scădere a euro până 
la 4,4450 lei. Sfârşitul 
săptămânii a fost unul 
foarte bun pentru leu, 
cursul mediu al euro co
borând la 4,4517 lei, cel 
mai redus nivel din ulti
mele patru săptămâni. 
Evoluţia pozitivă a fost 
pusă de dealeri pe sea
ma ordinelor de vânzare 
de valută, la care au re
curs companiile pentru 
aşi achita datoriile la 
buget, ceea ce a produs 
şi o creştere semnificati
vă a volumelor de tran
zacţionare. Şedinţa de 
vineri sa deschis aproa
pe de 4,50 lei, urmată de 
o scădere a euro până 
la 4,4470 lei, minim al 
ultimelor aproape cinci 
luni. Ordinele de cum
părare de valută au adus 
o creştere a cotaţiilor 
la 4,4570, pentru ca pe 
finalul şedinţei pieţei 
locale, euro să scadă 
la 4,4460  4,4490 lei. 
Seara, pe pieţele inter
naţionale, euro a crescut 
la 4,45  4,4530 lei.

Cursul dolarului 
american a scăzut de la 
3,2356 la 3,2161 lei, va
loare foarte apropiată 
de minimul acestui an, 
de 3,2130 lei, care a fost 
înregistrat în 4 aprilie.

Francul elveţian a 
crescut marţi la 3,6632 
lei, dar a încheiat săp
tămâna la minimul de 
3,6518 lei.

 Perechea euro/dolar 
a fluctuat pe parcursul 
întregii săptămâni în 
jurul pragului de 1,38 
dolari, cu un minim de 
1,3783 şi un maxim de 
1,3854 dolari. Vineri 
seară, pieţele america
ne sau închis la 1,3832 
dolari.

Radu Georgescu

AGENDA FINANŢE BĂNCI

VLANALIZĂ

Cifrele industriei „păcănelelor” la Galaţi
În judeţul Galaţi există nu mai puţin de 38 de 

operatori care au ca obiect de activitate jocurile 
de tip slot-machine. Potrivit datelor publice de pe 
site-ul Ministerului Finanţelor, cei 38 de operatori 
au deschise nu mai puţin de 335 de puncte de 
lucru. În total, în aceste 335 de puncte de lucru 
sunt instalate nu mai puţin de 1.453 de aparate. 
Din cei 38 de operatori care au aparate pe terito-
riul judeţului, doar şapte sunt firme locale, restul 
aparţinând unor operatori din alte judeţe, care 
au deschise la noi puncte de lucru. Cele şapte 
firme gălăţene deţin, împreună, 880 de aparate 

din totalul 1.453, adică ocupă aproximativ 60 la 
sută din piaţă. Cele şapte firme au înregistrat, 
împreună, în anul 2012, o cifră de afaceri de 140 
de milioane de lei şi un profit de 4,1 milioane de 
lei. Cu tot cu operatorii care au deschise puncte 
de lucru, cifra de afaceri a „păcănelelor” în Galaţi 
depăşeşte 200 de milioane de lei, aproximativ 
50 de milioane de euro. În total, potrivit datelor 
Ministerului Finanţelor, cele şapte firme gălăţene 
au, împreună, în jur de 700 de angajaţi, iar con-
tribuţia lor la bugetul de stat este de peste 5 mili-
oane de euro pe an.

Marius Ţuca
mtuca@viata-libera.ro
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Distrus  
de gheţuri
Portul  
de ambarcaţiuni 
are nevoie  
de reparaţii 
] Investiţia se ridică  
la 700.000 de lei

Portul de ambarcaţiuni, 
care a costat la vremea 
lui 800.000 de euro, este 
mai bine de jumătate sub 
ape. Realizat din fondurile 
Ministerului Turismului şi 
ale Primăriei municipiului 
Galaţi, acesta ar fi trebuit 
să le servească proprieta-
rilor de ambarcaţiuni din 
Galaţi şi să-i scutească de 
drumurile la Brăila sau 
Tulcea.

Din păcate, gheţurile 
din iernile trecute au făcut 
cam ce-au vrut din el, iar 
proprietarii de bărci ar pu-
tea fi nevoiţi să ia tot dru-
murile oraşelor învecinate. 
Dacă în vara lui 2011, 80 de 
ambarcaţiuni au fost „par-
cate” în portul administrat 
de Gospodărire Urbană, 
acum nici nu-ţi poţi da sea-
ma dacă sunt locuri pentru 
20 sau 30 de bărci.

Potrivit directoru-
lui Gospodărire Urbană, 
Eduard Grosu, deocamda-
tă niciun proprietar nu a 
făcut cerere pentru anco-
rarea unei ambarcaţiuni în 
port, iar în ceea ce priveşte 
investiţiile de restaurare 
aşteaptă ajutorul Primăriei. 
„Deocamdată nu facem 
altceva decât să conser-
văm portul. Cert vom pri-
mi cereri mai multe decât 
locurile pe care le vom pu-
tea pune la dispoziţie. S-a 
preconizat, totuşi, că anul 
acesta Primăria va aloca 
bani pentru reabilitare. 
Suma s-ar ridica undeva la 
700.000 de lei”, ne-a decla-
rat directorul Gospodărire 
Urbană, Eduard Grosu.

Potrivit acestuia, con-
tractele pentru ancorarea 
ambarcaţiunilor se înche-
ie în fiecare an, iar având 
în vedere locurile limitate 
rămase, acestea vor fi în-
chiriate pe sistemul primul 
venit, primul servit.

Nicoleta Onofrei
Foto:  

Bogdan Codrescu

Pentru modernizare
CJ cedează câteva sectoare de drum

Compania Naţională de Investiţii (CNI) urmează să preia în ad-
ministrare de la Consiliul Judeţului Galaţi mai multe sectoare de 
drum judeţean. Procedura este necesară pentru ca CNI să poată 
demara, la finele lunii, lucrările de reabilitare a căilor de comuni-
caţii care au fost afectate grav de inundaţiile din toamna anului 
trecut.

Corina Dobre

Cu votul aleşilor judeţeni
Licenţe pentru doi operatori de transport

Consilierii judeţeni vor supune votului, în cadrul şedinţei ordi-
nare de mâine, eliberarea licenţelor de traseu pentru doi opera-
tori de transport judeţean public de persoane. Este vorba despre 
SC Luna Plast SRL (pentru traseele Galaţi - Vânători şi Folteşti - 
Vânători) şi SC Agro-Edy 2008 SRL (pentru traseul Fârţăneşti - 
Galaţi).

Corina Dobre

Ne mănâncă maidanezii

Transportul în comun în 
Galaţi este o problemă, pe de 
o parte din cauza maşinilor 
puţine, pe altă parte din cauza 
vechimii celor existente. Unde 
mai pui că tariful pentru o călă-
torie cu autobuzul în Galaţi este 

mai scump şi decât în Bucureşti, 
unde preţul este 1,3 lei. În acest 
context, nu putem decât să dăm 
o bilă albă Primăriei, pentru că 
măcar o parte dintre autobuze 
vor fi schimbate. Autorităţile 
locale vor achiziţiona 43 de au-
tobuze noi şi la mâna a doua, 
pentru a înlocui mijloace de 
transport Cobra şi Prestige, dar 
şi pentru a suplimenta maşinile 
de pe anumite trasee.

Bila neagră merge către 
Consiliul Judeţului, care i-a îm-
piedicat pe angajaţii Ecosal să 
strângă maidanezii din Grădina 
Botanică. Preşedintele Consiliului 
Judeţului, Nicolae Bacalbaşa, şi 
consiliera acestuia, Paraschiva 
Vintilă, le-au dat ordine paznici-
lor Grădinii să interzică accesul 
oamenilor de la Ecosal, argu-
mentând că solicitările transmi-
se către serviciul de ecarisaj de 

Emil Strungă, fostul manager al 
Complexului Muzeal, pentru cap-
turarea câinilor, nu mai sunt de 
actualitate, întrucât acesta a pără-
sit instituţia, iar acum CMSNG are 
o altă conducere. De asemenea, 
potrivit consilierei, accidentele 
semnalate între maidanezii care 
îşi duc veacul în incinta instituţiei 
şi un vizitator au fost înscenate. 
Chiar dacă zilnic vizitatorii sau an-
gajaţii instituţiei riscă să fie muş-

caţi de câini, conducerea CJ pare 
să pună preţ mai mare pe viaţa 
animalelor decât pe sănătatea 
oamenilor. Cu toate acestea, chiar 
dacă oamenii din CJ au refuzat ca 
maidanezii să fie strânşi de Ecosal, 
sperăm măcar ca aceştia să se 
ţină de cuvânt şi să îi ia din curtea 
Muzeului de Ştiinţele Naturii prin 
ONG-ul „Ajutaţi-l pe Lăbuş”.

Nicoleta Onofrei

Municipalitatea îşi propune să facă reabilitări

Carosabil şi trotuare noi  
pe mai multe artere gălăţene

Dacă drumurile pentru ru-
lajul autovehiculelor mai ara-
tă cum mai arată pe străzile 
Siderurgiştilor, 1 Decembrie 

1918, Traian Vuia, Henri Coandă 
şi George Coşbuc (tronson Henri 
Coandă - Al. Măcelaru), nefiind 
probleme majore, liniile de tram-

vai sunt groaznice. Cimentul din-
tre ele este crăpat, umflat, de-ţi 
vine să plângi. Trotuarele sunt şi 
ele sfărâmate, iar bordurile sunt 
fărâmiţate de vreme şi de atâtea 
maşini care le urcă şi le coboară. 
În acelaşi timp, în anumite zone, 
reţelele de canalizare prezintă 
fisuri, ceea ce impune înlocuirea 
lor.

Primăria şi-a anunţat săptă-
mâna trecută intenţia de a reabi-
lita zonele respective, prin cere-
rea de ofertă pentru proiectarea 
lucrărilor, pentru care municipa-
litatea este dispusă să plătească 
250.000 de lei.

Ce lucrări vizează Primăria

Potrivit caietului de sarcini 
privind atribuirea contractului 

de proiectare, municipalitatea 
are de gând să modernizeze re-
ţeaua de apă pe Siderurgiştilor, 
în zonele tronsonului Inelul de 
Rocadă - strada Gheorghe Doja, 
pe tronsonul Gheorghe Doja - 
Piaţa Energiei, în Piaţa Energiei, 
dar şi înlocuirea unui colector de 
canalizare.

Pe strada 1 Decembrie, vor 
fi înlocuite mai multe conducte 
din reţeaua de apă, dar şi un co-
lector şi nişte racorduri şi guri de 
scurgere care în acest moment 
sunt nefuncţionale.

Pe Traian Vuia, vor fi înlocu-
ite reţelele de apă pe tronsonul 
Milcov - Henri Coandă, vor fi fă-
cute subtraversări, iar reţeaua de 
canalizare va fi modernizată pe 
tronsonul Drumul de Centură - 
Traian Vuia - Milcov.

La reţeaua de apă şi canaliza-
re se va lucra şi pe Henri Coandă, 
iar pe George Coşbuc (tronso-
nul Henri Coandă - Al. Măcelaru) 
doar la reţeaua de apă, unde o 
conductă este dezafectată.

Fiecare stradă în parte va avea 
parte de asfalt nou pe carosabil 
şi trotuar, modernizarea ilumina-
tului public, introducerea canali-
zării subterane pentru coborârea 
cablurilor în subteran, reabili-
tarea căilor de tramvai, refugii 
pentru călători, mobilier urban, 
piste pentru biciclişti, dar şi alve-
ole pentru parcare şi amenajarea 
spaţiilor verzi. În total, linia de 
tramvai va fi reabilitată pe o lun-
gime de 4,2 kilometri liniari.

Text şi foto: 
Nicoleta Onofrei

Parcul din Micro 21, de lân-
gă Selgros, a fost lăsat de 
izbelişte încă de la începu-

turile lui, bălăriile crescând ca 
pe câmp. În anii trecuţi, cetăţenii 
care îşi duc copiii sau nepoţii în 
parcul cu pricina au făcut mai 
multe sesizări despre faptul că 
micuţii sunt înţepaţi de căpuşe, 
iar câinii acaparează parcul.

Cu o valoare a contractului de 
execuţie de 1,6 milioane de lei şi 
cu o suprafaţă de peste 45.000 de 
metri pătraţi, parcul putea fi un 
rai al copiilor şi al bunicilor. Tot să 
alergi pe o asemenea suprafaţă 
şi tot să stai pe una din cele 80 
de bănci amenajate în parc, dacă 
bălăriile, căpuşele şi câinii nu 
 ţi-ar tăia cheful de stat în parc. 
Ai fi zis că lucrurile se îndreaptă, 
atât timp cât, la începutul lunii 
aprilie, municipalitatea a părut 
că îşi îndreaptă atenţia spre parc 
şi mai plantează nişte arbori. Dar 
de unde? Copaci o fi plantat mu-
nicipalitatea, în schimb bălăriile 
au inundat cu totul parcul şi cresc 
acum şi printre şipcile băncilor, 
ajungând la dimensiuni din cau-
za cărora aproape nici nu te poţi 
vedea. Spaţiul de joacă amenajat 
în incinta parcului este şi el uitat 
de administrator. Nici măcar cele 
câteva leagăne existente nu sunt 
întregi şi funcţionale, ci întoarse 
şi cu lanţurile rupte.

Lucrări neterminate

Pe lângă defectele eterne ale 
parcului, în iarnă, în zona parcu-

lui au fost nişte avarii la conduc-
tele de apă, iar Apă Canal a avut 
două lucrări. Potrivit directorului 
tehnic al societăţii, Niţă Podaru, 
s-a făcut o deviere. Lucrările au 
fost terminate, gropile au fost 
astupate, în schimb porţiunea 
pe care au fost executate lu-
crările a rămas neamenajată. 
Pământul este plin de denive-
lări, iar aleile se termină brusc. 
Dalele sunt aruncate în iarba 
care ajunge până la genunchi, 
iar mesele de şah stau şi ele 
tot în bălării. Băncile sunt rup-

te, iar dacă nu sunt rupte, sunt 
acoperite de iarbă, ca şi în anii  
trecuţi. Gardul lipseşte, în aşa fel 
încât câinii intră şi ies când vor 
ei, iar pericolele îi pasc pe copiii 
care intră în parc şi din direcţia 
cablurilor electrice, care ies din 
stâlpii de iluminat, accentuând 
impresia delăsării.

Instituţiile joacă mămăliga 
friptă cu parcul

Contactat telefonic, directorul 
tehnic al Apă Canal, Niţă Podaru, 

a spus că ei şi-au terminat lucra-
rea, iar acum urmează ca Primăria 
să finalizeze reparaţiile şi să facă 
totul aşa cum era înainte.

Pe de altă parte, potrivit pur-
tătorului de cuvânt al Primăriei 
Galaţi, Emanuela Turcu, atribuţia 
reparaţiilor revine societăţii de 
furnizare a apei. „Conform pro-
ceselor-verbale prin care ne-au 
notificat că au avarii, s-au anga-
jat să refacă parcul, cu alei şi cu 
tot ce au stricat prin efectuarea 
reparaţiilor. În iarnă au zis că nu 
pot face lucrări, în schimb odată 

cu venirea primăverii i-am noti-
ficat din nou. Aşteptăm!”, ne-a 
declarat purtătorul de cuvânt.

În aceste circumstanţe, par-
cul ar putea rămâne aşa mult şi 
bine, până se dezmeticesc au-
torităţile cine şi cum trebuie să 
repare. În orice caz, mai multă 
atenţie faţă de modul cum este 
administrat parcul n-ar strica, 
măcar ierburile să fie tunse, lea-
gănele reparate şi făcută o dez-
insecţie serioasă, pentru a nu 
mai apărea incidente legate de 
căpuşe.

Avariile au accentuat defectele eterne

Parcul Selgros, distrus  
în urma unor lucrări edilitare

Vox populi
Sunteţi 
mulţumiţi  
de parcurile 
din oraş?

Iată cum văd gălăţenii 
modul în care munici-
palitatea administrează 
locurile de relaxare din 
oraş, printre care se află şi 
parcul de lângă Selgros, 
lăsat an de an la mila bă-
lăriilor şi a câinilor.

Dana, 37 de ani: 
„Prefer să mă plimb prin 
centru, din cauza câini-
lor, a mirosului groaznic 
de la canalizări, a aspec-

tului neîngrijit. De lucră-
rile Apă Canal nu ştiam, 
pentru că ocolesc parcul, 
principalele motive fiind 
cele enumerate mai de-
vreme. Parcurile din car-
tierul Dunărea sunt lăsa-
te de izbelişte. Populaţia 
este foarte numeroasă 
în cartier, iar parcurile ar 
trebui să fie mai multe şi 
mai bine îngrijite.”

Camil Manolache: 
„Abia am revenit în Galaţi, 
după zece ani, şi cred 
că oraşul este schimbat 
în bine. Grădina Publică 
arată mai bine. Însă nu e 
normal ca după jumătate 
de an de la lucrări, Parcul 

Selgros să nu fie reabili-
tat. Câini am văzut în tot 
oraşul şi nu cred că poa-
te fi rezolvată problema 
atât de repede. Locuim 
în Canada şi nu putem 
compara parcurile de 
acolo cu cele din Galaţi. 
Parcurile sunt imense şi 
foarte bine întreţinute. 
Noi avem un abonament, 
care costă în jur de 100 
de dolari, prin care ai ac-
ces în cinci parcuri, pe tot 
parcursul anului, poţi in-
tra oricând să faci grătar. 
Parcurile sunt amenajate 
în acest scop, există şi un 
loc pentru parcarea rulo-
telor, poţi sta pe iarbă, nu 
te întreabă nimeni nimic. 
Nu se poate compara. 
Plăteşti, dar ai toate con-
diţiile.”

Octavia Manolache: 
„Eu am fost şi acum cinci 
ani în Galaţi şi consider 
că oraşul arată mult mai 
bine. În ceea ce priveşte 

parcul din Micro 21, ar fi 
fost normal să fie reparat 
cât mai repede. Cel puţin 
acum, în primăvară, ar 
fi trebuit să fie pregătit 
pentru copii şi pentru 
toată lumea. În ceea ce 
priveşte faptul că acolo 
sunt căpuşe şi câini, tre-
buiau luate măsuri pen-
tru siguranţa celor care îl 
vizitează şi în primul rând 
a copiilor.

Nicoleta Onofrei
Foto: Adrian Bot

[ Parcul din Micro 21 a fost stricat în iarnă, în urma unor lucrări aparţinând Societăţii Apă Canal, dar nimeni 
nu s-a sinchisit să-l refacă [ Primăria şi Apă Canal îşi pasează atribuţiile reparaţiilor de la una la alta

[ Primăria a scos la licitaţie proiectarea pentru reabilitare a străzilor Siderurgiştilor, 1 Decembrie 1918, Traian Vuia, Henri Coandă şi George Coşbuc  
[ Se vor face lucrări la reţelele de canalizare şi apă, la liniile de tramvai, dar şi la carosabil şi trotuare

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Nicoleta Onofrei
nicoleta.onofrei@viata-libera.ro
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Din Sportul

gãlãþean

După eşecul cu Săgeata
Oţelul a coborât pe locul 15

Cu cinci etape înainte de finalul campionatului şi înaintea ultimelor trei partide ale 
rundei a 29-a, programate astăzi, Oţelul a coborât pe locul 15 în clasament. Teoretic, 
această poziţie este retrogradabilă, dar se poate rămâne în Liga I de pe acest loc dacă 
se va confirma oficial că FC Vaslui nu primeşte licenţa. Oţelul mai are de jucat cu FC 
Botoşani (în deplasare, duminică, 4 mai), ACS Poli Timişoara (acasă), FC Vaslui (în depla-
sare), Viitorul (acasă) şi Steaua (în deplasare).

Marian Căpăţînă

Trei competiţii 
pentru vâslaşii 
juniori

[ Lacul Bascov (de 
lângă Piteşti) va găzdui 
primele de competiţii de 
kaiac-canoe pentru ju-
niori. Este vorba despre 
Criteriul Olimpic la juni-
ori I şi II (viteză, ambarca-
ţiuni mici), Campionatul 
Naţional de fond şi 
Concursul Naţional al 
cluburilor sportive şcola-
re. La întreceri participă 
şi vâslaşi de la CS Şcolar 
(antrenori Adrian şi Adina 
Maftei), printre aceştia 
aflându-se şi componen-
ţii lotului naţional Andra 
Maftei şi Andrei Galeru, 
dar şi Marian Zota, 
Cristian Pârvu, Cezar 
Dodu, Bogdan Mocanu 
şi Alexandru Tanvuia. Şi 
Clubul Sportiv Municipal 
Dunărea Galaţi (antrenor 
George Caraman) pre-
zintă o puternică „floti-
lă”, din care nu vor lipsi 
Marian Carp, Alexandru 
Mitrofan, Alexandru 
Stoica, Cristian Marin, 
Ionuţ Olaru, Adrian Caliap 
şi Marius Bâclea.

[ Voleibaliştii de la 
Arcada au programate 
mâine şi miercuri două 
meciuri amicale (Sala 
„Dunărea”, orele 17.00, re-
spectiv, 11.00). Parteneră 
le va fi Tricolorul Ploieşti, 
echipă aflată în plină 
campanie de pregătire 
pentru turneul de pro-
movare în Divizia A1.

[ Staţiunea Băile 
Felix (Oradea) a găzduit 
etapa finală a concursu-
rilor de cros din cadrul 
Olimpiadei Naţionale a 
Sportului Şcolar. Dintre 
campionii gălăţeni, cele 
mai bune rezultate le-au 
obţinut Dorina Bocăneală 
- Liceul cu Program 
Sportiv (gimnazii), pre-
gătită de prof. Marlena 
Chiţu, şi Ştefan Popa 
(Colegiul Tehnic „Traian 
Vuia”, prof. Giani Lungu), 
ambii câştigători a men-
ţiunii trei. În cursa lice-
enelor, Mădălina Iftode 
(Colegiul Economic „Virgil 
Madgearu”, prof. Camelia 
Spătărescu) a sosit pe lo-
cul al XIV-lea, iar la gim-
nazii băieţi, Laurenţiu 
Andronescu (Şcoala Nr. 
43 „Dan Barbilian”, prof. 
Livia Pocovnicu) s-a cla-
sat pe poziţia a XVIII-a.

[ În Turneul inter-
naţional profesionist 
„Challenger Sarasato” 
din Florida (SUA), Cătălin 
Ionuţ Gârd (Clubul de 
Tenis ICMRS Galaţi) - 
Robby Ginetri (U.S.A.) 6-2, 
2-0, abandon. În optimile 
probei de simplu, gălă-
ţeanul a pierdut în trei 
seturi meciul cu Naoki 
Nakagawa (Japonia), 6-1, 
5-7, 3-6. Gălăţeanul înce-
pe astăzi, de pe poziţia a 
opta pe tabloul principal, 
„Futures USA 12” , tot în 
Florida, la Vero Beach.

 Gh. Arsenie
M. Petrescu

Oţelul a pierdut, sâmbă-
tă, pe teren propriu, o 
partidă extrem de im-

portantă în lupta pentru evita-
rea retrogradării, 0-1 cu Săgeata 
Năvodari. Echipa gălăţeană a 
dominat categoric acest joc, şi-a 
creat cel puţin zece ocazii de a 
marca, dar nu a fructificat niciu-
na, astfel că după meci, la confe-
rinţa de presă, s-a discutat pro-
blema ineficienţei atacanţilor.

În condiţiile în care a termi-
nat partida cu fundaşii centrali 
Sipovici şi Prestia ca atacanţi, iar 
Henrique nu a fost nici măcar 
pe banca de rezerve, antrenorul 
Ewald Lienen a fost întrebat de 
ce nu-l foloseşte pe atacantul 
brazilian. Deşi este adept al prin-
cipiului de a nu-şi critica jucătorii 
în public, de data aceasta germa-
nul a răbufnit, explicaţia sa fiind 
însoţită şi de un pumn în masă. 
„Nu joacă din acelaşi motiv pen-
tru care nu a jucat tot timpul. 
De ce? Veniţi la antrenamente şi 

priviţi. Dacă acest tip ar fi muncit 
din greu şi s-ar fi pregătit pentru 
sezon, ar fi jucat. Dar nu a făcut 
nimic de genul acesta, nimic”, a 
spus Lienen.

Apoi, antrenorul Oţelul a 
oferit şi detalii, subliniind su-
perficialitatea în pregătire a lui 
Henrique, mai ales în iarnă, când 
brazilianul a avut probleme cu 
viza la revenirea în România şi s-a 

alăturat lotului mai târziu, direct 
în cantonamentul din Spania. 
„Înainte de Crăciun, ne-a ajutat. 
După, când toată lumea muncea 
din greu, după sărbători, el nu a 
făcut nimic în Brazilia. Apoi, din 
nou a stat zece zile, în care noi 
am făcut 20 de antrenamente. 
Fără antrenament în vacanţă, 
fără antrenament în aceste zece 
zile, aşa a început pregătirea în 

Spania. Îmi pare rău, dar nu am 
vrut să-l mai antrenez. Îmi pare 
rău, pentru că nu este felul meu 
de a-mi critica jucătorii, dar dacă 
toţi îl critică pe Tudorie, pentru 
comportamentul profesionist, 
pentru că munceşte ca un nebun 
la fiecare antrenament, în canto-
namente, antrenându-se sută la 
sută ca să fie în vârf din punct de 
vedere fizic, şi este criticat pentru 

asta… El este mult mai bun de-
cât Henrique, el joacă mereu, iar 
celălalt nu a aratat nimic din do-
rinţa de a ajuta echipa, nici mie, 
nici echipei”, a completat Ewald 
Lienen.

Henrique  
şi-a anunţat plecarea

Atacantul brazilian a reacţionat 
la declaraţiile antrenorului, anun-
ţându-şi plecarea de la Oţelul, 
printr-un mesaj transmis fanilor 
pe Facebook. „Fanii m-au văzut 
mereu cum joc cu mare dorinţă şi 
multă dragoste pentru acest tri-
cou. Am fi putut face o mulţime 
de obiective cu acest tricou, pe 
care îl iubesc atât de mult... Vreau 
să plec, după declaraţiile făcute 
de antrenorul nostru, după ziua 
de azi eu nu pot suporta să îl mai 
privesc în ochi. Din păcate, plec 
în Brazilia! Potenţialul mi l-am 
arătat, cu 7 goluri în 14 meciuri ca 
titular. Sper ca într-o zi să mă în-
torc pentru a juca aici, deoarece 
eu iubesc acest club cel mai mult, 
dar din păcate acum trebuie să 
plec”, a scris Henrique.

 Atacantul brazilian a jucat în 
17 partide pentru Oţelul în Liga I, 
marcând cinci goluri, iar în Cupa 
României a evoluat în trei me-
ciuri, marcând două goluri.

Marian Căpăţînă

Fotbalist pus la zid de antrenor

Lienen explică dur 
de ce nu joacă Henrique

[ Tehnicianul Oţelului spune 
că atacantul brazilian este 
superficial în pregătire şi 
că n-a făcut nimic pentru 
a merita să intre în echipă 
[ Jucătorul a reacţionat, 
anunţându-şi plecarea  
în Brazilia

BASCHEt 
FEMININ
Turneu reuşit
pentru 
junioarele 
gălăţene

Turneul din cadrul 
grupelor semifinale ale 
Campionatului Naţional 
Under 16, feminin, des-
făşurat la Dej, a fost un 
succes pentru jucătoa-
rele echipei Phoenix 
LPS. Acestea au realizat 
trei victorii: cu CSS Sibiu 
(82-48), cu CS Bball6 Sf 
Gheorghe (73-26) şi cu 
CSS Sf. Gheorghe (63-58, 
după prelungiri), şi au în-
registrat două înfrângeri, 
cu CSS Alexandria (24-70) 
şi cu LAPI Dej (62-65).

 Înaintea acestui tur-
neu, gălăţencele condu-
se de antrenorul Tudose 
Teodoraşcu ocupau lo-
cul trei, cu 15 puncte. 
După meciurile de la Dej, 
Phoenix LPS şi-a asigurat 
calificarea în finală.

 Lotul folosit a fost for-
mat din: Andreea Creţu, 
Bianca Nini, Corina Purcel, 
Diana Răcuciu, Florentina 
Grigoraş, Bianca 
Moldovanu, Ramona 
Anton, Lăcrămioara 
Hamza, Roxana Dumitru, 
Elena Robitu şi Andreea 
Iordache.

Sonia Baciu

FutSAl
United  
se pregăteşte 
intens

United Galaţi continuă 
pregătirile în vederea sus-
ţinerii ultimelor jocuri ofi-
ciale din acest an - meciu-
rile din turneul play-off: 
locurile IV-V, cu Spicom 
Sf. Gheorghe (primul, pe 
2 mai, în deplasare) şi par-
tida din „Cupa României”, 
cu City‘us Tg. Mureş (tur-
retur, pe 14 şi 21 mai). În 
acest scop, echipa gălă-
ţeană a susţinut un meci 
de verificare, la Progresul 
Focşani. Elevii antreno-
rului David Asandei au 
făcut o utilă verificare a 
potenţialului de joc, im-
punându-se cu scorul de 
8-2 (3-1). Cele opt reuşite 
le-au aparţinut jucători-
lor: Buleandră - 2, Crăciun 
- 2, Paraschiva, Voinea, 
Fudulache şi Bâgu. În 
afara acestora, în oraşul 
de pe Milcov au mai fă-
cut deplasarea: Salichi, 
Păduraru, Tănăsilă, Cojoc 
şi Iorga. De remarcat că, 
la acest meci, tehnicianul 
gălăţean a trimis în teren 
nu mai puţin de patru 
tineri, capabili de a face 
marele pas spre perfor-
manţa sportivă.

Gh. Arsenie

TENIS
Tecău şi-a 
apărat titlul

Perechea Horia 
Tecău/Jean-Julien Rojer 
(România/Olanda), cap 
de serie numărul 1, a câş-
tigat, duminică, proba de 
dublu din cadrul turne-
ului BRD Năstase Ţiriac 
Trophy, dotat cu premii în 
valoare totală de 485.760 
de euro. Tecău şi Rojer au 
învins, în finală, cu scorul 
de 6-4, 6-4, cuplul polo-
nez Mariusz Fyrstenberg/
Marcin Matkowski, cap de 
serie numărul 3. Pentru 
succesul de la Bucureşti, 
Horia Tecău şi Jean Julien 
Rojer vor primi 250 de 
puncte în clasamentul de 
dublu şi un cec în valoare 
de 23.500 de euro.

 Horia Tecău a câştigat 
pentru a treia oară con-
secutiv proba de dublu 
de la BRD Năstase Ţiriac 
Trophy, după ce s-a mai 
impus în 2012 cu suede-
zul Robert Lindstedt şi 
în 2013 cu belarusul Max 
Mirnîi.

Sonia Baciu

LIGA a III-a

În turneul play-out, 
Oţelul II, 

egalitate la Feteşti
În cea de-a doua etapă a tur-

neului play-out al echipelor din 
cel de-al  treilea eşalon, Oţelul 
II a jucat în deplasare, la Rapid 
Feteşti. Pe un teren deplorabil, 
care a împiedicat realizarea unor 
execuţii tehnice elementare, în-
tâlnirea s-a încheiat la egalitate: 
1-1 (0-0). Gazdele au deschis sco-
rul din penalti, „oţelarii”obţinând 
egalarea prin reuşita lui Adrian 
Rusu. Gălăţenii au dominat majo-
ritatea timpului, însă nu au reuşit 
să transforme în gol niciuna din 
numeroasele ocazii, între care şi 
din poziţii de singur cu portarul.

Constantin Schumacher şi 
Daniel Florea au trimis în teren 
„unsprezecele”: Abraham - Marus, 

Miron, Gâţă, Răgălie - Dajbog, I. 
Codreanu - Adăscăliţei, Pungă, 
Bocar - Constantinescu. Au mai 
jucat: Rusu, Vasilache, Onea şi 
Stanciu. După acest joc, clasa-
mentul la zi pentru echipele din 
partea a doua a Seriei a II-a arată 
astfel: 1. Callatis Mangalia 22 p, 
2. Conpet Cireşu 21 p, 3. OŢELUL 
II 18 p,  4. SPORTING Lieşti (care 
a stat) 14 p, 5. Rapid Feteşti 7 p 
şi 6. Progresul Cernica 9 punc-
te, dar această echipă s-a retras 
din competiţie. Următoarele 
meciuri ale echipelor gălăţene 
vor avea loc pe 2 şi 3 mai: Oţelul 
II - Callatis Mangalia şi Sporting 
Lieşti - Rapid Feteşti.

 Gh. Arsenie

HANDBAl

Junioarele CS Şcolar, la turneul final
O frumoasă performanţă au 

reuşit junioarele Clubului Sportiv 
Şcolar Galaţi. Participând la turne-
ul semifinal II de la Plopeni, într-o 
grupă de patru competitoare, gă-
lăţencele au avut o foarte bună 
evoluţie, obţinând două victorii şi 
un egal, parcursul fără înfrângere 
aducându-le calificarea la turneul 
final. Echipa gălăţeană, antrena-
tă de Maria Lupu, a înregistrat 
rezultatele: 32-31 cu LPS Banatul 
Timişoara, 28-28 cu HC Activ 
Plopeni şi 31-29 cu CSS Odorhei. 
CSS Galaţi şi HC Activ Plopeni s-au 
calificat, cu câte şapte puncte, la 
turneul final, unde vor fi prezente 
cele mai bune opt echipe din ţară. 
După competiţia de la Plopeni, 
pauza este foarte scurtă, întrucât 
turneul final va începe miercuri, 
urmând să se desfăşoare până 
duminică, 4 mai, la Bucureşti.

Iată lotul gălăţean care va lup-
ta pentru medalii, în confrunta-
rea cu cele mai bune formaţii din 

ţară: Denisa Condruz, Andreea 
Bâlbea - Elena Dache, Cristina 
Marcu, Alexandra Peleneagră, 
Paula Munteanu, Dana Enache, 
Andreea Corban, Daniela Corban, 

Raluca Dascălu, Cristina Daniş, 
Alexandra Căldărea, Mădălina 
Pascaru, Andreea Ciucanu şi 
Cristina Scânteie.

 Gh. Arsenie

Liga a II-a

FCM Dunărea zburdă în play-out
Deşi măcinată de probleme 

financiare uriaşe, cu jucătorii ne-
plătiţi din decembrie anul trecut, 
FCM Dunărea are un început de 
play-out de senzaţie, cu şapte 
goluri marcate în primele două 
etape şi niciunul primit. După 
victoria de săptămâna trecută, 
3-0 la Suceava, echipa gălăţeană 
a menţinut acelaşi ritm şi a câş-
tigat sâmbătă, pe teren propriu, 
cu 4-0 în faţa celor de la CF Brăila, 
în condiţiile în care jucătorii au 
refuzat să intre în cantonament 
şi s-au adunat la stadion în dimi-
neaţa meciului.

Misiunea le-a fost uşurată şi 
de şubrezenia defensivei brăile-
ne, Marius Matei profitând din 
plin. În minutul 7, Matei a ţâşnit 
dintre fundaşii centrali adverşi, 
a rămas singur cu portarul şi a 
finalizat lângă bară, reuşind apoi 
dubla în minutul 18, când lăsat 
din nou singur cu portarul de 
marcajul superficial al lui Ivan nu 
i-a reuşit din plin voleul, dar a de-
viat îndeajuns pentru a împinge 
mingea în poartă. Pentru 3-0 a 
înscris superb Neagu, pe contra-

atac, cu un şut plasat perfect la 
colţul lung, de la colţul careului. 
În repriza secundă a fost rândul 
lui Bâtfoi (min. 63) să fie răsplătit 
pentru insistenţă, trimiţând min-
gea în poartă la un şut ratat al lui 
Neagu, care se ducea pe lângă, 
ajutat şi de ezitarea portarului 
brăilean.

 FCM Dunărea a avut urmă-
toare componenţă: C. Costea 
- L. Radu, Panait, Ursu, Sorin 
Cucu - Sfrijan (Vraciu ’73), V. Ion, 
Gohoreanu (St. Cucu ’65) - Bâtfoi, 
M. Matei (Moroşanu ’58), C. 
Neagu.

 Astfel, Dunărea a egalat-o 
în clasament pe CF Brăila şi s-a 
apropiat la un singur punct de 
locul trei, de pe care nu se mai 
retrogradează, poziţie pe care se 
află Rapid CFR Suceava, echipă 
învinsă în această etapă la Buzău, 
de Gloria, scor 3-2. În cel de-al 
treilea joc al etapei din play-out, 
Farul - Unirea Tărlungeni 1-2. 
Clasament: 1.Gloria Buzău 23 p, 
2.Tărlungeni 20 p, 3.Suceava 16 
p, 4.Dunărea 15 p, 5.CF Brăila 15 
p, 6.Farul 9 puncte.

 În play-off, Seria I, întrucât 
Unirea Slobozia nu şi-a depus 
dosarul pentru licenţiere, lup-
ta pentru cele două poziţii de 
promovare se dă între trei echi-
pe, CSMS Iaşi, Rapid Bucureşti 
şi FC Clinceni. În această etapă: 
ACS Berceni - FC Clinceni 2-2, 
CSMS Iaşi - Unirea Slobozia 2-1 
şi SC Bacău - Rapid Bucureşti 1-2. 
Clasament: 1.Iaşi 23 p, 2.Slobozia 
22 p, 3.Rapid 21 p, 4.Clinceni 18 
p, 5.Berceni 12 p, 6.Bacău 5 p.

 În Seria a II-a, în play-off: FC 
Olt - Metalul Reşiţa 0-1, CSM 
Rm. Vâlcea - ASA Tg. Mureş 1-2, 
CS „U” Craiova - Gloria Bistriţa 
1-0. Clasament: 1.Craiova 23 p, 
2.Tg. Mureş 21 p, 3.Bistriţa 17 p, 
4.Reşiţa 16 p, 5.Rm. Vâlcea 13 p, 
6.FC Olt  9 p. În play-out: Minerul 
Motru - FC Bihor 1-1, Olimpia S. 
Mare - CS Mioveni 2-1, UT Arad 
a avut etapă liberă. Clasament: 
1.Satu Mare 24 p, 2.Mioveni 23 p, 
3.Bihor 19 p, 4.UTA 12 p, 5.Motru 
9 p. FC „U” Craiova s-a retras.

 Marian Căpăţînă
Gheorghe Arsenie

Arsenal - Newcastle  1  (cota 1,27)
Arsenal mai are doar trei etape la dispoziţie pentru a-şi păstra 

avansul minim, de un punct, care o ţine pe ultimul loc calificant în 
preliminariile Ligii Campionilor. Astfel, trebuie neapărat să profite de 
forma slabă a adversarilor de astăzi, Newcastle pierzând toate meciu-
rile din precedentele cinci etape.

Union Berlin - Kaiserslautern  2, la egal pariu rambursat  (cota 1,44)
Union este pe locul 10, fără griji, în formă slabă, cu patru eşe-

curi în ultimele cinci runde, scoţind puncte doar de la ultima clasată. 
De acest lucru trebuie să profite Kaiserslautern, care cu o victorie ar 
ajunge, cu două etape înainte de final, pe locul trei, de baraj pentru 
promovare, ba chiar ar putea spera să prindă locul doi, ce duce direct 
în Bundesliga, apropiindu-se la un singur punct de această poziţie. 
Alegem un pariu prudent, unde în caz de egal ne luăm banii înapoi. 
La pariu simplu, pe victorie Kaiserslautern, cota este 2.00.

Vaduz - Servette  1  (cota 1,75)
 Liderul din liga secundă elveţiană nu ne-a prea dezamăgit în acest 

sezon, continuând să adune victorii chiar dacă are asigurată promova-
rea de multă vreme. Servette este pe locul cinci şi merge slab în ultima 
perioadă, cu victorie doar în faţa ultimei clasate.

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

Alese pentru  
a fi câştigătoare
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Gălăgioşi  
şi agresivi
Câinii trezesc 
nemulţumiri

La fel ca în restul oraşu-
lui, câinii fără stăpân trezesc 
nemulţumiri şi printre gă-
lăţenii din Port. Fie că sunt 
gălăgioşi, agresivi sau, pur 
şi simplu, pentru că fac mi-
zerie, patrupedele nimănui 
reprezintă şi aici o problemă. 

„Sunt haite întregi de câini 
în jurul Liceului de Marină, 
pe străzile din spate şi pe 
esplanada din dreptul portu-
lui. Cu mine şi cu cei pe care-i 
recunosc nu sunt agresivi. 
Lucrurile se schimbă, însă, 
atunci când trec oameni ne-
cunoscuţi. În cazul copiilor, 
poate fi chiar periculos”, spu-
ne Florina Chiriac.

Remus Basalic

Pe strada 
Alexandru 
Moruzzi
Peisaj  
cu rufe  
la uscat  
şi toalete 
ecologice

O clădire de pe strada 
Alexandru Moruzzi a deve-
nit, în ciuda arhitecturii deo-
sebite şi a vechimii, un spri-
jin de nădejde al toaletelor 
ecologice şi al grămezilor de 
lemne pentru foc. Dezolanţa 
imaginii este amplificată şi 
de nelipsitele rufe întinse pe 
trotuar la uscat de cei care au 

acaparat clădirea şi care nu 
consideră că spaţiul şi ima-
ginea oraşului ar trebui res-
pectate. Cu toate că ne de-
clarăm locuitori ai unui oraş 
european, peisajul prezentat 
poate contrazice cu succes 
acest lucru. Un aspect care 
trebuie luat în seamă este 
faptul că zona este destul de 
populată, întrucât în imedia-
ta apropiere se află Spitalul 
General Căi Ferate, care pri-
meşte zilnic zeci de pacienţi, 
iar peisajul nu ne face deloc 
cinste.

 Faţadei clădirii îi lipsesc 
zeci de cărămizi şi pare mai 
şubredă decât orice bojdeu-
că, însă locatarilor nu pare 
să le pese de acest aspect. 
Găleţile şi scaunele din plas-
tic, grămezile de lemne vechi 
pentru foc, tomberoanele, 
sârmele pline cu rufe şi, bi-
neînţeles, cele două toalete 
ecologice, dispuse la nici trei 
metri distanţă, sunt elemen-
tele care au dat naştere unui 
peisaj deprimant şi deopo-
trivă înfiorător.

Mihaela Gîdei

În bătaia 
vântului
Staţia  
de la Marină  
nu are refugiu

Lucreţia Dumitrescu  
este nemulţumită de modul 
în care Primăria a amenajat 

staţia de autobuz de lângă 
Liceul de Marină. „Au lăsat 
staţia fără refugiu, ceea ce 
este foarte neplăcut pen-
tru oamenii care aşteaptă. 
Dinspre Dunăre vine un cu-
rent destul de puternic, care 
te izbeşte direct. Nu ai unde 
să te doseşti. Aş vrea să ştiu 
când va fi montat un refu-
giu şi aici, pentru a nu pleca 
bolnavi din staţie”, spune ci-
titoarea.

Remus Basalic

În zonă
Gunoiul  
e ascuns  
după pubele

La o primă vedere, se 
poate afirma faptul că cei de 
la Ecosal au grijă ca pubele-
le şi tomberoanele din zona 
Portului să fie golite zilnic. 
Asta putem spune până în 
momentul în care ne arun-

căm privirea şi după tombe-
roanele cu pricina. Din câte 
se poate vedea, nimeni nu 
s-a gândit să se uite şi în la-
teral, iar drept dovadă sunt 
gunoaiele care tronează 
liniştite. La imaginea dezo-
lantă contribuie şi prezenţa 
câinilor vagabonzi, dar şi 
garajele situate în imediata 
apropiere.

Mihaela Gîdei

Tomberoanele, răscolite zilnic
Dezastru în urma căutătorilor de PET-uri 

Gălăţenii care locuiesc în zona Portului sunt nemulţumiţi de faptul 
că în jurul pubelelor de gunoi rămâne ca după bombardament, după 
ce căutătorii de PET-uri răscolesc zilnic tomberoanele. O cititoare 
ne-a semnalat faptul că lucrătorii de la Ecosal îşi fac datoria şi strâng 
gunoiul, dar munca lor e în zadar - cei care caută bidoane din plastic 
împrăştie resturile şi lasă în urmă dezastru.

Mihaela Gîdei

Nopţi albe
Zgomot de motoare pe strada principală

Un cititor care locuieşte într-un bloc de pe strada Portului s-a plâns 
de motocicliştii care, noaptea, mai ales în weekend, fac un zgomot 
infernal, atunci când trec cu motocicletele pe stradă. „Au o plăcere 
deosebită să se plimbe, mai ales pe aici şi pe bulevardul Marea Unire 
(Faleza Superioară - n.r.). Nu ştiu însă dacă poliţia l-a amendat pe vre-
unul dintre aceşti tineri”, spune bărbatul.

Remus Basalic

Pe strada Dogăriei

Refugiul din staţia de autobuz, lipit de peretele unei case
În zona Portului, mai exact 

pe strada Dogăriei, angajaţii 
Primăriei au invadat spaţiul unui 
gălăţean prin montarea unui re-
fugiu în staţia de autobuz la nici 
zece centimetri de casa acestu-
ia. Emanuel Constantinescu, un 
cititor, ne-a sesizat faptul că re-
prezentaţii Primăriei nu i-au dat 
ascultare în timp ce amplasau 
refugiul şi nici nu i-au răspuns la 
sesizările depuse. Peretele casei 
acoperit de construcţia munici-
palităţii este victima ploii prove-
nite de la acoperişul înclinat al 
refugiului, aspect care dăunează 
şi în afara, şi în interiorul clădirii.

 „Legea prevede că orice 
construcţie se montează la 60 

de centimetri de peretele casei, 
pentru a nu fi afectată locuinţa 
şi pentru a putea remedia ceva, 
dacă e cazul. Am făcut sesizare la 
Primărie în decembrie, anul tre-
cut, în timp ce montau refugiul. 
M-am dus din nou, pentru că nu 
am primit răspuns, apoi mi-au 
dat un număr de telefon pentru 
a vorbi cu un domn - am sunat la 
acel număr cred că de 30 de ori, 
fără să exagerez, pentru că nu a 
răspuns niciodată”, ne-a explicat 
Emanuel Constantinescu. La în-
ceputul acestei luni, gălăţeanul 
nemulţumit de faptul că munici-
palitatea îl ignoră, a mai făcut o 
sesizare, în speranţa că de data 
aceasta va primi răspuns. „De 

ce nu se respectă legea? De ce 
trebuie ca eu, contribuabilul, să 
îi atenţionez ca ei să respecte 
legea de la bun început? Nici nu 
ştiu cum să procedez în continu-
are. Să mă apuc să scot singur re-
fugiul de acolo?”, a spus supărat 
gălăţeanul.

Pentru a afla ce spun repre-
zentanţii Primăriei cu privire la 
problema prezentată, am luat 
legătura cu purtătorul de cuvânt 
al instituţiei, Emanuela Turcu. 
Acesta a promis că vor verifica si-
tuaţia şi, dacă nu va fi găsită nicio 
soluţie, vor desfiinţa refugiul lipit 
de peretele gălăţeanului.

Mihaela Gîdei

Deşi a trecut mai mult 
de jumătate de an de 
la ultima noastră vizi-

tă în Port, peste cartierul de pe 
marginea Dunării timpul nu pare 
să se fi scurs. Dincolo de poleiala 
dată de Palatul Navigaţiei şi de 
câteva alte clădiri mai arătoase 
de pe strada principală, odată in-
trat pe străzile secundare lucru-
rile se schimbă radical. Aproape 
totul pare învechit, murdar şi 
lăsat de izbelişte. Cele câteva 
străzi reparate de curând fac o 
puternică notă discordantă cu 
uliţele care încă nu au cunoscut 
asfaltul. Peisajul este condimen-
tat de multitudinea de gropi, de 
gardurile ruginite şi de maşinile 
lăsate parcă fără nicio noimă pe 
trotuar.

Gropile care te trimit  
la service 

Cum expresii de genul „găuri-
tă ca după bombardament” sau 
„craterele din asfalt” au deve-
nit deja clişee, ne vom limita să 
spunem că dacă te afli la volan 
prin Port, chiar şi o singură clipă 
de neatenţie poate fi de ajuns 
pentru a te trimite cu maşina la 
service. Străzile sau aleile care 
dau de o parte şi de alta în bu-
levardul Portului sunt presărate 
cu o mulţime de gropi şi gropiţe, 
dovezi cât se poate de evidente 
ale lucrărilor făcute cu simţ de 
„răspundere” de firmele care au 
asfaltat respectivele străzi.

 „Măcar prin alte locuri au mai 
asfaltat şi au mai acoperit din 
hârtoape. La mine în faţa blocului 

(blocul Brateş 1 - n.r.), în schimb, 
nici nu-mi mai aduc aminte când 
au asfaltat ultima oară. Gropile 
acestea strică aspectul zonei şi 
sunt şi periculoase pentru cine 
nu este atent, indiferent că este 
şofer sau pieton. Lucrurile se înră-
utăţesc şi mai mult după ce plouă 
şi totul este acoperit cu apă. Nu 
prea ai cum să le ocoleşti”, ne 
spune indignată Florina Chiriac, 
o gălăţeancă venită la întâlnirea 
cu cititorii.

Nici bulevardul Portului nu 
este însă ferit de asfaltul aruncat 
parcă cu lopata pe stradă. Chiar 
în apropierea Palatului Navigaţiei, 
pe sensul de mers dinspre Elice 
spre Liceul de Marină, asfaltul 

este destul de ondulat. Şoferii 
au astfel două opţiuni: fie reduc 
din timp viteza, în cazul în care 
observă porţiunea cu probleme, 
fie ocolesc denivelările, intrând 
pe sensul opus. Din păcate, cei 
mai mulţi aleg a doua variantă, 
cea mai facilă, chiar dacă astfel 
riscă să fie loviţi de cei care vin 
din sensul opus de mers. Mai 
mult, sensurile sunt delimitate 
de o linie dublă continuă, peste 
care în mod legal nu se poate 
trece. Cu siguranţă, nu ne înşe-
lăm dacă spunem că mulţi dintre 
şoferii care circulă pe aici au fost 
fie nevoiţi să îi evite pe cei care le 
intraseră pe banda de mers, fie să 
intre ei înşişi pe sensul opus.

Piaţa încă lipseşte

Încă de la vizita precedentă 
din Port, una dintre principalele 
nemulţumiri ale gălăţenilor care 
locuiesc aici era legată de absen-
ţa unei pieţe sau a unui magazin 
de mai mari dimensiuni. Situaţia 
nu s-a schimbat deloc în ultima 
jumătate de an, oamenii trebuind 
să ia autobuzul sau microbuzul 
pentru a se aproviziona din piaţa 
de la Spicu sau din cea din Piaţa 
Centrală.

 Mai mult, gălăţenii din Port se 
plâng că patronii micilor magazi-
ne de cartier profită de lipsa unui 
supermarket sau a unei pieţe şi 
pun preţuri destul de ridicate. 

„Oare chiar nu se putea face ceva 
şi pentru noi, ăştia bătrâni şi bol-
navi? E aşa un cartier mare, se suie 
lumea în autobuzul 15 şi pleacă în 
Piaţa Mare. Soţul meu nu poate 
merge, a avut accident vascular şi 
numai eu merg peste tot”, se plân-
gea la întâlnirea trecută Alexandra 
Gheţău (77 de ani), o cititoare.  Nici 
problema unui punct unde oa-
menii să poată plăti facturile sau 
de unde să poată retrage bani nu 
a fost rezolvată. În vreme ce toate 
băncile şi-au deschis puncte de lu-
cru în zonele „fierbinţi” ale oraşu-
lui, Portul a rămas uitat.

Cu apa în case

Dacă majoritatea locuitorilor 
din Port s-au obişnuit, de bine, de 
rău, cu gropile din asfalt şi cu ab-
senţa unui spaţiu comercial adec-
vat, prea puţini pot privi cu detaşa-
re la perioadele în care buletinele 
meteo anunţă ploi mai puternice. 
Asta pentru că o bună parte dintre 
apele colectate în restul oraşu-
lui ajung exact în canalizările din 
Port. În ciuda modernizărilor la sis-
temul de canalizare de aici, gurile 
de canal încă dau pe afară. O altă 
problemă, tot legată de apă, se 
întâlneşte şi pe străzile secundare 
din cartier. Din cauza gropilor şi a 
trotuarelor care uneori sunt ine-
xistente, oamenii care locuiesc la 
case se trezesc cu apa de pe stradă 
în curţi sau chiar în case. În vreme 
ce condiţiile sunt pe alocuri mai 
rele ca la ţară, taxele şi impozitele 
pe care cei de aici le plătesc sunt 
de oraş.

Remus Basalic

Uitat de aleşii locali

Portul, cartierul unde 
indiferenţa a prins rădăcini
[ Multe din străzi  sunt ciuruite de gropi sau, pur şi simplu, neasfaltate [ În tot cartierul nu există o piaţă sau 

un supermarket [ După fiecare ploaie, unele artere devin total impracticabile

Cum îţi rezervi locul de parcare

Străzi blocate cu navete de bere

Locurile de parcare insufi-
ciente le creează adesea nervi 
celor din Port. Mai ales în jurul 
Spitalului CFR, a găsi un loc unde 
să-ţi laşi maşina este o adevărată 
aventură. Chiar şi aşa, însă, unii 
patroni pun abuziv stăpânire pe 

bucata de stradă şi trotuar din 
dreptul firmei. După cum puteţi 
vedea în imagine, un gălăţean 
şi-a marcat teritoriul cu o ladă de 
bere.

Lucrurile se repetă şi pe bu-
levardul Portului, acolo unde 

un alt proprietar de cârciumă a 
pus stăpânire pe stradă, de data 
aceasta cu două navete, pentru 
ca mesajul să nu treacă neobser-
vat. Dacă vedeţi astfel de situaţii, 
le puteţi reclama la Poliţie.

Remus Basalic

Scene gălăţene

Cu pământul 
direct pe stradă

Pe una dintre străzile cartieru-
lui, o persoană aruncă impertur-
babilă pământ dintr-o casă aflată 
în construcţie într-o căruţă. Doar 
că, din prea mult entuziasm, pro-
babil, pământul ajunge mai mult 

dincolo de căruţă, direct pe asfalt. 
Băiatul care stă cocoţat pe căruţă 
nu pare să acorde vreo importan-
ţă acestui aspect. Bineînţeles, ni-
meni nu-i deranjează pe cei doi. 

Remus Basalic

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro
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Locul al treilea 
în Galaţi
Câţi pacienţi  
a avut 
Pediatria  
în 2013

Aproape 12.900 de 
copii şi adolescenţi au 
fost internaţi la Spitalul 
Clinic de Urgenţă pentru 
Copii „Sf. Ioan” Galaţi pe 
parcursul anului trecut. 
Instituţia a cheltuit pen-
tru tratarea acestor pa-
cienţi suma de 1.422.162 
de lei. Potrivit Direcţiei 
de Sănătate Publică 
Galaţi, spitalul dispunea, 
la începutul acestui an, 
de 300 de paturi aflate 
în relaţii contractuale 
cu Casa Judeţeană de 
Asigurări de Sănătate 
Galaţi. Spitalul de Copii 
ocupă locul al treilea în 
judeţul Galaţi în privinţa 
numărului de pacienţi in-
ternaţi. Pe primele două 
locuri se află Spitalul 
Judeţean şi Spitalul 
Municipal „Anton Cincu” 
Tecuci.

La Judeţean
41 de bolnavi 
pe pat  
anul trecut

Spitalul Clinic de 
Urgenţă „Sf. Andrei” 
Galaţi a cheltuit în me-
die, în 2013, pentru asi-
gurarea medicamentelor 
fiecărui pacient internat, 
suma de 198,29 de lei. 
Fiecărui pat dintre cele 
aproximativ 1.200 i-a 
revenit în medie medi-
camente în valoare de 
8.188,83 de lei. Într-o sin-
gură zi de spitalizare, un 
pacient al Judeţeanului a 
primit în medie produse 
farmaceutice de 30,76 lei. 
Durata medie de spita-
lizare la Judeţean a fost 
de 6,45 zile pentru un 
bolnav. Utilizarea fiecărui 
pat a fost de 266 de zile 
din totalul de 365. În pri-
vinţa rulajului bolnavilor, 
acesta a fost de 41,3 paci-
enţi pe fiecare pat.

Faţă de celelalte uni-
tăţi sanitare gălăţene, 
Judeţeanul a avut cheltu-
ieli mai mari cu medica-
mentele. Acest lucru este 
normal, de altfel, dacă ne 
gândim că cele mai seve-
re cazuri din Galaţi sunt 
internate aici.

Moves
O nouă aplicaţie pe Facebook

Facebook a cumpărat săptămâna trecută aplicaţia Moves, intrând 
astfel pe piaţa internaţională a produselor de monitorizare a sănă-
tăţii. Utilizatorii vor putea să afle informaţii despre numărul de paşi 
făcuţi, despre distanţa parcursă în timpul alergării şi despre numărul 
de calorii consumate. Moves este o aplicaţie gratuită care până în 
prezent a fost descărcată de peste patru milioane de ori.

Studiu
La ce cancere suntem predispuşi

Afecţiunile oncologice cel mai frecvent întâlnite în România sunt 
cancerul de sân, de plămâni, de prostată şi cel colorectal, iar cele mai 
rare sunt tumorile maligne ale vezicii biliare, ale tiroidei şi ale testicu-
lelor, arată studiul „Onco Monitor”, dat publicităţii la mijlocul săptă-
mânii trecute de GfK România. Aproape 14.500 de gălăţeni cu tumori 
maligne erau luaţi în evidenţă la începutul acestui an.

Federaţia „Solidaritatea Sanitară” din România

Sindicaliştii cer creşterea salariilor din Sănătate
Reprezentanţii Federaţiei 

„Solidaritatea Sanitară” din 
România cer Ministerului 
Sănătăţii să includă în calculul 
pachetului de bază o creştere a 
salariilor tuturor categoriilor de 

personal medical cu cel puţin 50 
la sută şi să ia măsuri concrete 
pentru reducerea deficitului de 
medici şi asistenţi din spitalele de 
stat. „Acest lucru se poate realiza 
prin includerea sumelor necesa-

re în costul serviciilor medicale 
ce vor face parte din pachetul 
de bază”, se precizează într-un 
comunicat al Federaţiei trans-
mis către „Viaţa liberă”, la sfârşi-
tul săptămânii trecute. În acelaşi 

document este amintit faptul că 
dacă negocierile nu vor ajun-
ge la niciun rezultat, Federaţia 
„Solidaritatea Sanitară” va în-
cerca să organizeze o serie de 
proteste. În Galaţi, ca de altfel şi 

în restul ţării, există o lipsă acută 
de medici în specializări precum 
medicina de urgenţă, anestezia, 
cardiologia, chirurgia, chirurgia 
şi ortopedia pediatrică, oncolo-
gia, epidemiologia ş.a.

Medicii de familie discută cu părinţii

Pro şi contra vaccinare, în mediul online

Medicii de familie lansează o 
provocare tuturor părinţilor din 
România, oferindu-le posibili-
tatea să discute online pe plat-

forma EduMedical.ro, cu speci-
alişti în vaccinologie. Acţiunea 
are loc în cadrul Săptămânii 
Internaţionale a Vaccinării (24-30 

aprilie a.c.), organizată la nivel 
naţional de Societatea Naţională 
de Medicină Familiei (SNMF), la 
iniţiativa Organizaţiei Mondiale 
a Sănătăţii (OMS).

Potrivit unui comunicat de 
presă al SNMF, medicii discută 
cu pacienţii despre vaccinare, 
dezbat cele mai importante in-
formaţii, analizează temerile ma-
jore ale părinţilor în vaccinarea 
copiilor, tocmai pentru ca părin-
ţii să fie înarmaţi cu informaţii 
pertinente şi sigure despre vac-
cinare.

În cadrul discuţiei online pe 
platforma www.edumedical.ro, 
pot fi abordate toate temele de 
interes major care au ridicat în 

trecut întrebări despre vaccinare, 
pentru ca părinţii să primească 
răspunsurile de care au nevoie 
de la specialişti la nivel naţional 
în vaccinologie.

„Vaccinarea salvează milioa-
ne de vieţi în fiecare an. Această 
acţiune nu este un moft. Este o 
responsabilitate şi un drept al 
fiecăruia dintre noi. De aceea ne 
informăm pacienţii despre ade-
vărurile legate de vaccinare”, a 
declarat în comunicat preşedin-
tele SNMF, dr. Rodica Tănăsescu.

„Noi, medicii de familie, vrem 
să combatem lipsa de informa-
re şi să le spunem oamenilor că 
au la îndemână o metodă sigu-
ră, cu care pot preveni boala, şi 

care le permite să se bucure de 
fiecare zi, fără emoţii, chinuri şi 
complicaţii. Responsabilitatea le 
aparţine însă, în mare măsură, 
părinţilor, deoarece ei decid vi-
itorul copiilor lor şi trebuie să-şi 
cântărească în mod responsabil 
deciziile”, subliniază la rândul 
său dr. Sandra Alexiu, vicepreşe-
dinte SNMF.

EduMedical.ro este un por-
tal dezvoltat sub egida SNMF, 
dedicat informării pacienţilor. 
Portalul susţine discuţii medic-
pacient, conferinţe online în care 
pacienţii se pot înregistra ano-
nim pentru a adresa întrebări 
specialiştilor şi ateliere adresate 
pacienţilor.

Pentru că trăim într-o ţară 
în care medicii şi asisten-
ţii au oricum salarii mult 

mai mici decât confraţii lor din 
restul Europei, ne-am putea aş-
tepta ca măcar acei puţini bani 
din care se plătesc salariile anga-
jaţilor din spitale să fie împărţiţi 
echitabil. Acest lucru este încăl-
cat însă în numeroase cazuri, 
ajungându-se astfel la situaţii 
paradoxale, care provoacă frus-
trare şi nemulţumire.

La muncă egală,  
salarii diferite

Peste 30 de medici şi asistenţi, 
de la Laboratorul de reabilitare 
medicală de la Baia Comunală, 
din Policlinica Spitalului Judeţean 
şi din laboratorul de analize me-
dicale al aceleiaşi instituţii, se 
plâng de felul în care le sunt cal-
culate salariile. Astfel, fără a se 
ţine cont de vechimea în mun-
că acumulată până în prezent, 
veniturile lor lunare sunt decise 
de o simplă prevedere din Legea 
salarizării unice. Colegii lor mai 
norocoşi, care au obţinut promo-
vări după data de 31 decembrie 
2009, au avut parte de majorările 
salariale. S-a creat astfel un de-
calaj al veniturilor, care a dus la 
apariţia unei situaţii absurde.

Ecaterina Tănase a obţinut 
gradul de asistent principal în 
urmă cu aproximativ trei decenii. 
Deşi în prezent este asistenta-şe-
fă a Laboratorului de reabilitare 
medicală de la Baia Comunală, 
ea are un salariu mai mic decât 
colegele ei mai tinere, care şi-au 
luat gradul de asistent principal 
după 31 decembrie 2009, atunci 
când a intrat în vigoare Legea 
330/2009 (Legea salarizării unice 
a personalului bugetar - n.r.).

„Laboratorul de la Baia 
Comunală a fost preluat în 2009 
de către Spitalul Judeţean de la 
Policlinica de pe Primăverii (actu-
ală strada Eroilor - n.r.). În timpul 
trecerii de la o instituţie la alta, 
nu a existat însă nicio clauză care 
să prevadă că salariile noastre 
vor fi mai mici decât cele ale asis-
tenţilor care lucrează la Spitalul 
Judeţean. Nelămuririle au apărut 
în momentul în care trei colege 
de-ale noastre, care abia susţi-

nuseră examenul de promovare 
la gradul de asistent principal, 
au primit salarii mărite. Am aflat 
astfel că ele primiseră o mărire 
de salariu, după această promo-
vare. Deşi ne-am bucurat pentru 
ele, nu am înţeles de ce de ace-
leaşi drepturi nu beneficiam şi 
noi, restul asistentelor, care sus-
ţinuserăm şi promovaserăm de 
ani buni respectivele examene”, 
explică Ecaterina Tănase.

Salarii mai mici,  
pensii pe măsură

Considerând că li s-a făcut 
o nedreptate şi vrând să reme-
dieze situaţia, opt dintre asis-
tentele Laboratorului de la Baia 
Comunală au dat în judecată 
Spitalul Judeţean în octombrie 
2012. În urma procesului, instanţa 
le-a dat câştig de cauză la patru 
dintre cele opt angajate. Unitatea 

sanitară a făcut însă recurs la 
prima decizie judecătorească, 
decizia finală fiind defavorabilă 
asistentelor. „După ce am pier-
dut în instanţă, am încercat să ne 
resemnăm. Rugăm însă pe orici-
ne să se pună în situaţia noastră 
şi să îşi imagineze cum este să fie 
plătit cu aproximativ 400 de lei 
mai puţin decât un coleg care 
face o muncă identică. Ne gân-
dim ce se va întâmpla când vom 
ieşi la pensie. Bineînţeles, şi veni-
turile de după pensionare vor fi 
mai mici”, adaugă asistenta.

Diferenţe şi mai mari  
la medici

În cazul doctorilor, dezechili-
brul salarial este şi mai pronun-
ţat. Pentru cei care au obţinut 
promovări după 31 decembrie 
2009, sporurile salariale s-au cal-
culat corespunzător. Pentru doc-
torii care la acea dată deja obţi-
nuseră primariatul în medicină, 
însă, salariile se calculează încă 
după vechea grilă de salarizare, 
aşa cum prevede legea.

„E vorba de o discrepanţă, pe 
care nu reuşim să o înţelegem, 
între personalul care a venit din 
Policlinica de pe Primăverii şi 
angajaţii mai vechi ai spitalului. 
Oricum, problema datează de 
aproximativ cinci ani, perioa-

dă în care au apărut şi anumite 
tensiuni între angajaţi”, spune 
şi dr. Teodor Anghel, directorul 
Laboratorului.

În situaţia celor 30 de medici 
şi asistenţi se mai află încă cel pu-
ţin 100 de angajaţi ai Spitalului 
Judeţean, personal medical 
sau administrativ. În cazul tutu-
ror, autorităţile locale ridică din 
umeri şi arată cu degetul spre 
Bucureşti.

O singură lege,  
mai multe interpretări

Am cerut şi opinia conducerii 
Spitalului Clinic de Urgenţă, în 
ceea ce priveşte situaţia creată. 
De aici ni s-a răspuns că singura 
modalitate de a obţine o creşte-
re salarială sau o nouă încadra-
re salarială este, conform Legii 
284/2010 şi a normelor de aplica-
re ale acestui act legislativ, o pro-
movare. Promovarea implică însă 
obţinerea unui grad profesional 
mai ridicat sau definitivarea unor 
studii superioare. Asistentele 
care la 31 decembrie 2009 îşi 
dăduseră deja examenul de asis-
tent principal nu mai au acum ce 
promovare să obţină. La fel şi în 
cazul medicilor. Angajaţii aflaţi în 
această situaţie au depus o plân-
gere şi la Consiliul Naţional pen-
tru Combaterea Discriminării. Şi 

de la această autoritate răspun-
sul le-a fost defavorabil, invocân-
du-se prevederile legale.

Soluţii absurde

Cum nimeni nu pare să le poa-
tă face dreptate, angajaţii s-au 
întrebat ce soluţii au totuşi pen-
tru a rezolva problema. Singura 
modalitate coerentă, deşi foar-
te improbabilă, ar fi instituirea 
unei iniţiative legislative pentru 
modificarea prevederii abuzive 
din Legea 330/2009. Aleşii nu au 
însă niciun motiv pentru a por-
ni o astfel de acţiune, deoarece 
ar însemna plătirea unor sume 
de bani deloc nesemnificative. 
O altă soluţie ar fi ca angaja-
ţii cărora legea le ia din bani să 
demisioneze şi să se reangajeze, 
prin concurs, pe aceleaşi funcţii. 
Nimeni nu a riscat însă o astfel de 
manevră până în prezent.

„Vom face presiuni la Guvern 
pentru schimbarea legii”, îşi ia an-
gajamentul Paraschiv Sălăvăstru, 
preşedintele Sindicatului Sanitas 
Galaţi. Acesta susţine că dacă or-
ganizaţia pe care o conduce n-ar 
fi intervenit în 2009, angajaţii de 
la Baia Comunală n-ar mai fi avut 
astăzi nici măcar posturile.

Foto:  
Bogdan Codrescu

Un paradox legislativ stârneşte frustrări

„Cu 40 de ani vechime, câştig 
mai puţin decât un începător”

[ O parte a angajaţilor Spitalului Judeţean, medici şi asistenţi, spun că li se face o nedreptate la calcularea 
salariului [ Conducerea instituţiei afirmă că vina nu îi aparţine, situaţia fiind cauzată de legislaţia în vigoare

Vox populi
„Indiferent  
cât ar câştiga, 
tot ar lua 
şpagă”

Calcularea în minus a 
sute de salarii, ţinându-se 
seama de o singură literă 
de lege, este o problemă 
care-i afectează în gene-
ral pe angajaţii din do-
meniul bugetar. Pornind 
de la situaţia descrisă 
în articolul alăturat, am 
urmărit să aflăm ce cred 
gălăţenii, la modul ge-
neral, despre veniturile 
angajaţilor din sistemul 
sanitar.

Frosina Neagu, 
58 de ani, pensionară: 
„Angajaţii care au acu-
mulat puţină experien-
ţă au salarii suficient de 
mari. Oricum, chiar dacă 
statul le-ar da mai mul-
ţi bani, tot ar lua şpagă. 
Până nu le bagi în bu-
zunar, nici nu se uită la 
tine. Vă dau exemplu 
meu. La 57 de ani am fost 
concediată şi încadrată 
cu o pensie anticipată. 
Din această pensie, abia 
dacă reuşesc  să-mi plă-
tesc utilităţile. De curând 
m-am îmbolnăvit şi am 
fost la spital, cu trimitere 

de la medicul de fami-
lie. Aveam nevoie de o 
radiografie. Doctorul de 
acolo mi-a spus însă că 
nu pot face radiografia 
în spital şi m-a chemat la 
cabinetul lui privat, unde 
totul a costat aproape 
jumătate din pensia mea 
pe o lună. Şi ştiu că sunt 
mulţi care au păţit la fel. 
De aici ar trebui să por-
nească o schimbare şi nu 
de la salarii”.

Luigi Lescai, 37 de 
ani, inginer: „Unii anga-
jaţi, mai ales cei tineri, ar 
merita salarii mai mari. 

Nu mi se pare normal ca 
după atâţia ani de facul-
tate să ieşi cu un salariu 
mai mic decât al unei 
vânzătoare. Oricum, pro-
blemele existente acum 
în spitale nu s-ar rezolva 
aşa. Sunt convins că, şi 
dacă ar avea salarii mai 
mari, mulţi medici ar 
cere sau ar primi atenţii. 
Unii nu au nici chema-
rea pentru a se ocupa de 
pacienţi. Acest lucru este 
cât se poate de evident, 
dacă te uiţi la ceea ce se 
întâmplă prin spitale”.

Constantin Stoica, 67 
de ani, pensionar: „Legea 
ar trebui să fie aceeaşi 
pentru toţi. Dacă le-a 
oprit unora din salariu, să 
nu le dea nici celorlalţi. 
Altfel, înseamnă că e o 
problemă cu cei care au 
votat legea. Oricum, la 
cum se prezintă lucrurile 
în spitale, şi alţi angajaţi 
vor pleca unde se câşti-
gă mai bine. Şi, până la 
urmă, tot noi, pacienţii, 
avem de suferit, când te 
trezeşti că nu are cine să 
te trateze”.

Foto: Remus Basalic

Dr. Teodor Anghel Ecaterina Tănase, asistenta-şefă

Laboratorul de reabi-
litare medicală de la Baia 
Comunală este foarte apre-
ciat printre gălăţeni şi nu 
numai. Doar în anul 2013, 
aproape 3.000 de bolnavi 
au fost trataţi aici, numărul 
procedurilor terapeutice ri-
dicându-se la 109.480.

Pagină realizată de

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro
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Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră Ţiglina 1, parter, 
mobilată, pretabil birou. 85000 lei ne-
gociabil. 0744530963. (105892)
• Garsonieră Micro 19, bloc R2, et.1. 
0743249184. (105945)
• Vând garsonieră 33 mp- I6, par-
ter, Ţiglina I. Preţ negociabil. Tel. 
0747280672, 0751406657. (105958)
• P.f. garsonieră Viaduct, etaj 1, supe-
rîmbunătăţită, 45000 lei. 0748757429, 
0742779668. (106059)
• Vând garsonieră Micro 19, bloc G2. 
0743796992. (106275)

Vânzări  
1 cameră

• Vând 1 cameră, bloc Salcia, etajul 3, 
mobilat, îmbunătăţiri, 26000 euro ne-
gociabil. Tel. 0733352966. (104940)
• Apartament 1 cameră, ultracen-
tral, 4/4, îmbunătăţit, 21000 euro. 
0723293773. (105106)
• Vând apartament o cameră parter, 
I.C.Frimu. 0755277010. (105685)
• M.20 la cheie 30 mp, pret 10 000 
euro. 0749374726. (106024)
• Vând apartament 1 cameră Micro 40. 
0746207512. (106110)

• Vând apartament 1 camere, 
Mic.20, 30 mp, 15000E negocibil, 
et.10. Variante auto. 0740589194. 
(106240)

Vânzări  
2 camere

• Vând 2 camere etaj intermediar. 
0748647760, 0767070871. (96582)
• 45 mp, decomandate, gresie, faianţă, 
termopane, centrală termică, uşă me-
talică, 32000 E. Telefon 0754388555. 
(103837)

• Acordăm credite pentru achizi-
ţii de apartamente, case şi mo-
dernizari imobile pe bază de ve-
nituri obţinute în străinătate şi în 
ţară. 0744473707, 0741048377, 
0728824424. (103993)

• 2 camere ICFrimu, et.4/4, simplu. 
Telefon 0742596576. (105028)
• ICFrimu, etaj 3, la cheie, ultraim-
bunatatit, semimobilat, 33.500 E, 
0755296335. (105512)

• Vând apartament 2 camere 
Bucureşti, zona Tineretului -Eroii 
Revoluţiei, dotări excepţionale, re-
novat 2013, 7/7, acoperiş refăcut cu 
tablă Lindab, CT, AC, balcon închis, 
parcare proprie, lângă staţia de 
metrou, preţ 49500 euro sau 57000 
euro complet mobilat şi dotat, ne-
gociabil. 0744787284, 0755078829. 
(105670)

• Persoană fizică, 2 camere, parter/4, 
Mazepa I, balcon, curat, liber. 
0745361207. (105677)
• Vând 2 camere ultracentral, et.2/4, 
renovat complet, mobilat, utilat. 
0755968384. (105717)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (105829)

• Vând apartament 2 camere Ţig.III, 
etaj 2, îmbunătăţit, negociabil. Tel. 
0748104422. (105851)
• Vând apartament 2 camere, îmbu-
nătăţit, et.3, Ţiglina I lângă Şc. nr.2. 
Telefon 0747863369. (105873)
• Parter, Parfumul Teilor, semimobilat, 
120 000 lei. 0749374726. (106034)
• 2 decomandate, etaj 1, zona Dunărea, 
130000 lei. 0757594575. (106045)
• 2 decomandate Siderurgiştilor par-
ter, 60 mp. 0756052516. (106048)
• Vand 2 decomandate,mazepa 2, 
imbunatatite 32.000e 0746624540 
(106079)
• 2 decomandate Icfrimu, simplu, cu-
rat, 55 mp, 110000 ron. 0744816550. 
(106154)
• 2 semidecomandate Micro 38, etaj 
4, 72000 ron, negociabil. 0746549162. 
(106156)
• 2 semidecomandate Tiglina 1, etaj 
1, stradal, 105000 ron. 0742989437. 
(106157)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, zona Micro 17 lângă Lidl. 
Sunaţi şi veţi găsi apartamentul pe 
care îl căutaţi. 0741239222. (106176)
• Vând apartament 2 camere, zona 
IREG, etaj 4, toate dotările. Telefon 
0740233417. (106185)

• Vând urgent apartament 2 ca-
mere, spaţios, ultracentral, toa-
te îmbunătăţirile, boxă 25 mp, 
29500 euro. Telefon 0763627446. 
(106188)

• Vând apartament. 0764973226. 
(106195)
• 2 decomandate, conf.1, et.1, îm-
bunătăţit, 29000 euro. 0754541572, 
0758434855. (106204)
• 2 dec Port, CT, TP, mobilat si utilat, 
30.000Euro. 0745/526231 (106209)
• 2 dec Micro 19, etaj 3, termopan, sim-
plu, 80.000Ron. 0754/267318 (106210)
• ICFrimu, etaj 3, la cheie, ultraimbuna-
tatit, mobilat, 32.500 E, 0755296335. 
(106221)
• Micro 17, etaj 3, imbunatatit, 30.000 
E, 0752627723. (106222)

• Mazepa, etaj 4, imbunatatit, 31.000 E, 
0755296335. (106224)
• Siderurgiştilor, etajul 1, decomandat, 
2 balcoane. 0756633251. (106229)
• Micro 17, etajul 2, decomandat, 
125000 lei. 0743390207. (106231)
• Vând apartament 2 camere lux, et.3, 
Mazepa 2- str. Română. Se vinde mo-
bilat complet şi toate accesoriile din el. 
Preţ 50000E negociabil. 0752833342. 
(106264)
• 2 dec Mazepa 2 etaj 1 simplu 35 000 
E 0748842152 (106277)

Vânzări  
3 camere

• Vând apartament 3 camere Piaţa 
Centrală, complet utilat şi mobilat. 
0740520830. (104121)

• 3 Decomandate, Ţiglina3, et 2, îmbu-
natatit, 0742177300. (105104)
• Proprietar apartament 3 camere, 
Piaţa Centrală, renovat. 0722672666. 
(105640)
• Vând apartament 3 camere I.C.Frimu, 
total îmbunătăţit. 0754504613. 
(105751)
• Urgent M.13b, et.2, imbunatatiri, 110 
000 lei. 0749374726. (106036)
• Apartament 3 camere, curat, geam 
baie. 0744363189. (106043)
• 3 camere, etaj 2, confort 1, zona 
Dunărea.0757594575. (106047)
• 3 decomandate, renovat, Faleză, ve-
dere la Dunăre. 0756052516. (106049)
• Vand 3 sdec, imbunatatite,micro13 
110.000lei 0746624540 (106080)
• 3 semidecomandate Micro 16, 
2/4, liber, 140000 negociabil. Tel. 
0755847012. (106082)
• Vând apartament 3 camere I.C.Frimu. 
Tel. 0746018095. (106160)
• 3 dec Aviatiei, etaj 3, stradal, spati-
os, LIBER, 135.000Ron. 0754/267318 
(106211)
• 3 dec Nae Leonard, parter, balcon, 
CT, spatios, 51.000Euro. 0745/526231 
(106213)
• Mazepa, etaj 3, renovat partial, 2 bai, 
47.000 E, 0752627723. (106225)
• Micro 13B, etaj 1, partial imbuntatit, 
150.000 lei, 0755296335. (106226)
• Tiglina, Vega, bloc nou, la cheie, 
77.000 E, 0752627723. (106227)
• Vând apartament trei camere, semi-
decomandat, Micro 16. 0744641018. 
(106262)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând ap. 4 cam. Ţig.1, et.2/4, toate 
dotările. 0757184609. (105757)
• Vând apartament 4 camere, Mazepa 
1, 58000 euro. Tel. 0722228830. 
(105806)
• Vând urgent apartament 4 camere, 
Micro 16, 3/4, CT, AC, parchet, faianţă, 
gresie, uşi schimbate, termopane, izo-
laţie exterioară, boxă, preţ 46000 euro 
negociabil. Tel. 0757147169. (105921)
• Vând apartament 4 camere deco-
mandate. Tel. 0746790770. (105949)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (96580)
• Garsonieră/ apartament 1 cameră, 
plata cash. 0746.474.992. (102530)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (96581)
• Cumpărăm apartament 2 camere, 
banii cash. 0742.686.917. (102532)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (103461)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (103462)
• Cumpar urgent 1, 2, camere. 
0749374726, 0723247205. (106038)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpărăm apartament 3-4 camere, 
banii cash. 0747.708.566. (102534)

Vânzări  
Case

• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (103466)
• Vând 2 imobile: 1 oraş, 1 la ţară. 
Telefon 0745683902. (104087)
• Vilă Smârdan la cheie, 55000 E. Tel. 
0755070789. (104149)
• Casă 2009, sat Costi, P+etaj, teren 
1100 mp, SU 250 mp, din Porotherm, 
izolaţie, tâmplărie Salamander 3D 
Low, acoperiş Wiena. Preţ 58000E/ va-
riante imobiliare, terenuri Galaţi şi alte 
judeţe. 0742677059. (104387)

• Vând casă comuna Scînteieşti, zonă 
bună. Preţ 50000 lei. 0754488605. 
(104518)
• Vând casă la roşu, com. Şendreni. Tel. 
0236332673, 0769627457. (105007)
• Vând casă la roşu sat Vasile Alecsandri. 
Tel. 0236332673, 0769627457. (105008)
• Vilă zona Vega- Barierea Traian. 
0742936473. (105093)
• Urgent! Vilă sat Costi. Variante- cre-
dit. 0742091500. (105279)
• Vând casă zona Ena, str. Cpt. Vasile 
Panu, 4 camere, baie, dependin-
ţe, gaze, 37000 E. Tel. 0752343859. 
(105426)
• Casă str. Muzicii nr. 18, compusă din 
2 camere, 3 holuri, 2 garaje, suprafaţă 
180 mp, 80 mp construcţie, canalizare, 
din cărămidă. 0746345283. (105530)
• Vând/ schimb casă Mazepa, 4 came-
re, centrală, proprietar, 49000 euro. 
0722672666. (105638)
• Casă 500 mp, Piaţa Centrală, toate fa-
cilităţile. 0742018268. (105658)
• P.F. vând casă bătrânească ST- 430 
mp, zona Mall. Tel. 0753384190. 
(105676)
• Vând casă zona Port, toate utilităţile. 
0745525400. (105724)
• Casă Piaţa Centrală, ST 450 mp, SC 
300 mp. 0757540589. (105780)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 
mp, Vasile Lupu 10, 80000 E ne-
gociabil. 0758030318. (105826)

• Vând urgent casă Vădeni de Brăila. 
0749972305, 0728978899. (105843)
• Casă Şendreni, la roşu, 700 mp, toate 
utilităţile, proprietar, 40000 E negoci-
abil. 0740860224. (105897)
• Casă zonă centrală +garaj +teren st= 
470 mp, 110000 euro. 0744597224. 
(105932)
• Vând casă vacanţă, structură lemn, 
parter +mansardă, în pădure Răcoasa, 
jud. Vrancea, 365 mp teren, utilităţi, 
finisaje de calitate, mobilată, 3 came-
re, bucătărie, 2 băi, 2 terase. Telefon 
0745633827. (106003)

• Vând casă pretabilă 2 familii, cur-
te mică, 75000E. Tel. 0743606802. 
(106004)
• Urgent Arcasilor, amenajata ultramo-
dern, la cheie. 0749374726. (106041)
• Casă nouă Braniştea, la glet, cartier 
nou, vedere lac. 0757705202. (106051)
• Vând casă 500 mp, zonă bună. Tel. 
0336416716. (106054)
• Casă cu teren şi utilităţi, Rediu. Preţ 
bun. 0754895011. (106063)
• Vând casă str. Radu Negru, 4 ca-
mere, toate utilităţile, parţial reno-
vată, 85000E negociabil. Telefon 
0758220597. (106098)
• Vând vilă la roşu Lieşti, lângă pădu-
rea Hanu Conachi neg. 0745838768. 
(106109)
• Vând casă 700 mp, cu piscină, teren 
aferent 1000 mp, Aleea Viva Club, 
350000E negociabil. 0752875011. 
(106122)
• Vând casă Centru, parter +etaj, 
120 mp +teren 536 mp, garaj du-
blu, 110000 E neg. Tel. 0748227676. 
(106133)
• Vând casă P+1, garaj subsol, zonă 
f.bună. Tel. 0740459130. (106191)
• Vând casă la gri, com. Vânători, + 
teren 90750 lei sau schimb cu aparta-
ment. 0749173943. (106230)
• Vilă Vânători, ST- 1120, SC- 310, cără-
midă Phoroterm, finisată 90%, mobi-
lată parţial, utilităţi. Predare credit+ 
diferenţă. 0756624723. (106242)
• Casa Galati pe strada Eminescu 31. 
000 E 0748842152 (106278)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(96584)

Închirieri  
Oferte 

Apartamente
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(96583)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (99234)
• APARTAMENT o cameră lux. 
Regim hotelier, CENTRU şi FALEZĂ. 
0746753713. (101740)
• Garsonieră regim hotelier, 70 lei/ zi. 
0757537109. (101910)
• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0742148672, 0742634633. 
(103467)
• 5 apartamente 1cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (104306)
• Apartament 3 camere şi garsonie-
ră, Centru- imobil casă, amenajate şi 
utilate. Garanţie 1 lună. 0744626827. 
(104570)
• Închiriez garsonieră regim hotelier. 
Tel. 0752850740. (105306)

• Închiriez apartament 2 camere, sau 
vând. Tel. 0751088174. (105610)
• Închiriez ap. 3 camere ICFrimu. 
Telefon 0748549435. (105646)
• Închiriez apartament cu două şi pa-
tru camere, complet utilat şi mobilat. 
Tel. 0748574211. (105696)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilat şi 
utilat modern, Centru vizavi de hotel 
Dunărea. 0741142114. (105768)
• Apartament o cameră, mobilat, utilat, 
Mazepa. Tel. 0745544068. (106027)

• Închiriez ap. 1 cameră, mobilat şi 
utilat, Mazepa I- lângă hotel Faleza. 
Tel. 0741115522. (106050)

• Închiriez apartament 2 camere, ne-
mobilat, IREG, curat. Exclus agenţii. 
Telefon 0743751645, 0740327780. 
(106153)
• Apartament 2 camere Micro 19, 
mobilat, utilat. 550 ron. 0742989437. 
(106158)
• Inchiriez apartament 2 camere, Piaţa 
Dunărea. 0742045272. (106180)
• Închiriez apartament mobilat, cu 
una cameră, cu toate utilităţile, intra-
re total independentă, la curte. Tel. 
0754256421. (106233)
• Ofer spre închiriere ap. 2 camere, 
semimobilat, str. Oţelarilor. Telefon 
0740205569. (106255)
• Apartament 1 cameră, mobilat/ uti-
lat. Tel. 0740033424. (106263)
• 2 cam Doja cu CT etaj 1,lux 250E 
0748867345 (106279)
• Garsoniera Tiglina1 semimobilat 400 
lei 0748867345 (106280)
• Apartament 2 camere lux, Faleză. Tel. 
0749095930. (106285)
• Închiriez apartament o came-
ră, ultracentral, mobilat, utilat. Tel. 
0748860644. (106286)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale
• Închiriez spaţiu comercial, central. 
Telefon 0722356492. (103836)

• Spaţiu 3 camere parter (Două 
Babe -Ceradent), birouri, 900 lei. 
0762321440. (105308)
• P.F. spaţiu 12 mp, Bălcescu, vad bun. 
0744281824. (105440)
• Închiriez spaţiu comercial- hală pro-
ducţie. Tel. 0751088174. (105609)
• Închiriez 35 mp în faţa Facultăţii 
de Calculatoare, Nave. 0748180902. 
(105735)
• Închiriez spaţiu birouri 70 mp, în 
staţie Neacşu, integral sau parţial, 
vad deosebit, preţ avantajos. Tel. 
0744375988. (105795)
• Inchiriez spatiu comercial, 100 mp, 
pretabil birouri, zona Ancora. 0722 
455 632 (105805)

• Închiriez magazin, vad excelent, 
Aleea Comerţului, Piaţa Micro 39. Tel. 
0754357960. (105952)
• Închiriez spaţii birouri, produc-
ţie, depozitare- 300, 500, 1200 mp. 
0744545113. (105998)
• Închiriez cabinet medical, strada Al. 
Cernat şi tură în cabinet dentar parti-
cular Ţig.1. Tel. 0742123369. (106019)

• Închiriez spaţiu 6,50 m/3,50 
m, zona General. Relaţii tel. 
0744472890. (106061)

• Închiriez spaţiu comercial, 50 mp, 
Micro 19, lângă magazin „MONAVAL”, 
fost coafor „MICHELL”. Telefon 
0758220597. (106096)
• Închiriez magazin 32 mp, Aleea 
Comerţului, zona Neacşu. Telefon 
0758220597. (106097)
• Închiriez chioşc, Liceul Nr.3 (staţie au-
tobuz). Telefon 0744165839. (106223)
• Spatiu comercial Micro 19, stradal, 
parter de bloc, 1.200 E, 0752627723. 
(106228)

Vânzări Terenuri
• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
în spate la Floricultura, cu utilităţi. 
0749466018. (104141)
• Vând teren sat Costi, extraviran, 2567, 
utilităţi, gaze, curent. 0724702270, 
0746138883. (104188)
• Vând convenabil, închiriez ori va-
riante teren Tirighina. 0745648746. 
(104350)
• Vând 3000 mp intravilan Galaţi, 
zona ArcelorMittal- UCC. 0752425460. 
(104606)
• 500 mp Arcaşilor, utilităţi, 55 E. 
0762321440. (105310)
• Proprietar vând loc casă sat 
Kogălniceanu, utilităţi, apă, curent, 
negociabil. Tel. 0742077052. (105403)
• Vând teren 550 mp. Tel. 0736096184. 
(105473)
• Vând teren comuna Vânători, loturi 
de 500 şi 1000 mp. Preţ de la 5 euro/
mp. Tel. 0748335803. (105516)
• Teren DN 26 2000, Şiviţa 4000 , 
Tirighina 3500 mp. 0742018268. 
(105660)
• 599 mp, sat Costi, „La Coşare”. 
0757357773. (105706)
• 2.000 mp, sat Costi, zona „Viilor”. 
0757357773. (105707)
• Vând teren 600 mp, Drumul Viilor. 
0748318989. (105762)

• Vând teren casă 700 mp, proprieta-
te, com. Şendreni. Tel. 0743935121. 
(105771)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (105827)

• 1100 mp la DN 26. Telefon 0746851252. 
(105876)

• Vând teren 2500 mp Fileşti. 
0748520375, 0744626812. (105877)

• Teren 450 mp, str. Libertăţii 81, toa-
te utilităţile, 100 E/mp. 0740860224. 
(105896)
• OFERTĂ. Teren Arcaşilor 1000 mp, d= 
22 m, 35000 euro, toate utilităţile. Tel. 
0748636677. (105899)
• Vând vatră casă comuna Braniştea- 
Centru, 700 mp, deschidere 21m. 
0740036589. (105918)
• Vând teren intravilan, Şendreni, loturi 
de casă. 0720043066. (105940)
• Vând teren, intrare sat Costi, 800 mp 
sau 400 mp. 0720043066. (105941)
• Vând 2320 mp Vânători, teren intabu-
lat, construibil, utilităţi, 5,5E. Telefon 
0740124609. (106118)

• Vând teren proprietate, str. 
Dogăriei 115, 174 mp, cu deschi-
dere la stradă 11,5 mp, canalizare, 
apă, cadastru, intabulare, fără da-
torii la stat. 0751428268. (106129)

• Teren 180 mp, utilităţi apă, canaliza-
re, curent, gaze. 0744792802. (106149)
• Vând teren cu proiect avize valabile 
671 mp, Bariera Traian, cu vedere la la-
cul Brateş. Tel. 0741406083. (106155)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)

• Iau în arendă, în condiţii avan-
tajoase, teren agricol (7-10 ha) în 
zona Zătun- Bădălan sau Tuluceşti. 
Ofer plata parţial anticipat a aren-
dei, cât şi un bonus substanţial la 
semnarea contractului de aren-
dă (un televizor LCD nou nouţ). 
0751432658. (105275)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
20.000 euro. 0751167540. (103011)
• Vând spaţiu comercial 175 mp, toate 
utilităţile, Ţig.2. 0757184609. (105756)
• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 
0744545113. (106000)
• Spaţiu comercial IREG, Siderurgiştilor, 
st= 140 mp, intabulat. 0756052516. 
(106044)
• Vând 2 hale industriale, teren afe-
rent 4000 mp, 120000E negociabil. 
0752875011. (106124)
• Vând magazin depozit, stradal. 
0744792802. (106150)

Mica
Publicitate

Diverse
• Închiriez utilaj tip Nacelă-PRB H= 
20 ml. 0722824360. (102818)

• Croitoria din Ţiglina III, de lângă 
Dispensarul Medical, s-a mutat la 
intrarea în halele Piaţa Centrală. 
0726369605. (105668)

• SC Vivani Salubritate SA cu sediul 
în Slobozia, soş. Amara km 4, judeţul 
Ialomiţa, anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de auto-
rizaţie de mediu cu privire la amena-
jarea şi gestionarea unui spaţiu de 
depozitare temporară deşeuri pericu-
loase pe amplasamentul ArcelorMittal 
Galaţi, str. Smârdan nr.1, judeţul 
Galaţi. Informaţii privind impactul 
asupra mediului al activităţii pentru 
care se solicită autorizaţia de mediu 
pot fi consultate zilnic, de luni până 
joi,între orele 8.30-16.00, şi vineri în-
tre orele 8.30-13.30, la sediul Agenţiei 
pentru Protecţia Mediului galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi, judeţul 
Galaţi. Observaţiile, sugestiile şi/ sau 
propunerile publicului se primesc în 
scris la sediul APM Galaţi. (106250)

Diverse 
Prezicătoare

• Puterile mamei Aurica vă ajută să 
scăpaţi de farmece, blesteme, împacă 
căsnicii, dezleagă cununii, vindecă 
boli, beţia. Rezolvare 5 ore. 
0753704462, 0731203412. (105766)

• Alexandru mulţumesc ghicitoarei 
Roxana pentru împăcarea cu soţia. 
Ghiceşte glob, tarot, cafea. Rezolvă 
orice garantat. 0740771190. (106207)

Vânzări  
Auto

• Înmatriculări, asigurări Bulgaria. 
0731044796. (104867)

• Cedez Voucher auto. Tel. 
0757482057, 0762242937. (105011)

• Vând Jeep Mitshubishi Pakjero, 
2001 decembrie, 2500 E. 0756104748. 
(106012)
• Vând Renault Espace, fab. 2000, neg. 
0746918866. (106052)
• Vând auto pentru programul Rabla. 
Tel. 0740099246. (106112)
• Vând Dacia Logan 1.6/16V, an fabri-
caţie 2011, 28000 km, unic proprietar. 
Telefon 0752002693. (106236)
• Vând Renault Megane, 1,6 benzină+ 
GPL originală, 2007, impecabilă, unic 
proprietar. 0754363317. (106239)

Cumpărări  
Auto

• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (103575)

• Cumpăr autoturisme orice tip, 2004- 
2012. RADIERE. 0742597315. (104312)
• Cumpăr auto după 2003. Asigur radi-
ere. 0745208845. (105372)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (103146)

Cumpărări 
Electronice

• Cumpăr electrocasnice inclusiv de-
fecte. Telefon 0745353977. (103848)

Vânzări  
Diverse

• Vând vin alb Reasling (Aligote) 
netratat şi rachiu 40 grade, probă. 
0740291379, 0741631582. (97779)

• OFERTĂ! Garduri diverse din plăci be-
ton. 0731325221. (100139)
• SC vinde pui curcani albi (rasă grea 
25-30 kg), greutate 0,700-0,800 kg. 
Preţ 30 lei. 0745808293. (100373)
• Vând garaje cu teren proprietate, 
zona ICFrimu. 0745648746. (104351)
• Vând loc veci Cimitir „Eternitatea”, 
fără lucrare. SERIOZITATE. 0786038315. 
(104890)
• Vând purcei, orice categorie. 
0751428451. (105772)
• Biciclete- preţuri, modele şi mă-
rimi diverse. 0757540589. (105779)

• Vând modul echipat cu maşină 
automată pentru gogoşi, mala-
xor, frigider, plită pentru clătite, 
faguri; dozator pentru suc, insta-
laţie electrică şi sanitară. Telefon 
0236426211. (105789)

• Vând spalieri din beton. 0752004103. 
(105840)
• Vând găini ouătoare, 7 lei bucata. 
0757307294. (105842)
• Vând pui rasă de carne, vaccinaţi, 
10 zile, 3,5 lei/bucata. 0757307294. 
(105844)
• Donez căţelandri pentru curte şi 
Pechinez. 0722334866. (105881)
• Vând garaj Ţiglina 2. Tel. 0729161214. 
(105965)
• Vând televizor Samsung, cuptor elec-
tric, sobă teracotă. Tel. 0758855878. 
(106002)
• Vând 10 familii de albine. Tel. 
0740099246. (106113)
• Vând 100 popi metalici apropa-
pe noi, 8 euro/buc. negociabil. Tel. 
0755418883. (106114)
• Vând căruţă cu cai. 0336111549. 
(106138)
• Vând mobilă tineret, la preţ convena-
bil. Telefon 0753321937. (106152)
• Dulapuri, mobilier birouri, casă mar-
cat, noi. 0722583891. (106205)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0751167540. (103009)
• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(103473)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (104434)
• Cumpar cu plata pe loc, antichitati, 
mobilier, icoane, ceasuri, pendule, 
tablouri, argint, aur, piese decorative, 
statuete. Tel. 0729 966 488. (105501)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu, tai, 
dezmembrez, car moloz. 0740604073. 
(106181)

Felicitări

• La împlinirea frumoasei vâr-
ste de 80 ani şi a peste 50 ani de 
carieră didactică şi manageria-
lă, familia îi urează profesoru-
lui Coman Marin un sincer „La 
mulţi ani!”, multă sănătate şi 
aceeaşi putere de muncă pen-
tru finalizarea tuturor proiecte-
lor. La mulţi ani, tată! Claudiu, 
Laurenţiu, Paula, Ramona şi ne-
poatele Irina, Teodora şi Iuliana. 
(106273)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

ANUNT PUBLIC
SC METALTRADE INTERNATIONAL SRL titular al proiectului 

‘’Desfiintare constructii C4, C5, C6, C8, C21, C25‘’ anunta publicul 
interesat asupra luarii deciziei etapei de incadrare de catre APM 
Galati, fara evaluarea impactului asupra mediului pentru proiectul ,, 
Desfiintare constructii C4, C5, C6, C8, C21, C25‘’, propus a fi amplasat 
in Galati, str. Bazinul Nou nr. 83, judetul Galati. 

Proiectul deciziei de incadrare si motivele care o fundamenteaza 
pot fi consultate la sediul APM Galati din Galati, str. Regiment 11 
Siret, nr. 2, in zilele de luni-joi, intre orele 8:30 – 16:00 si vineri 
intre orele 8:30 – 13:30 precum si la urmatoarea adresa de internet 
http://apmgl.anpm.ro/reglementari/acordul de mediu/proiect deci-
zie etapa de incadrare.

Publicul interesat poate inainta comentarii/observatii la 
proiectul deciziei de incadrare in termen de 5 zile de la data 
publicarii prezentului anunt, pana la data de 02.05.2014.

ANUNT PUBLIC
SC METALTRADE INTERNATIONAL SRL titular al proiectului 

‘’Desfiintare constructii‘’ anunta publicul interesat asupra luarii 
deciziei etapei de incadrare de catre APM Galati, fara evaluarea 
impactului asupra mediului pentru proiectul ,,Desfiintare 
constructii‘’, propus a fi amplasat in Galati, str. Bazinul Nou nr. 84 
(lot 1), judetul Galati. 

Proiectul deciziei de incadrare si motivele care o fundamenteaza 
pot fi consultate la sediul APM Galati din Galati, str. Regiment 11 
Siret, nr. 2, in zilele de luni-joi, intre orele 8:30 – 16:00 si vineri 
intre orele 8:30 – 13:30 precum si la urmatoarea adresa de internet 
http://apmgl.anpm.ro/reglementari/acordul de mediu/proiect 
decizie etapa de incadrare.

Publicul interesat poate inainta comentarii/observatii la 
proiectul deciziei de incadrare in termen de 5 zile de la data 
publicarii prezentului anunt, pana la data de 02.05.2014.
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Prestări  
Servicii

• CONSTRUCŢII CASE, amena-
jări interioare, exterioare, hidro+ 
TERMOIZOLAŢII, instalaţii sanita-
re/ electrice, tâmplărie termopan, 
DEMOLĂRI PEREŢI+ TRANSPORT. 
PREŢURI AVANTAJOASE. 0751886694. 
(60331)
• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice, subsoluri, apometre, aer con-
diţionat. 0743042562, contact@galati-
instal.ro (92899)
• Filmări video, fotografii, sonorizări. 
PREŢURI MINIME. 0743042560, con-
tact@prowedding.ro (92900)
• REPARAŢII FRIGIDERE, maşini de 
spălat, aer condiţionat. Domiciliul 
clientului. GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (93455)
• EXECUTĂM IEFTIN fundaţii, garduri, 
fose, trotuare, acoperişuri, mansarde, 
zidării. 0742111307. (94222)
• DECUPAJE (demolări) pereţi, deba-
rale, băi, balcoane+ transport moluz. 
0742111307. (94224)

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (96574)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (96893)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0751910735. (98049)
• Transport balast, pământ, închiriez 
utilaje construcţii şi basculante, exe-
cutăm demolări şi săpături, ridicăm 
moloz domiciliu. 0756799744. (98474)

• Construcţii civile la cheie, proiec-
tare. 0741582972. (101036)

• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(103029)
• Execut amenajări interioare şi exte-
rioare, compartimentări, rigips, ten-
cuit, zidărie, g,f, şape, demolări etc. 
0744177056. (103231)

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domiciliul clien-
tului, GARANŢIE 12 luni. 0763772722, 
0741580988, 0336809021, 
0236496406. (103272)
• Executăm consolidări, mansardări, 
acoperişuri, vile, garduri. 0741206744. 
(103313)
• Alpinişti utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie Al-PVC, demolăm- zi-
dim balcoane. 0745209979. (103360)
• Demolări- decupaje pereţi, gips car-
ton, amenajări interioare. Executăm 
garduri. 0745209979. (103361)
• Transport marfă, 1,5 lei/km. 
0748942643, 0764891571. (103373)
• HIDROIZOLAŢII profesionale. 
Garanţie 10 ani. 0748601575. (103421)
• Amenajări, gresie, faianţă, zugră-
veli, instalaţii sanitare, electrice. 
0748601575. (103423)
• Cabinet înfiinţări SRL, I.I., PFA, ieftin, 
3 zile. Tel. 0752904043. (103650)
• Construim case la roşu. 0752470557. 
(103828)
• Executăm amenajări interioare com-
plete la cheie. 0757322242. (103978)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (104433)
• INSTALATOR TERMIC şi SANITAR: mon-
taje- reparaţii. Telefon 0758294335. 
(105040)
• SC execută izolaţie cu schelă şi alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(105605)

• Transport marfă, mutări, autoutilitară 
3,5 t. Tel. 0758641767. (105623)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă, seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(105636)
• Rigips, parchet, lambriuri, OSB. Tel. 
0757016799, 0765621078. (105639)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI SPĂLAT 
automate. Domiciliu client, garan-
ţie. Calitate garantată. 0741523857, 
0236334137. (105655)
• Executăm tencuieli mecanizate cu 
maşină profesională. 0745495473. 
(105672)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (105723)
• Persoană serioasă execut lucrări am-
neajări interioare, zidării, tencuieli. 
0764475579. (105769)
• TRANSPORT marfă, mobilă în ţară şi 
local. Telefon 0757307294. (105841)
• Executăm hidroizolaţii cu materiale 
performante. Reparaţii hidroizolaţii, 
scurgeri. Oferim garanţie. 0741742826. 
(105863)

• Execut zugrăveli, tapet, stucco, f+g, 
instalaţii sanitare, electrice, rigips, par-
chet, lambriu. 0744291422. (105960)
• Execut lucrări amenajări interioare, 
exterioare. 0753795961. (105961)
• Executăm uluce şi burlane; vopsito-
rie şi reparaţii acoperiş, hidroizolaţie 
bloc. 0746304159. (105970)

• Executăm acoperişuri din ţiglă meta-
lică şi tablă galvanizată, acoperişuri 
din dulgherie şi mansarde, uluce, bur-
lane de orice tip, cele mai mici repara-
ţii; lucrări de placări polistiren şi finisa-
je. Persoana de contact: Sorin- 
0764133870, 0737796065. (105976)
• Montaj centrale termice, instalaţii 
sanitare, separaţii apă rece, calorifere 
reparaţii. 0749669436, 0742593544. 
(106127)

• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0756342940. (106128)
• Reparaţii televizoare, cuptoare micro-
unde, maşini spălat. Tel. 0741486120. 
(106135)
• SPĂLAT COVOARE, uscare 1 zi. 
0741421697. (106141)
• Executăm faianţări, zugrăveli, rigips, 
tencuieli. Tel. 0742870202. (106171)
• Zugrăveli, glet, faianţă, rigips, par-
chet. Rog serioziatte. 0755934778. 
(106202)
• Decupaje ziduri, găuri hote, instalaţii 
electrice. 0723434777. (106244)
• Echipă serioasă zidării, glet, tencuieli, 
gresie, faianţă, rigips, zugrăveli, placari 
polistiren, instalaţii sanitare, hidroizo-
laţii. Tel. 0748402154. (106260)
• Executăm zidării, tencuieli, zugrăveli, 
gleturi, şape, rigips, izolaţii, faianţă. 
0756613849. (106261)
• Schimb tapiţerii, canapele şi fotolii. 
0755378221. (106283)

Propuneri  
de Afaceri

• Vând afacere cafenea. Tel. 
0751022227. (105708)
• Instituţie Financiară Nebancară 
acordăm împrumuturi: persoane fi-
zice/ juridice. Condiţii avantajoase. 
0236411122, 0724599854. (105797)

• Oferim credite de 20000 lei pentru 
pensionari până în 75 ani, fără giranţi. 
0753363127. (105992)
• Cedez spaţiu comercial, 150 mp, de-
pozit Galgros, aleea principală, artico-
le copii+ biciclete, cu/fără stoc marfă. 
Telefon 0758220597. (106099)

• Posesor teren, caut asociat pentru 
deschidere depozit dezmembrări 
auto sau altă afacere. Tel. 0757739686. 
(106142)

Oferte  
de Serviciu

• Angajăm fete şi băieţi videochat. 
Cunoştinţe limba engleză, aspect fi-
zic plăcut. Seriozitate. 0757422577. 
(102601)

• IDRU angajeaza Secretar orientare 
profesionala absolventi de studii su-
perioare de specialitate: psihologie/
asistenta sociala/psihopedagogie/
comunicare/stiinte economice/ re-
latii publice Experienta minim 3 ani. 
Salariu minim 1200 lei net. Data limita 
transmitere CV 30.04.2014 la adresa 
de mail: angajari@idru.ro. (105635)

• SC angajează mecanic utilaj (bul-
doexcavator, autogreder), zidari, 
dulgheri, finisori. Tel. 0749231712. 
(105645)

• Societate comercială angajează in-
stalator apă canal, fierar betonist. CV 
la fax 0336401071 sau email: resurseu-
mane@reevriver.ro (105649)

• SC BBQ House angajează perso-
nal fast-food. Tel. 0745627888, 
0748711990. (105650)

• Angajăm barman- ospătar şi bucătar. 
Telefon 0745347625. (105651)
• Angajez vânzătoare preparate carne. 
Tel. 0748395971. (105680)
• Doresc bonă. Tel. 0746642494. 
(105687)

• SC angajează pizzar şi vânzătoa-
re pescărie, cu experienţă. Telefon 
0734.225.006. (105695)
• Angajez cocător, modelator pâine şi 
şofer cu experienţă în distribuţie pâi-
ne. Tel. 0751490542. (105698)
• Angajez urgent barmaniţă cu sau 
fără experienţă, Centru, bar Boema. 
Tel. 0741603030. (105700)

• SC angajează lăcătuşi confecţii 
metalice şi sudori MIG-MAG. Salarii 
atractive. Telefon 0749878113. 
(105701)

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 LUNI - VINERI     800-1700
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COMUNICAT DE PRES  
 
 

Lansarea proiectului “S rb toare la Brate ” 
 

         Gala i, 28 aprilie 2014 
 
În data de 03 aprilie 2014, a fost semnat contractul de finan are nr. 105  intre 

Unitatea Administrativ-Teritorial  Tuluce ti, jude ul Gala i în calitate de Beneficiar, 

i Ministerul Agriculturii i Dezvolt rii Rurale prin Direc ia General  Pescuit – 

Autoritatea de Management pentru POP in calitate de autoritate contractant . 

Proiectul “S rb toare la Brate ” este finan at prin Fondul European de Pescuit (FEP) 

2007-2013 în cadrul “Strategiei de dezvoltare durabil  a zonei pesc re ti Prut-Dun re 

din Jude ul Gala i”, M sura 4 - Îmbun t irea sistemului de valorificare a produselor 

pesc re ti locale, Opera iunea 4.3 - Promovarea produselor i serviciilor locale legate 

de pescuit i acvacultur . 

Valoarea total  a proiectului este de 416.575,00 lei (cu TVA), din care 

324.480,00 lei reprezint  asisten a financiar  nerambursabil . Perioada de 

implementare este de 18 luni de la data semn rii contractului de finan are. 

Obiectivul acestui proiect consta in dezvoltarea durabil  locala prin 

valorificarea superioar  i echilibrat  în raport cu mediul înconjur tor a resurselor pe 

care le de ine. Proiectul î i propune s  contribuie la o mai bun  con tientizare local  

a caracterului pesc resc al teritoriului i s  transmit  comunit ii locale imaginea 

real  a poten ialului de dezvoltare al sectorului prin organizarea unui eveniment 

anual cu profil pesc resc în Zona Pesc reasc  din comuna Tulucesti, judetul Gala i. 

 Conferin a de lansare a proiectului va avea loc în data de 30.04.2014, ora 

13.00, în sala de edin e din cadrul Prim riei Tuluce ti. 

  

Rela ii suplimentare pot fi oferite de managerul proiectului: dna. Munteanu 

L cr mioara, Prim ria Tuluce ti tel: 0236345007 sau 0740881910. 

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039

• NIGHT CLUB angajează dan-
satoare cu şi fără experienţă. 
0746454021. (102796)

• Închiriez scaun COAFOR- FRIZERIE. 
Telefon 0740177725. (103457)

• Reprezentant vânzări produse 
cosmetice AVON. Relaţii telefon 
0751318301. (104139)
• SC Nelmar Euronav SRL angajează tu-
bulatori navali pentru lucru la Tulcea. 
0742567261, 0749994789. (104523)
• Angajez muncitori cu experienţă 
pentru vulcanizare auto. 0755178601. 
(104617)

• Angajez muncitoare cu experienţă 
pentru spălătorie auto. 0755178601. 
(104618)

• Autoservice angajează elec-
trician auto, electronist auto. 
Tel. 0236464654, 0724380503. 
(105096)

• Angajez frizer, coafeză, manichiu-
ristă cu experienţă. Tel. 0755285306. 
(105312)

• SC Nelfiacom Impex SRL angajează 
pentru punct de lucru situat în com. 
Vânători (se asigură transport) perso-
nal patiserie cu şi fără experienţă. Tel. 
0747057572. (105532)

• Angajez şef staţie carburant şi per-
sonal calificat. CV-uri pe: nevadagl@
yahoo.com. (105559)

• Angajez vânzătoare cu recomandare 
de la vechiul loc de muncă. Rog serio-
zitate. 0752428939. (105611)
• Angajăm bucătar, pizzar, barman 
şi femeie de serviciu. 0236416722. 
(105616)
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Oferte  
de Serviciu

• SC angajează muncitori construc-
ţii metalice. Telefon 0755041251. 
(105702)

• 365 Caffee Studio angajează ajutor 
de bucătar, barman şi ospătari cu ex-
perienţă. 0746168242. (105710)

• Union Jack Pub angajează personal 
cu experienţă (bucătari, barmani, os-
pătari). Relaţii telefon 0746168242, în-
tre orele 10,00-16,00. (105711)
• Angajez pizzar. Relaţii la telefon 
0746168242 între orele 10,00-16,00. 
(105712)
• Angajez operatoare jocuri electro-
nice, cu experienţă. Tel. 0755529268. 
(105713)
• Angajăm ospătăriţă cu minimă ex-
perienţă. Salariu atractiv. 0755336445. 
(105718)
• Muncitor zootehnist. Ofer cazare şi 
masă. 0748496249. (105742)
• Angajez şofer TIR, cu experienţă. Tel. 
0729290205. (105746)
• Restaurant Hangiu Priceput an-
gajează contabil -contabilitate 
primară şi gestiune. Relaţii tel. 
0758601659. (105752)
• SC Dynamic Selling Group SRL an-
gajează gestionari cu experienţă 
minim 2 ani. CV-uri fax 0236473010, 
mail: galati@dynamic-sg. ro. 
(105753)
• Angajez patiser şi modelator co-
vrigi, cu experienţă. Tel. 0743419753. 
(105765)
• Angajez coafeză şi frizeriţă. Tel. 
0740018285. (105773)
• Magazin incaltaminte,Tiglina II an-
gajeaza vanzatoare, experienta min.3 
ani. 0727.88.11.04 (105778)
• SC angajează barman şi spălător 
auto. Telefon 0756806412. (105796)
• Angajez vânzătoare pentru ali-
mentara din zona Piaţa Centrală. Tel. 
0748304260. (105798)
• Angajăm vânzătoare magazin cos-
metice şi detergenţi. CV-urile şi reco-
mandarea de la ultimul loc de muncă 
se trimit la adresa de mail: lumibasa-
lic@gmail.com până miercuri, 30 apri-
lie. (105812)
• Angajăm cocător- brutar- ambalator, 
modelator, patiser- cofetar cu expe-
rienţă. Relaţii între orele 9,00-14,00 
telefon 0756071387, 0740684096. 
(105813)

• Societate de pază angajează agenţi 
de securitate şi intervenţie care să 
îndeplinească condiţiile prevăzute 
de Legea 333/2003. Relaţii la telefon 
0729087860. (105823)
• Suinprod angajeaza pentru munca 
in Germania femei in domeniul pro-
cesarii produselor din carne. Se ofe-
ra salariu motivant, cazare. Contact 
0726100715 (105833)
• Brutăria MonSTART angajează 
COCĂTOR, cu experienţă, salariu atrac-
tiv, transport asigurat. 0751431877. 
(105850)
• Vânzătoare magazin mixt, cu sau fără 
experienţă, str. Domnească- Parfumul 
Teilor. 0756922029. (105866)
• Summer Time angajează ospătar 
şi pizzar. Relaţii la tel. 0752004113. 
(105871)
• Restaurant „MALNAŞ- EUROPA” 
angajează ospătăriţe şi ajutor de 
ospătari, femei de serviciu- spălă-
toare vase. Se oferă salarii motivan-
te. Telefon 0743678638. (105879)
• SC angajează ospătari şi bucătari cu 
experienţă. 0734225006. (105882)
• Centru stomatologic angajează fe-
meie de serviciu. Tel. 0757077570. 
(105888)
• Restaurant Blue Acqua angajează bu-
cătari şi ospătari cu experienţă. Relaţii 
la nr. 0755070093. (105900)
• SC Dialfa Security SRL organizează 
selecţii în vederea ocupării locurilor 
gratuite pentru cursul de agent de 
securitate, cu posibilitate de angajare. 
Relaţii şi înscrieri la tel. 0236323778. 
(105909)
• Salon rochii mireasă angajează retu-
şier. Telefon 0744621645. (105926)
• Contabil gestiune, agent vânzări 
D2D Orange TV. jobs.gl@gmail.com 
(105946)

• Restaurantul chinezesc -Potcoava 
de Aur angajează ospătar şi ajutor 
bucătar. 0752221440. (105962)

• Brutărie angajează vânzătoare cu ex-
perienţă. Tel. 0744283804. (105966)
• Brutărie angajează şofer pentru 
distribuţie, cu experienţă în vânzări 
pâine- patiserie. Tel. 0744283804. 
(105968)
• Restaurant angajează ospătar, bucă-
tar. 0749506301. (105977)
• Angajez personal magazin piese 
auto. 0753459057. (105984)
• Angajez barmaniţă cu experienţă. 
0743960059, 0744559216. (105991)
• Angajez vânzătoare tarabă Micro 19. 
Telefon 0753369937. (105996)
• KRANTZ angajează vânzătoare chioşc 
îngheţată. Tel. 0745951217. (106005)

• Caut translator limba spaniolă. 
Rog CV +foto, la caraman_mihae-
la1@yahoo.com. (106023)

• Angajăm sudor CO2. 0724018646. 
(106029)
• Angajăm vulcanizator cu experienţă. 
0745362963. (106030)
• Angajăm coafeze cu experienţă. 
0745362964. (106031)
• Angajăm grataragiţă cu experienţă. 
0745362964. (106032)
• Restauran Antic angajează ospă-
tari şi ajutor bucătar. 0236475129, 
0374032222. (106033)
• Restaurant angajăm ospătări/iţe. 
Seriozitate. Tel. 0741209921, 10.00-
18.00. Email: office@cozy.ro (106042)
• Angajez persoană autorizată pen-
tru stivuitoare şi macarale. Tel. 
0740108536. (106046)
• Angajez operator panificaţie cu 
experienţă. 0729881707. (106055)
• Angajez împărţitori pliante, dispo-
nibili deplasări în ţară. 0753946834. 
(106057)
• Angajez ospătăriţe, personal pi-
zza- fast food. Salariu 1000- 1600 
lei. Corabia Piraţilor de la parterul 
Casei de Modă, ora 12.00. (106067)
• Restaurant angajează ospătar. 
0751664069. (106086)
• Angajez tâmplar mobilier PAL. 
Telefon 0757834850. (106088)
• Angajez consilier vânzări magazin 
mobilier la comandă. Tel. 0757834850. 
(106089)
• Angajez bonă, permanent. 
0758388165. (106090)

• Societate comercială angajea-
ză persoane pentru calificare la 
locul de muncă. Selecţia va avea 
loc în Galaţi, str. Mihai Bravu 
nr.11 (vis-a-vis Palatul Copiilor, 
zilnic orele 8,30-16,00. (106095)

• CAFE NO9 angajează ospătăriţe. 
Relaţii la telefon 0740690004, după 
ora 10.00. Depuneri CV-uri la sediul din 
b-dul Oţelarilor nr.33, bl.H9. (106100)

• SC angajează muncitori în 
construcţii: finisori, dulgheri, 
montatori ţiglă metalică. Salarii 
atractive. Telefon 0752199251. 
(106115)

• Angajez urgent manichiuristă cu ex-
perienţă, cosmeticiană, coafeză, salon 
Micro 19. Tel. 0746387311. (106139)
• Societate comercială angajează mun-
citori necalificaţi. CV-urile se trimit pe 
adresa: mioara@andreeas.ro sau rela-
ţii tel. 0758258287. (106144)
• Societate comercială angajează me-
zelar, tranşator, muncitor necalificat. 
0744693556. (106151)

• SC GIRAMET SRL Galaţi angajează: 
operator tăiere, sudor MIG MAG, 
lăcătuş, maistru confecţii metalice. 
Relaţii la sediul din str. Regiment 
11 Siret nr.1, bl.E1, ap.83, sc.5, par-
ter. Telefon 0236416480. (106162)

• Laborator angajează cofetar cu 
experienţă minim 1 an de zile. Tel. 
0744785180. (106166)
• Angajăm vânzătoare magazin 
TABAC. Pentru detalii sunaţi la tele-
fon 0745230233. CV-urile se depun la 
magazinul TABAC din str. Brăilei nr.58, 
bl.BR2, sc.5 (în apropiere de fosta 
agenţie CFR) sau pe email: morenata-
bacshop@gmail.com (106168)
• Cofetărie angajează vânzătoare cu 
experienţă în domeniul alimentar. CV 
+foto pe office.alimentare@yahoo.
com (106169)

• SC angajează muncitori pentru 
termoizolaţie, faţade. Telefon 
0752519776. (106177)

• Caut meditator limba engleză. Tel. 
0754651343, 0721366866. (106178)
• Societate comercială angajează ju-
rist. Relaţii la telefon 0752232568. CV-
uri se pot depune la adresa: resurse.
umane@cukys.ro (106183)
• Angajam personal curăţenie spaţii 
verzi şi muncitori necalificaţi. Salariu 
atractiv. Detalii la 0744.35.88.99. 
(106187)
• Angajez vânzătoare magazin încălţă-
minte. 0736138695. (106197)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajează 
casier – analist credite. Telefon 
0236.46.55.30; 0747.938.229 
(106208)

• Angajez lăcătuş constructor naval 
pentru asamblat, cunoscător plan. 
Relaţii telefon 0744799419. (106212)
• S.C. angajeaza persoana cu respon-
sabilitati de supraveghere si evaluare 
activitate de tubulatura navala, cunos-
cator limba italiana f.bine.Relatii de 
luni pina vineri intre orele 09,00-15,00 
la tel.0756169772 , 0757065425 sau 
mail/ralucont@yahoo.com (106215)
• Angajăm asistentă medicală şi repre-
zentant vânzări. Telefon 0742203787. 
Email: contact@medicina-muncii-ga-
lati.ro. (106218)
• CONTRACTE ITALIA: menaj, cameriste, 
infirmiere. 0268.470183; 0747 661527; 
0729 772702; 0769.424035;www.job-
italia.eu (106219)
• Firma de productie publicitară an-
gajează muncitor, abilităţi tehnice 
lăcătuşerie, sudură, carnet conducere 
categoria B. 0742038298,0749182679, 
poliprod1@gmail.com (106220)

• Familie angajează menajeră pen-
tru casă în comuna Nicoreşti, lângă 
Tecuci. Programul este permanent. 
Nu sunt bolnavi sau persoane 
vârstnice în îngrijire. Relaţii la tel.: 
0236.460.062. (106232)

• Angajăm agent turism cu experienţă. 
Tel: 0749.320.916. (106234)

• Spălătorie auto Cristal Fullclean an-
gajează spălătorese, cu sau fără ex-
perienţă. Salariul net 800 lei+ bonus 
bonuri. 0753223322. (106237)
• Angajez şofer taxi, cu experienţă. 
0754363317. (106238)
• Angajăm personal show-room ter-
mopane. Experienţa constituie avan-
taj, bune abilităţi comunicare, expe-
rienţă în vânzări tehnice. 0756624723. 
(106241)
• Angajez lăcătuşi constructori na-
vali şi sudori autogen, cu experien-
ţă. 0751166903. (106245)
• Leadtech Construct angajează mon-
tator pavele, montator plăci ceramice 
(faianţar). Telefon 0755675999. CV-uri 
la adresa: leadtech.romania@gmail.
com (106246)
• Angajăm persoane specializate în 
masaj. Telefon 0744792801. (106252)
• Închiriez post manichiură- pedichiu-
ră şi post frizerie. Tel. 0729769436. 
(106253)
• Angajez PERSOANĂ PENTRU 
VÂNZARE magazin. Seriozitate, 
minim studii medii. Apt efort fizic, 
avantaj permis B; şi MANIPULANT. 
Email: magazin97@yahoo.com 
(106256)
• SC angajează vânzătoare bar, cu ex-
perienţă. 0766721233, 0745994833. 
(106257)
• Închiriez post coafor+ manichiură. 
0741475786. (106269)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0757121223. (106287)

• Societate comercială angajea-
ză operator pe Fuchs cu expe-
rienţă şi operator pe Hanomag 
70E, cu experienţă. Telefon 
0757756464. (106288)

• Angajăm agenţi de securitate cu 
experienţă pe supermarket. Relaţii 
telefon 0758077233. (106290)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(106291)

Matrimoniale
• Tânăr, 32 ani, cu locuinţă doresc 
doamnă pentru căsătorie, poate 
să aibă şi un copil. Tel. 0742803120. 
(106216)
• Intelectual, stare materială bună, 
locuinţă, doresc cunoştinţă doamnă 
de 60-65 ani. Telefon 0751649103. 
(106284)

Licitaţii
• Lichidator judiciar vinde la licitații: 
teren 1235 mp în com. Sânpetru jud. 
Braşov imobil P+M situat în Com 
Smârdan, autoutilitară Fiat Doblo, 
autoutilitară Mercedes Benz Sprinter. 
Datele, prețurile de pornire şi alte 
amănunte disponibile pe www.mgex-
pert.com. (106167)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare se face cunoscut ca 
in ziua de 14, luna mai, ora 1200, anul 
2014, la sediul Administratiei Judetene 
a Finantelor Publice Galati, str. Brailei, 
nr. 33, cam. 508, se vor vinde prin lici-
tatie bunurile mobile apartinand SC 
STILOMETAL SRL, cu domiciliul fiscal 
in localitatea Galati, str. Calarasi, nr. 11, 
cod de identificare fiscala 24269597: 
LICITATIA a III-a Denumire Tip amba-
laj (l) Cantitatea (buc) Pret unitar de 
pornire licitatie (fara TVA) - lei Pret to-
tal (fara TVA) lei Valu Roman – Merlot 
Sec Murfatlar 0.75 36 4,03 145,08 
Noblesse Pinot gris sec Murfatlar 0.75 
70 4,03 282,1 Noblesse Feteasca nea-
gra sec Murfatlar 0.75 45 4,035 181,575 
Noblesse Chardonnay sec Murfatlar 
0.75 78 4,03 314,34 Valu Roman 
Chardonnay sec Murfatlar 0.75 55 
4,025 221,375 Beciul Domnesc Sarba 
sec 0.75 62 4,03 249,86 Samburel de 
Olt Fetesca Neagra 0.75 23 4,02 92,46 
Valu Roman Pinot gris sec Murfatlar 
0.75 68 4,03 274,04 Crama Bucium 5 
L – bag in box 5 2 11,15 22,3 Vin sac 
10 L – bag in box 10 39 14,98 584,22 
Cricova Cabernet Sauvignon rosu sec 
0.75 1038 2,51175 2607,197 Cricova 
Chardonnay alb sec 0.75 217 2,51175 
545,0498 Cricova Merlot rosu sec 0.75 
72 2,51175 180,846 Cricova Codru 
rosu 0.75 16 2,51175 40,188 Cricova 
Chardonnay prestige alb 0.75 605 
2,51175 1519,609 Cricova Sauvignon 
alb sec 0.75 398 2,51175 999,6765 
Cricova Cabernet sauvignon prestige 
rosu 0.75 168 2,51175 421,974 TOTAL 
2992 8681,89 Aceste bunuri mobile 
se afla in loc.Galati, nu sunt grevate 
de sarcini, iar pretul nu contine TVA. 
Invitam pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri sa insti-
inteze despre aceasta organul de exe-
cutare, inainte de data stabilita pentru 
vanzare. Cei interesati in cumpararea 
bunului sunt invitati sa prezinte, pana 
la termenul de vanzare sau, in cazul 
vanzarii prin licitatie, pana in ziua pre-
cedenta termenului de vanzare: - ofer-
ta de cumparare; declaratie pe propria 
raspundere ca nu sunt interpusi ai 
debitorului; - dovada platii taxei de 
participare, reprezentand 10 % din 
pretul de pornire a licitatiei; - imputer-
nicirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; - pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare elibe-
rat de oficiul registrului comertului; - 
pentru persoane juridice straine actul 
de inmatriculare tradus in limba roma-
na; - pentru persoane fizice romane, 

copie de pe actul de identitate; - do-
vada emisa de creditorii fiscali ca nu 
au obligatii fiscale restante, urmand 
sa se prezinte la data stabilita pentru 
vanzare la locul fixat in acest scop. 
Impotriva prezentului inscris, cel in-
teresat poate introduce contestatie la 
instanta judecatoreasca competenta, 
in termen de 15 zile de la comunica-
re sau luare la cunostinta, in confor-
mitate cu prevederile art 172-173 din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare. Potrivit dispozitii-
lor art 9 alin (2) lit. d) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulte-
rioare, cand urmeaza sa se ia masuri 
de executare silita, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru in-
formatii suplimentare va puteti adre-
sa la sediul Administratiei Finantelor 
Publice Galati etaj. 5 camera 508 sau la 
telefon 0236.833.015 sau 0236.491.010 
interior 2112. (106196)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare se face cunoscut ca 
in ziua de 09, luna mai, ora 1100, anul 
2014, la sediul Administratiei Judetene 
a Finantelor Publice Galati, str. Brailei, 
nr. 33, cam. 508, se va vinde prin lici-
tatie urmatorul bun imobil apartinand 
SC PREDACOM SRL, cu domiciliul fiscal 
in localitatea Galati, str. Brandusei, nr. 
17, bl. A23, sc. 1, ap. 3, cod de identifi-
care fiscala 15002042: LICITATIA a II-a 
● Apartament nr. 26, situat in Galati, 
str. Brailei, nr. 58, bl. BR2, sc. 1, et. 6, 
compus din doua camere de locuit si 
dependinte, cu o suprafata utila de 
58,19 mp si cota indiviza de 0,43% din 
suprafata de folosinta comuna a imo-
bilului - 115.683 lei. Imobilul nu este 
grevat de sarcini, iar valoarea lui este 
fara TVA. Invitam pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri sa 
instiinteze despre aceasta organul 
de executare, inainte de data stabi-
lita pentru vanzare. Cei interesati in 
cumpararea bunului sunt invitati sa 
prezinte, pana la termenul de vanza-
re sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: - oferta de cumparare; 
declaratie pe propria raspundere ca 
nu sunt interpusi ai debitorului; - do-
vada platii taxei de participare, repre-
zentand 10 % din pretul de pornire a 
licitatiei; - imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; - pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comertului; - pentru persoa-
ne juridice straine actul de inmatricu-
lare tradus in limba romana; - pentru 
persoane fizice romane, copie de pe 
actul de identitate; - dovada emisa 
de creditorii fiscali ca nu au obligatii 
fiscale restante, urmand sa se pre-
zinte la data stabilita pentru vanzare 
la locul fixat in acest scop. Impotriva 
prezentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunostinta, in conformitate cu pre-
vederile art 172-173 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulte-
rioare. Potrivit dispozitiilor art 9 alin 
(2) lit. d) din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifi-
carile si completarile ulterioare, cand 
urmeaza sa se ia masuri de executa-
re silita, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informatii su-
plimentare va puteti adresa la sediul 
Administratiei Judetene a Finantelor 
Publice Galati etaj. 5 camera 508 sau la 
telefon nr. 0236.491.010 interior 2112 
sau 0236.833.015. (106206)
• SC ABANOS SRL Galaţi - în faliment, 
in bankruptcy, en faillite prin lichi-
dator judiciar NEGOESCU IPURL cu 
sediul în Galaţi, str. Portului, nr. 41, bl. 
Brateş 2, ap. 3, desemnat în dosar nr. 
4513/121/2012 - Tribunal Galaţi, scoate 
la vânzare prin licitaţie publică în data 
de 30 aprilie a.c., 07 mai a.c., 14 mai 
a.c., ora 15.00 următoarele bunuri din 
patrimoniul debitoarei: - autotractor 
Mercedez-Benz cu nr. înmatriculare 
GL-16-ABA cu preţul de pornire de 
11.050 euro; - autotractorul Mercedez 
- Benz cu nr. înmatriculare GL-17-ABA 
la preţul de pornire de 9.132 lei - semi-
remorcă marca Desot cu nr. înmatri-
culare GL-18-ABA la preţul de pornire 
de 9.322,2 lei. - semiremorcă marca 
Desot cu nr. înmatriculare GL-19-ABA 
la preţul de pornire de 10.902,6 lei. 
- semiremorcă marca Desot cu nr. în-
matriculare GL-22-ABA la preţul de 
pornire de 13.586,4 lei. Preţurile se-
miremorcilor sunt scăzute cu 10% fată 
de preţurile stabilite prin Raportele 
de Evaluare, iar preţurile autotrac-
toarelor sunt scăzute cu 15% fată de 
preţurile stabilite prin Raportele de 
Evaluare. Prezentul anunţ constituie 
şi notificare către creditori, debitori şi 
orice altă persoană interesată în cau-
ză. Pot participa la licitaţie persoane 
juridice şi persoane fizice care achită 
cu cel puţin 3 ore înainte de ora licita-
ţiei sau depun preţul de 50 lei pentru 
caietul de sarcini şi garanţia de 20% 
din preţul de vânzare în contul colec-
tor al debitoarei deschis la Alpha Bank 
Galaţi RO77BUCU1672234126020RON, 
CUI 5162232. Informaţii suplimenta-
re se pot obtine la tel. 0723528182, 
0720064014 şi 0236/472 270. (106274)

Meditaţii
• Meditez matematică, clasele III-
VIII. Rezultate sigure. 0742045272. 
(103728)

Pierderi
• Pierdut chitanţierele seria GL nr. 
85524696- 85524700, în trei exempla-
re, aparţinând SC Vel Pitar SA. Se de-
clară nule. (106107)
• Pierdut chitanţier seria GL de la nu-
mărul 85524651 la numărul 85524700 
şi declarăm nule chitanţele din ace-
laşi chitanţier seria GL de la numărul 
85524696 la numărul 85524700 inclu-
siv, care erau în trei exemplare fiecare, 
necompletate. (106265)
• Pierdut act concesiune nr. 110 
din anul 1983 pe numele Dorobăţ 
Petrache şi Lucreţia, pentru locul din 
Cimitirul „Ştefan cel Mare” P15, R3, 
L78. Se declară nul. (106281)
• Pierdut act concesiune nr. 93 din anul 
1983 pe numele Dorobăţ Petrache 
şi Lucreţia, pentru locul din Cimitirul 
„Ştefan cel Mare” P15, R3, L77. Se de-
clară nul. (106282)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(103020)

• În viaţă trebuie să duci o mulţime de 
lupte. Din unele ieşi învingător, din al-
tele ieşi învins, mai sunt câteva pe care 
le abandonezi. Bătăliile te întăresc şi 
te pregătesc pentru lupta finală pe 
care ştii însă că n-ai cum să o câştigi. 
Până atunci, eşti un luptător. După 
aceea devii un erou. Iubitu’ meu 
CORNEL..., vărul meu drag, asta eşti 
pentru mine, un luptător un erou!!! 
Familia DONE. (106266)
• Dacă se stinge o lumânare o aprinzi 
din nou, dar dacă se stinge o viaţă o 
plângem mereu. O inima bună a încetat 
să mai bată, un suflet cald s-a ridicat la 
cer aproape de Dumnezeu, lăsându-ne 
cu ochii înlăcrimaţi şi sufletele pline 
de durere, iar noi ne luăm rămas bun 
de la fiul nostru POPOVICI CORNEL.... 
Dumnezeu să te aibă in pază! TE VOM 
IUBI MEREU!!!! Înmormântarea astăzi, 
ora 14.00. (106267)

• Cu inimile împietrite de durere şi la-
crimi în ochi anunţăm trecerea în lu-
mea celor drepţi a unui suflet cald şi 
bun, cel ce a fost POPOVICI CORNEL. 
Dumnezeu să-l ierte! Elena (Lili), 
Maricica, Costică. (106268)

• Cu nemărginită durere anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a iubitei noastre 
mame şi bunici TRANDAFIR 
VÂRVĂRICA- 76 ani. Amintirea ei va ră-
mâne veşnic în sufletele noastre. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace! 
Corpul neînsufleţit este depus la 
Biserica „Sf. Vasile”. Înhumarea are loc 
astăzi, 28 aprilie, începând cu ora 
13.30, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. Familia. 
(106270)

• Fie ca săptămâna luminată să-ţi 
poarte sufletul tău bun şi înţelegător 
acolo unde nu vei întâlni suferinţa şi 
durerea ce ţi-a curmat firul vieţii. Îţi 
mulţumim şi te iubim etern. Sărut 
mâna, mamă, TRANDAFIR VÂRVĂRICA. 
Nu te vom uita niciodată. Doina şi Gigi 
Petre. (106271)

• Ne pregăteam pentru o întâlnire 
fericită, dragul nostru fin, POPOVICI 
CORNEL- 26 ani, iar tu ai plecat pe 
neaşteptate, provocându-ne tris-
teţe şi durere. Dumnezeu să te ier-
te! Carmen şi Sebastian Romeghe, 
naşi (Germania). (106272)

• Soţia anunţă decesul fulge-
rător al medicului veterinar 
EUGEN CINCU. Defunctul este 
depus la capela Bisericii „Sfântul 
Spiridon”, înmormântarea va 
avea loc marţi, 29 aprilie, ora 
12.00, Cimitir „Eternitatea”. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (106276)

• Ne alăturăm familiilor Petre şi 
Trandafir, la durerea pricinuită de de-
cesul fiinţei dragi, mama TRANDAFIR 
VARVARA. Dumnezeu s-o odihneas-
că în pace! Fam. Angela Mihalache. 
(106289)

• Sincere condoleanţe. Colectivul 
Centrului Medical Delfinul şi Sanavita 
transmit sincere condoleanţe familiei 
Popovici pentru pierderea suferită la 
trecerea în nefiinţă a fiului lor 
POPOVICI CORNEL. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! (106292)

Comemorări

 

• Vom păstra amintirea dragului 
nostru soţ, tată şi bunic, BULGARU 
ALEXANDRU 69 ani, care în urmă 
cu 20 de zile a plecat în lumea celor 
drepţi. Dumnezeu să-l ierte! 
(106017)

 

• Se împlinesc 6 luni de suferinţă şi 
durere profundă pricinuite de tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
SCUTELNICU VICTOR, un soţ deo-
sebit, un tată şi un bunic iubitor. 
Dumnezeu să-l ierte! Soţia şi copiii. 
(106120)

 

• Cu sufletele îndurerate comemo-
răm 6 luni de la trecerea în veşnicie 
a celui care a fost soţ şi tată SANDU 
ALEXANDRU. Ne rugăm la bunul 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odih-
nească în pace! Nu te vom uita nici-
odată. Fiul, nora şi cuscrii. (106125)

• Un trist şi dureros omagiu adu-
cem celui care a fost un soţ şi tată 
iubitor, CREŢU COSTICĂ, la împli-
nirea a 21 de ani de când a plecat 
dintre noi în eternitate. Amintirea 
ta va dăinui pentru totdeauna. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Soţia şi copiii. (106126)

• Cu durere şi tristeţe în suflet, come-
morăm un an de la dispariţia fulgeră-
toare a celei care a fost soră şi cumna-
tă GHICA MARIA. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! Familia Halus 
Gheorghe. (106258)

 

• A trecut un an de când nu mai eşti 
printre noi, draga noastră MIRCEA 
ALEXANDRINA, comuna Nămo-
loasa, mamă, soacră şi bunică şi ne 
este foarte dor de tine. În zadar am 
tot aşteptat să ne deschizi uşa sau 
să ne dai un semn. Vei trăi veşnic în 
inimile noastre. Familia. (105999)

viaþaviaþaviaþa
liberã
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FilmelaTV
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Viaþa Horoscop

28 aprilie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

05:25 Imnul României (mus.)
06:00 Telejurnal Matinal (emis. info.)
09:00 Legenda cavalerului rătăcitor şi 

a frumoasei Rază-de-Lună  
(s. avent., ep. 21, 22)

10:25 Miracle - Paula Seling şi Ovi
10:30 ADA-KALEH SeRaiul DISPĂRUT
11:30 Profesioniştii... (r)
12:20 Opinii fiscale
12:30 În grădina Danei(r)
13:00 Germana...la 1 (emis. info.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:55 Clubul celor care muncesc în 

România (rep.)
15:30 Maghiara de pe unu
16:50 Zeul războiului  

(s. dr., ep. 73, 74)
18:10 Vreau să fiu sănătos
18:50 Alegeri europarlamentare
19:45 Sport 
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Gala Premiilor UNITER  

a XXII-a ediţie (live)
00:00 Magazin UEFA Champions 

League 2013-2014
00:30 Ora Regelui (r)
01:25 Profesioniştii... (talk show) (r)

06:55 Imnul României (mus.)
07:00 Poate nu ştiai
07:30 Cap compas (avent. f) (r)
08:00 Black Harbour (ep. 18) (r)
08:50 Poate nu ştiai
09:10 Documentar 360° (r)
10:10 Top cultura (emis. mag.) (r)
12:00 Lumea azi (emis. info.) (r)
12:30 Natură şi sănătate (r)
13:00 Concertele Festivalului  

George Enescu
14:00 Drumul succesului (r)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00 Rezistenţa prin cultură 
15:50 5 minute de istorie
16:00 Black Harbour (ep. 19)
16:50 Poate nu ştiai
17:00 Deportaţii 
18:00 Telejurnal (emis. info.)
19:00 Documentar 360° 
20:10 Teatru: Hamlet, de William 

Shakespeare
21:45 Poate nu ştiai
22:00 Ora de ştiri (emis. info.)
23:10 Teatru: Hamlet, de William 

Shakespeare
01:40 Concertele Festivalului Enescu 

05:30 Detaşamentul orb  
(rom., s. m.)

06:00 Yoko (ger.-a.-sue., 
 f. avent.fam.)

07:45 Untul (SUA, com.)
09:15 Hoţul de cuvinte (SUA, thrill.)
11:00 Aventurile lui Henry:  

Filmul (engl., com.)
12:30 Adio, dar rămân cu tine  

(SUA, com. rom.)
14:20 Tărâmul făgăduinţei  

(SUA, dramă)
16:10 Sirena îndrăgostită  

(SUA, com. rom.)
18:00 Jesse Stone: O moarte 

suspectă (SUA, f. pol.)
19:30 Pe platourile de filmare (SUA, 

emis. mag.)
20:00 Măsurând lumea (ger., dramă)
22:05 Urzeala tronurilor (SUA, s, sez. 

4, ep. 4)
23:10 Lumea lui Arthur Newman 

(SUA, com.)
00:40 Puterea banilor  

(fra., dramă)
02:30 Rugină şi oase  

(belg.-fra., dr. romantic.)

04:15 După 20 de ani  
(talk show) (r)

05:00 Promotor (magazin auto) (r)
05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV
10:05 România, te iubesc! (rep.) (r)
11:00 Prinţesa şi soldatul (SUA, f. rom.) 

(r)
13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Tânăr şi neliniştit (SUA, s. tv, ep. 

4707)
15:00 Insula din vis (SUA, f. fantast. 

avent.) (r)
17:00 Ştirile Pro TV
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV 

Cu: Andreea Esca  
*Sport *Vremea

20:30 Lara Croft: Tomb Raider (SUA, 
acţiune)

22:30 Ştirile Pro TV
23:05 Psihologia minciunii (SUA, s. 

poliţist, sez. 3, ep. 13) - Ultimul 
episod

00:00 Las fierbinţi (rom., s. com.) (r)
01:00 Lara Croft: Tomb Raider (SUA, 

acţiune) (r)
03:00 Ştirile Pro TV (r) 

Cu: Andreea Esca

05:00 Schimb de mame   (r)
06:30 Râzi şi câştigi   (r)
07:00 Neam trezit!  
10:30 Cireaşa de pe tort (r)
11:30 Ce gândesc femeile (r)
12:30 Vrei să fii milionar? (r)
14:00 Ştirile Times New Roman (r)
14:30 Râzi şi câştigi (emis. de div., ep. 

35) (r)
15:00 Click!  (r)
16:00 Trăsniţii (r)
16:30 Ce gândesc femeile
17:00 Cireaşa de pe tort
18:00 Ştirile Prima TV (emis. info.)
19:30 Râzi şi câştigi
20:00 Trăsniţii  

(s. com., sez. 22, ep. 36)
20:30 Epic Show  

(emis. de div., ep. 7)
21:30 Jurnalul unui burlac (div., ep. 3)
22:00 Californication  

(SUA, s, sez. 5, ep. 2)
22:30 Click! (mag. life-style,  

ep. 35)
23:30 Cireaşa de pe tort (gastro-

reality, ep. 36) (r)
00:30 Trăsniţii (s. com., sez. 22, ep. 36) 

(r)
01:00 Râzi şi câştigi  

(emis. de div., ep. 36) (r)

06:00 Observator  
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan  
şi Dani (div.) (live) 
Cu: Dani Oţil  
şi Răzvan Simion

10:50 În gura presei (emis. info.) 
Cu: Mircea Badea

11:40 Teleshopping (promo)
12:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 3
13:00 Observator (emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 3
16:00 Observator  

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct (talk show) (live)
19:00 Observator (emis. info.) (live)
20:00 Observator special (emis. info.) 

(live)
20:30 Junior Chef (emis. con.)
22:30 Un show păcătos (div.) (live)
23:00 Un show păcătos (div.) (live)
01:00 Observator (emis. info.) (r)
02:00 Nikita (SUA-can., f.s. de acţ., sez. 

4, ep. 91)
03:00 Nikita (sua-can., f.s. de acţ., sez. 

4, ep. 92)
03:30 Observator special  

(emis. info.) (r)

05:15 Doamne de poveste   (r)
06:15 Intrigi şi seducţie  (r)
07:15 Abisul pasiunii (r)
08:15 Casa Ibacka (div.) (r)
08:45 Dincolo de povestiri   (r)
09:45 Chemarea inimii (r)
11:15 Cununa de lacrimi (r)
12:15 Santa Diabla (r)
13:30 Doctorul casei (r)
14:30 Intrigi şi seducţie (tur., s. tv)
15:30 Abisul pasiunii (mex., s. dr.)
16:30 Poveştiri adevărate 
17:30 Chemarea inimii  

(SUA, s. rom.)
18:30 Cununa de lacrimi  

(mex., s. dr.)
19:30 Santa Diabla (SUA, s. poliţist) 
20:30 Spune-mi că eşti a mea (mex., s. 

rom.)
22:00 Poveştiri de noapte (div.)
22:30 Cancan.ro (emis. de div.)
23:00 Dincolo de povestiri
23:30 My Super Sweet 16 (SUA, reality 

show)
00:00 Poveştiri adevărate  (r)
01:00 Poveştiri de noapte (div.) (r)
01:30 Cancan.ro (emis. de div.) (r)
02:00 Abisul pasiunii (mex., s. dr.) (r)
03:00 Dincolo de povestiri (emis. 

05:00 Vreau să mă mărit  
(arg., com. rom.) (r)

06:00 Poveste de familie  
(tur., dramă)

08:00 Campionul  
(isr., dr. romantic., col., a-n)

08:30 Vacanţă şi terapie  
(reality show) (r)

10:00 Draga mea prietenă (div.)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport
13:30 Te vreau lângă mine 

 (reality show)
16:45 Teo Show (div.) 

Cu: Teo Trandafir 
Ediţie specială

18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu: Christian Sabbagh 
20:00 Feriha (tur., s. dr.)
22:15 WOWbiz (div.) 

Cu: Mădălin Ionescu 
 şi Adelina Pestriţu

00:30 Ştirile Kanal D  (r)
01:30 Vreau să mă mărit (arg., com. 

rom.)
02:30 WOWbiz (div.) (r) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

05:15 Cine A.M.
07:45 Acasă în bucătărie 
08:45 Max Steel (SUA, s. anim.,  

sez. 2, ep. 9)
09:15 Prostiile pe care le îndrugă tatăl 

meu (r)
10:15 Gossip Girl: Intrigi la New (r)
11:15 Teoria Big Bang (r)
12:15 La Măruţă (div.)
14:45 Prostiile pe care le îndrugă tatăl 

meu (SUA, s. com., ep. 7, 8)
15:45 Gossip Girl: Intrigi la New York 

(SUA, s, sez. 4, ep. 20)
16:45 Dispozitivul groazei (r)
18:45 Teoria Big Bang
19:50 La Bloc (s. com., ep. 328)
20:25 La Bloc (s. com., ep. 329)
21:00 Prietenii tăi (SUA, s. com., sez. 3, 

ep. 23)
21:30 Prietenii tăi (SUA, s. com., sez. 3, 

ep. 24)
22:00 Mai presus de lege (sua-hongk., 

acţiune)
00:00 Dispăruţi (sua-can., f.s. de acţ., 

sez. 2, ep. 1)
01:00 Micuţele mincinoase (SUA, s. dr., 

sez. 2, ep. 17)
01:45 Mai presus de lege (sua-hongk., 

acţiune) (r)

ProCinema

HBO

Este posibil să aveţi o 
discuţie aprinsă cu parte-
nerul de viaţă, pentru că 
aţi cheltuit prea mult.

S-ar putea să primiţi o 
veste proastă, care vă 
afectează viaţa senti-
mentală.

S-ar putea ca şefii să 
vă reproşeze că nu v-aţi 
făcut bine treaba.

O schimbare de pro-
gram nemulţumeşte în-
treaga familie, pentru că 
aveaţi alte planuri.

Din cauza unor pro-
bleme financiare este 
posibil să nu vă simţiţi 
prea bine.

Limitaţi-vă la activităţi 
de rutină şi menajaţi-vă 
sănătatea!

Vă sfătuim să vă stă-
pâniţi nervozitatea pen-
tru că riscaţi să vă com-
plicaţi.

Partenerul de viaţă vă 
reproşează că vă ocupaţi 
de prea multe şi neglijaţi 
familia.

Sunteţi inventiv şi 
aveţi o imaginaţie debor-
dantă.

Sunt şanse să primiţi o 
sumă mare de bani sau 
să vi se propună o cola-
borare.

Vă ambiţionaţi să re-
zolvaţi o problemă com-
plexă şi vă deranjează 
lipsa de interes a celor-
lalţi.

Vă sfătuim să nu luaţi 
în serios o ceartă cu par-
tenerul de viaţă. 

[

- Dragii mei optimişti şi 
pesimişti, cât v-aţi certat voi, 
dacă sticla e jumătate goală 
sau plină, eu... am băut-o.

[
- De ce vesta antiglonţ nu are glugă?
- Nu m-am gândit.
- Păi, vezi cât de puţin ne interesează 

capul?
[

- Dle caporal, în plutonul nostru există 
poponari.

- Cum ţi-ai dat seama?
- Mi-a dispărut rujul!

Cotele apelor Dunãrii
din 27 aprilie 2014

Ingrediente: 2 ouă, 1 cană lap-
te, 2 căni făină, 1/2 cană unt topit, 
1 plic praf de copt, 1 cană zahăr; 
ingrediente glazură: 1/2 cană za-
hăr pudră, 1/2 cană nucă cocos, 1 
cană şi jumătate frişcă lichidă;

Mod de preparare: ouăle cu 
zahărul şi untul topit se ameste-
că cu mixerul până se omogeni-
zează. Adăugăm laptele, făina şi 

praful de copt şi omogenizăm. 
Turnăm compoziţia în tava tape-
tată cu hârtie de copt. Peste pre-
sărăm jumătatea de cană cu za-
hăr pudră şi jumătatea de cană cu 
nucă de cocos. Punem prăjitura la 
copt în cuptorul preîncălzit pen-
tru 20 minute (la circa 180 grade). 
Se scoate din cuptor prăjitura şi 
deasupra ei, cât este încă fierbin-

te, turnăm o cană şi jumătate de 
frişcă lichidă şi o lăsăm să se ră-
cească. Prăjitura va absorbi în ea 
frişca şi îi va da un gust irezistibil. 
Se presară la final cu puţin zahăr 
pudră şi nucă de cocos. (Se folo-
seşte ca masură o cană de 300 
ml şi o tavă cu dimensiunea de 
23×34 cm).

    R. C. 

Prăjitură Raffaello
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 390 cm 28 cm
Hârşova 416 cm 22 cm
Brăila   432 cm 23 cm

GALAŢI  418 cm 23 cm
Isaccea  335 cm 17 cm
Tulcea  268 cm 14 cm

S‑a întâmplat
pe 28 aprilie

ProgramTV
Luni 

28 aprilie
1672 - Încetează 

din viaţă GEORG 
STIERNHIELM (n. 1598), 
scriitor suedez, conside-
rat „părintele poeziei su-
edeze”.

1854 - Se naşte HENRI 
JULES POINCARÉ (m. 
1912), matematician fran-
cez, membru de onoa-
re (străin) al Academiei 
Române.

1859 - Alexandru Ioan 
Cuza dă decretul pen-
tru înfiinţarea Biroului 
de Statistică al Ţării 
Româneşti şi îl numeş-
te ca şef al acestuia pe 
Dionisie Pop Martin.

1861 - Se  naşte SAVA 
ATHANASIU (m. 1946), 
geolog, paleontolog,  
membru corespondent 
al Academiei Române.

1874 - Se naşte VIKTOR 
ROTH (m. 1936), preot, is-
toric român de naţiona-
litate germană, membru 
de onoare al Academiei 
Române.

1887 - Se naşte EDGAR 
ISTRATTY (m. 1967), cân-
tăreţ, unul dintre mem-
brii fondatori ai Operei 
Române din Bucureşti, 
pe scena căreia a inter-
pretat roluri principale 
ale repertoriului de bas, 
în special din opera wag-
neriană.

1893 - Încetează din 
viaţă EMMANUEL PACHE 
- PROTOPOPESCU (n. 
1845), om politic, primar 
al Capitalei (aprilie 1888 - 
decembrie 1891).

1919  -  Conferinţa 
de pace de la Paris 
aprobă Pactul Societăţii 
Naţiunilor, act funda-
mental pe baza căruia 
a fost creată Societatea 
Naţiunilor. România este, 
alături de alte 26 de ţări, 
semnatară a Pactului.

1923 - Se naşte 
GHEORGHE NICULESCU 
(m. 1995), general loco-
tenent medic, membru 
de onoare al Academiei 
Române. A introdus 
pentru prima dată în 
România tratamentul cu 
laser de slabă putere în 
ortopedie şi traumatolo-
gie, bisturiul cu laser de 
100 W şi artroscopia în 
scop explorator şi tera-
peutic.

1928 - Se naşte YVES 
KLEIN (m.1962), pictor 
francez, considerat părin-
tele picturii monocrome.

1932 - Se naşte la 
Priponeşti, jud. Galaţi, 
ION N. OPREA, istoric li-
terar, publicist.

1935 - Se inaugurea-
ză, la Moscova, prima 
reţea de metrou, în lun-
gime de 82 km.

1948 - Se naşte 
IOLANDA MALAMEN, 
poetă.

1960 - Încetează din 
viaţă I. VALJAN (n. 1881), 
dramaturg.

1974 - Se naşte 
PENELOPE CRUZ, actri-
ţă spaniolă, laureată cu 
Premiul Oscar.

1986 - Este conectat 
la sistemul energetic na-
ţional cel de-al şaselea 
hidroagregat de 27 Mw 
din cadrul Centralei hi-
droelectrice româneşti a 
Sistemului hidroenerge-
tic şi de navigaţie româ-
no-iugoslav Porţile de 
Fier 2.

1992 - Încetează din 
viaţă OLIVER MESSIAEN 
(n. 1909), compozitor 
francez.

1996 - Încetează 
din viaţă ALEXANDRU 
JEBELEANU (n.1923), 
poet, laureat cu Premiul 
Asociaţiei Scriitorilor din 
Timişoara.

2000 - Încetează 
din viaţă OVID S. 
CROHMĂLNICEANU (n. 
1921, la Galaţi), critic şi 
istoric literar, prozator.

2012 - Încetează 
din viaţă MARGARETA 
GIURGEA (n. 1915) fizici-
an, membră a Academiei 
Române.

28 aprilie 1998
Primul om ajuns la cei patru poli

Exploratorul britanic David Hempleman-Adams a fost prima per-
soană din lume care a atins toţi cei patru poli, geografici şi magnetici, 
ai Pământului, ultima sa expediţie vizând, la data de 28 aprilie 1998, 
Polul Nord geografic.

    V.G.

Lara Croft:  
Tomb Raider

(acţiune , 
SUA, 2001), 
PRO TV, ora 

20,30
Cu: Angelina 

Jolie, Iain 
Glen

Titlu original: 
Tomb Raider

Călătoriile 
în locuri mis-
terioase şi pe-
riculoase, învă-
ţarea mai multor limbi străine şi vizitarea de aşezări arheologice sunt 
perfecte pentru o moştenitoare bogată şi răsfăţată... şi un foarte bun 
camuflaj pentru pasiunile ei reale: morminte antice, imperii de multă 
vreme uitate, băieţii răi şi trecerea dintr-o aventură extremă în alta.

Mai presus de lege
(acţiune, SUA, 1988), 
Pro Cinema,  
ora 22,00
Cu: Steven Seagal, 
Sharon Stone
Titlu original:  
Above the law

Nico Toscani   
(Steven Seagal) lu-
crează la brigada 
‘’Moravuri’’ a po-
liţiei din Chicago. 
Întâmplător, a învă-
ţat artele marţiale în 
Japonia şi a lucrat pen-
tru CIA în Vietnam. Un 
drogat îi vinde pontul 

că un mare transport ‘’e pe fir’’. Intrând pe acest fir, Nico descoperă 
că nu e vorba de trafic de droguri, ci de arme. Mai mult, omul nostru 
din Chicago descoperă că CIA este una din părţile implicate în ope-
raţiune. Curios să descopere de ce ‘’agenţia de inteligenţi’’ ar avea 
interesul să vândă respectivii explozivi, Nico se încăpăţânează să tra-
gă de fir, deşi cei la care apelează îi transmit clar mesajul să nu se 
amestece.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
(strada Tecuci nr. 7), expoziţia 
permanentă şi „Pro Boholţ”, ex-
poziţie de pictură, Tabăra de la 
Boholţ, Făgăraş 2013 (azi, închis).

- Galeriile de Artă - Sala 
„Nicolae Mantu”, expoziţia 
„Scriitori gălăţeni”, pictură, de 
Teodor Vişan. Intrarea liberă.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie „Paul Păltănea”, sediul 
de pe strada Domnească nr. 25 
„Patrimoniu arheologic clasat - 
Situl Lunca”, „Arme albe şi de foc 
- sec. al XIX-lea, începutul secolu-
lui XX”, „Exponatul lunii: Iatagan 
cu teacă”. Casa Cuza Vodă 
- „Patrimoniu muzeal: 1939-
2014”. Muzeul Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) - „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri) - tempo-
rar închisă. Casa Memorială 
„H.P. Bengescu” (com. Iveşti) 
- Situri arheologice şi monu-
mente istorice din judeţul 
Galaţi” şi „Personalităţi iveşte-
ne”. Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) 
- expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”. (închise astăzi).

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii ”Răsvan 
Angheluţă” „EL şi Expoziţie de 
reptile vii, „El şi EA în lumea vie”, 

„Exponatul lunii - Cufundarul 
Polar”, „Universul recifelor de 
corali”, „Simţurile animalelor 
nocturne”. Se pot vizita Grădina 
Botanică, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic. (închis astăzi).

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” - expoziţia „Dialog” (fo-
tografie) şi o expoziţie de pictu-
ră, grafică şi fotografie a elevilor 
de la Şcoala de Arte.

- Teatrul Muzical „Nae 
Leonard” expoziţia plasticieni-
lor Crenguţa Macarie şi Tudor 
Şerban.

- Dunărea Mall, etajul 1, ex-
poziţie de fotografie a membri-
lor Clubului de Turism şi Ecologie 
A.T.E „Albastros”.

- Casa de Cultură a 
Sindicatelor, etajul 1 - 
„Frumuseţea artei manuale”, 
expoziţie cu vânzare în scop ca-
ritabil.

- Shore Gallery (strada 
Coşbuc nr. 2, parterul Hotelului 
Turist) - expoziţia de pictură 
„I’m Turist” (Tiberiu Bleoancă şi 
Valentin Neacşu). 

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” - 9,00 - 20,00. Sala 
Multimedia - 9,00 - 17,00, Sala 
Colecţii speciale - 8,00 - 16,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” - închis până 
pe 5 mai.

Cristina S.Carp"A
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin POPA, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina 
AXENTE, Elena ARGHIR, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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[ eCOnOMiC - aDMiniSTraţie/ Ovidiu AMãLInEI, Marius ŢUCA, Gabriel KOLBAy, Anca MELINTE, Nicoleta ONOFREI, Corina DOBRE [ eveniMenT / Mariana CONSTANDACHE, 
Maria FABIAN, Liviu GHINEA, Teodora MIRON, Cătălin MURGOCI, Adrian BOT, Monica ZANET  [ SOCial / Roxana ARTEnE PEnCIU, Remus BASALIC, Cristina CARP, Victor CILINCÃ, 
Mihaela GÎDEI    [ SPOrT /  Marian CăPăţînă, Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE  [ FOTO / Bogdan CODRESCU  [ RedActoRi coLAboRAtoRi / Mihai ANGHELUŢĂ jr.,  
Alina COMŞA DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, Angela RIBINCIUC

REDACţIA ŞI ADMInISTRAţIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  /
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / POliTiC, neWS-DeSK tel. 0372/363625 / eCOnOMiC, eveniMenT, SOCial tel. +0372/363631, 
0372/363633 / SPOrT tel. 0236/411644 / TeHnO tel. 0372/363626 / PUbliCiTaTe tel.  0236/460719, fax 0236/460875 / MiCa PUbliCiTaTe 
tel. 0236/463664 / DiFUzare tel. 0236/460395

TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

 [  DireCTOr vÂnzări PUbliCiTaTe  /  Laurian POPA
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ORIZOnTAL: 1) Cei ce ne re‑
pugnă. 2) Probă…de tărie pentru 
şoferi în trafic. 3) A face urechile 
pâlnie – Merge la interogato‑
riu…la timp. 4) Un colţ din natu‑
ră! – Mod de prezentare în lume. 
5) Ochii din cap! – Aur… depre‑
ciat. 6) Bijuterie muzicală – Om 
ridicat în slavă. 7) Interceptare…
cu pretenţii – Lovit din spate! 8) 
Curaţi ca lacrima. 9) Mascat în 
prag de Crăciun – Material pen‑
tru priză. 10) Pune în valoare reu‑
şita producţiei – Adaos inestetic 
de culoare.

VERTICAL: 1) Plăcerea celui 

care muşcă. 2) Prins la şold – Se 
dă rotund. 3) Nume de apărător 
intrat în istorie – Implicat în cam‑
pania de alegeri la ţară. 4) Ţinutul 
gheţurilor veşnice – A trece sub 
o nouă administrare. 5) Om de 
mare încredere. 6) Ales în frunte! 
– Cântec de jale. 7) E apropiat de 
colon – Se aude că s‑a dat lovitu‑
ra. 8) Un fel de suport…la modă 
– Aspră din fire. 9) Cremă pentru 
opinci – E ceva vechi…nemai‑
pomenit. 10) Merge cu capra – 
Lumina care vine de la răsărit.

Mihai Gherasim

La răscruce
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

România Sud‑Est 28 aprilieMeteo

Bucureşti
8o/18o

Litoral
8o/16o

Brăila
9o/20o

Galaţi
10o/19o

Braşov
4o/18o

Soarele 
 răsare: 6:01 am
 apune: 8:06 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 7 1
8 1 2 3 5 6

6 4 2
3

8 5 6 4
8

8 9 3
4 1 3 5 7 9
7 5

9
1 8 3 2

1 4 2 8
1 8 3 7
2 4 5 9

9 4 6 8
7 3 2 9

2 6 9 4
9

Postate la 
intrare

Domolit

...
Culesul 
încă din 

floare

Scaun 
domnesc

Contingent
Misterioasă

Răzvrătită
Stea de 
cinema

Neras sub 
nas

Lăsate în 
pace

Oameni cu 
educaţie

Casete din 
plastic!

Niciodată!
Prinsoare

A nu face 
nimic

Plin de 
note!

Obiecte de artă

Etici din 
cetate!

...

Matematicianul Gheorghe 
Vrânceanu s‑a născut (pe 30 iunie 
1900) în localitatea Valea Hogei, 
judeţul Bacău. După absolvirea 
cursurilor Facultăţii de Ştiinţe 
şi‑a continuat specializarea la 
Roma, unde, în 1924, şi‑a susţi‑

nut teza de doctorat. Au urmat 
specializări în Statele Unite ale 
Americii, Elveţia şi Franţa. A avut 
o carieră didactică prodigioasă, la 
Facultatea de Ştiinţe (1939‑1970), 
apoi la Facultatea de Matematică, 
ambele din Bucureşti. În această 
calitate a întocmit numeroase 
cursuri universitare. În afara dife‑
ritelor domenii ale geometriei di‑
ferenţiale, Gheorghe Vrânceanu 
s‑a ocupat de teoria suprafeţelor 
şi de unele aspecte matematice 
ale teoriei relativităţii. Rezultatele 
cercetărilor sale se regăsesc în di‑
ferite lucrări, unele dintre acestea 
fiind traduse în limbile de circu‑
laţie internaţională. Pentru me‑
ritele sale ştiinţifice, Gheorghe 
Vrânceanu a fost ales, la 1 iunie 
1948, membru corespondent, iar 
la 2 iulie 1955, membru titular al 

Academiei Române, for în care 
a fost preşedinte al Secţiei de 
Ştiinţe Matematice, în perioada 
1965‑1979. De asemenea, a fost 
ales membru al Academiei din 
Messina, al Academiei Regale din 
Liege, al societăţilor de matema‑
tică din Franţa şi Statele Unite la 
Americii. Gheorghe Vrânceanu 
este considerat creatorul şcolii 
moderne româneşti de geome‑
trie diferenţială, ocupându‑se, 
printre altele, de interpretarea 
geometrică a sistemelor mecani‑
ce, de interpretarea geometrică 
a sistemelor mecanice neolono‑
me, care l‑a condus la introduce‑
rea spaţiilor neolonome, numite 
astăzi „Spaţii Vrânceanu”.

S‑a stins din viaţă la 27 aprilie 
1979.

V.G.

Personalităţi ale ştiinţei româneşti

Gheorghe Vrânceanu (1900-1979)
Să ne mai şi amuzăm

câinele bancher

Un iubit potent, 
potentat, 
magnific  
şi magnat

* Vrabia mălai visează. 
Ehei, unde‑i juna aia umflă‑
ţică, blonduţă, leit mamă‑sa, 
îmbrăcată ca o piţi? Suplă, 
sexy şi siliconată, cu buziţe‑
le înroşite cât pentru un trib 
întreg de africane buzate, 
Margherita de la Clejani şi‑a 
legat şorţuleţul la brâu şi s‑a 
apucat de gătit „bio” şi „li‑
ght”. Jurnaliştii spuneau că 
a înlocuit drobul şi cozona‑
cul cu un meniu fusion, din 
alimente sărace în calorii. 
Despre amestecul de spa‑
nac, mango, nuci şi ceapă 
verde nu mă pronunţ, dar 
cartofii şi şunca din comerţ 
fix „light” erau. Şi dacă mai 
adaug că Marga ducea mai 
des mâna în gură decât în 
platouri, socoteala dă cu 
virgulă. La cântar. În timp 
ce alegea ouăle demne 
de a fi înroşite, Marga a zis 
că‑i momentul să‑şi pună 
o dorinţă, că doar era pri‑
ma dată în viaţa ei când le 
vopsea: „Dorinţa mea cea 
mai mare este ca acest ou 
şi acest iepuraş care vine de 
Paşti să‑mi aducă şi mie un 
iubit potent, potentat, mag‑
nific şi magnat”. Da’ ştiu că 
n‑are gusturi proaste. Mai 
ales că şi‑a pictat dorinţa pe 
tavanul casei. Şi ca să nu ră‑
mânem în ceaţă a şi explicat 
semnificaţia liniilor şerpui‑
toare îmbârligate de lustră: 
„Acesta e prinţul cu bani 
mulţi şi frumos şi deştept şi 
iubitor şi fidel, asta sunt eu, 
iar aici suntem înconjuraţi 
de apă, de iarbă, de muzică 
de soare, adică paradisul. Eu 
aşa văd paradisul: dragos‑
te, muzică, fericire, bani”. 
Pardon?

* Ouă scufundace. „Le 
degresăm cu detergent? Şi 
nu le face rău?”, se minuna 
juna, în vreme ce prietena 
ei spăla ouăle. Dacă ar fi 
fost după Marga, plicul cu 
vopsea ar fi ajuns direct în 
oala în care dădeau ouăle 
în clocot, noroc c‑a oprit‑o 
prietena, dându‑i să citeas‑
că instrucţiunile de înroşi‑
re: „Cum adică se scufundă 
atâtea ouă fierte în soluţia 
de vopsea cât să fie com‑
plet acoperite de lichid. 
Se scufundă? Da’ ce‑s sca‑
fandri?”, altă uimire pe ca‑
pul Margheritei. Da, Marga, 
şi dacă nu le pui şi tub de 
oxigen, zău, se sufocă! Şi nu 
mai apucă să‑ţi vadă prinţul 
potent, potentat, magnific 
şi magnat pe care ţi‑l aduce 
iepuraşul. Ăla care vine de 
Crăciun, la fetele cuminţi!

Vreme 
frumoasă

Începutul de săptămână vine cu o vreme destul 
de frumoasă. Cerul va fi predominant senin, şanse‑
le de precipitaţii fiind foarte mici, iar vântul va sufla 
slab, cu o viteză maximă de 10 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de 19 grade 
Celsius, iar minima pe timpul nopţii va ajunge până 
în dreptul valorii de 10 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 762 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 60 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

28 aprilie 1908
Ia fiinţă Societatea Scriitorilor Români

  Societatea Scriitorilor Români s‑a înfiinţat la data de 28 aprilie 1908. 
Primul preşedinte ales a fost poetul şi publicistul Cincinat Pavelescu, 
iar vicepreşedinte, prozatorul Mihail Sadoveanu. Societatea avea un 
dublu scop: să sprijine activitatea oamenilor de litere şi să contribuie 
la popularizarea operelor acestora.

    V.G.

Panait 
Neagu
Dur la 

purtare

Carie la 
molari!

Coloană

Grădina 
fericirii

Prins de 
urechi

Legat la 
gură

Sur pe 
spate!

Din casă în 
casă!

...

Sportul cu 
floreta
Culte!

Schimbate 
la pauză

Venit pe 
neaşteptate
Salvatorul 

lumii

Uşor pe 
mijloc!
Ceai de 
măceşe!

Urcată în 
trăsură!
Singuri!

Trasul 
boilor
Laici!

A avea 
cunoştinţe A opta

Gh. Gurău

Şi‑năuntru, nu‑i leopardul, ca în poezie, ci câini va‑
gabonzi şi grămezi de gunoi prin care calcă oamenii ce 
trec prin complexul comercial Ţiglina I, recompensat 
cândva cu premiul de stat pentru arhitectură. În timp 
ce părculeţul din Ţiglina I s‑a mai înfrumuseţat, la numai 
câţiva paşi, lângă gardul prăbuşit care marchează peri‑
metrul unei construcţii întrerupte, cuprinsă de bălării, 
puteţi “admira” acest focar de infecţie. Şi vine căldura!

Victor Cilincă

Uşa unei bănci 
de pe strada 
Domnească era 
într‑una dintre zi‑
lele acestea foar‑
te bine păzită, nu 
atât de clasicele 
camere de luat 
vederi sau cu cine 
ştie ce tehnologie 
modernă, ci de un 
frumos patruped 
de familie bună. 
Cu treburi înă‑
untru, stăpânul 
îi legase lesa de 
mâner, iar căţelul 
aştepta cuminte 
ca să i se aducă 
banii.

Victor Cilincă

 Infecţie publică în Ţiglina

Pe-afară-i 
(ne)vopsit gardul

Foto: V. Cilincă

Foto: V. Cilincă

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



Vi
aþ

a 
pe
sc

ur
t

[ObservatOr
Luni, 28 Aprilie 2014

14
viaţa liberă

www.viata‑libera.ro

Păstrează acelaşi preţ şi în 2014!

‑NAPOI
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E Buget Naţional 

Ignifug
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 17 Luni

Talon  valabil pe perioada 
28 aprilie - 3 mai 2014

[ Bănuiesc c-aţi prins ideea cu Spitalul de Arşi din Capitală. E 
nevoie de rebranding, urgent. Avem de-a face cu Spitalul de Arşi 
din România pentru că băieţii, de fapt, ne ardeau pe noi la buzuna-
re, nu pe cucoanele care voiau să fugă de inechităţile naturii. Noi, 
fraierii, care credeam că pot fi decontate intervenţiile chirurgicale 
cu adevărat importante, noi suntem arşii... Ah, cât de mult mi-aş 
dori un buget naţional ignifug!

[ O ştiu din copilărie, adolescenţa consumându-mi-se la peri-
feria urbanismului. Găliganii cărora le dădeam bineţe ca să nu-mi 
instaleze sistem de supraveghere în buzunare o foloseau frecvent: 
„Arde-o pe cumătra!” Iniţial, am zis că e vorba de nişte piromani 
eşuaţi, de unde să ştiu că sunt dominaţi de carnal? Acum, cu eve-
nimentele de la spitalul bucureştean scoase la iveală, pot exclama 
că mi-a ieşit puzzle-ul. E un cerc vicios cu accente fiziologice. 
Cumătriţele mergeau la Arşi ca să ne ardă pe noi şi, ulterior, să fie 
ele arse ca lumea. Ăsta era targetul.

[ M-a aprins rău de tot o duduiţă botoxată şi-n suflet, în mo-
mentul în care a fost luată la rost de reporterii de televiziune. 
Cărăuşii de microfon o întrebau de ce şi-a băgat silicon pe banii 
noştri, iar ea, de sub bicicleta de soare atârnată pe nas, şi-a umflat 
buziţele în scârbă, eliberând un „ia lăsaţi-mă-n pace, ce vă pasă 
vouă?”. Chiar aşa, ce vă arde, guguştiucilor, de fesele mele umplute 
cu azbo-ciment? Ce ştiţi voi cum e în lumea noastră, a gâsculiţelor 
dependente de peşte? Păi, dacă nu-mi ies umflăturile la număr, nu 
mă mai trimite băiatul la produs. Vreţi să mierlesc de foame pe 
centura oraşului?

[ I-am lăsat la urmă pe criminalii cărora li se spune doar con-
junctural medici. Rânjetul unora dintre ei merită măcar 25 de ani 
de pârnaie şi de tratament din partea veteranilor aflaţi după gratii. 
Silicoane aţi pus, silicoane să primiţi şi acolo, nemernicilor! Un 
doctorache prins abia acum că-şi siluia jurământul are fix 700.000 
de euro în cont. O nimica toată... Şi mai deranjant este că purtă-
torul de lână Astărăstoaie, un soi de lider de sindicat al doctori-
lor, oftează prelung după declanşarea scandalului: „Nu trebuia dat 
publicităţii.” Adică, dacă tot suntem borfaşi, să ne ştim doar între 
noi, nu?

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Prolegomene despre 
tunuri şi iubire (II)

Stau jos. Cum să nu stau jos când 
îmi porunceşte poetul? Cum să 
nu-mi „pun caru-n piatră“ (vorba 

sfântă a părinţilor noştri din josul Moldovei 
de sus şi din susul Moldovei de jos) şi să 
nu-l ascult pe Adrian Păunescu, pe care-l 
căutasem prin toate ungherele şi cotloanele 
bibliotecilor, căruia-i citisem toate cărţile 
de până atunci şi care mă fascina prin forţa 
metaforei şi prin curajul unui verb devas-
tator? Nu mă interesau războaiele calde 
sau reci dintre el şi alţii. Nu mă interesa 
scuipatul revărsat asupra sa din cauză că 
răspândea „cultul personalităţii“ preşedin-
telui de atunci. Nu mă ocupa decât gândul 
că-n cărţile sale pot afla diamantele trebu-
incioase pentru a-mi plăti dorinţa şi curajul 
trecerii dincolo de Porţile Infernului. Cum 
să nu mă cucerească „Istoria unei secunde“ 
şi „Fântâna somnambulă“, de pildă? Şi, fără 
alte cuvinte şi observaţii asupra ne/dumiri-
rilor mele, poetul uriaş (şi la propriu şi la 
figurat) îmi recită chiar poemul „Iubiţi-vă 
pe tunuri!“ din volumul cu acelaşi titlu. Ca 
glas tunător mi-l recită. Zăngănesc geamu-
rile Casei Scânteii. Mi se cutremură princi-
piile şi rudimentele, angoasele şi umorile 
mele încă netrecute printre stâncile/insu-
lele unde se comportă de atâta vreme si-
renele aventurierului Ulise. Şi cum pupăza 
să mă fac a nu înţelege mesajul poemului 

recitat, din care citez: „O, voi, tineri ai pla-
netei mele/ convulsionate de atâtea arme,/ 
sub ochii holbaţi ai armatelor, / sfărâmând 
ochelarii greţoşi ai generalilor, / fără nici o 
ruşine, / în numele singurei religii care ne 
uneşte/ credinţa în continuitatea speciei 
umane,/ iubiţi-vă, / iubiţi-vă pe tunuri!“ 
(?)... Sigur că da! Nu?...

 Adrian Păunescu tace. Tace tare, ca 
să zic aşa. Eu tac şi mai tare. Dârdâi pu-
ţin, adică. Mi se aud încheieturile fizice şi 
toartele sufleteşti în tremur şi scârţâială, în 
frământarea specifică/normală unei astfel 
de întâlniri. Şi-mi zice să-i dau textele de 
dragoste. Şi chiar le citeşte. Şi chiar nu-
mi vine să cred. Şi uite ce poezie alege şi 
mi-o publică în Flacăra timpului Atunci: 
„Coboară toamna, iar coboară... ah!/ nu 
este geamăt şi nici strigăt nu e;/ e o silabă 
care ţine-n şah/ cuvântul meu cu miros de 
gutuie!// Este un ah! ce mi-i atât de drag;/ 
un ah! că, poate, încă se mai poate/ meta-
fora muta de pe zigzag/ şi visul de pe lini-
ile moarte!// Şi se anunţă brumă şi se mai/ 
anunţă un turnir de crizanteme.../ aşteaptă 
lănci şi mai aşteaptă cai, / şi eu: heraldul 
gloriei supreme!// Ah, ce frumoasă-i toam-
na care suie/ aroma-n fructe, care ţine-n 
şah/ cuvântul meu cu miros de gutuie/ şi 
bruma mea de nemurire... ah!“... Nu?

La Centrul  
„Sf. Vasile  
cel Mare“
Sprijin pentru 
minorele 
nevoiaşe

La Centrul rezidenţi-
al de fete „Sf. Vasile cel 
Mare”, sunt ajutate mino-
rele bune la învăţătură şi 
cu posibilităţi financiare 
reduse, care au nevoie 
de sprijin pentru a nu 
renunţa la studii. Sediul 
centrului este situat pe 
strada Basarabiei nr. 109 
şi le oferă fetelor nevo-
iaşe asistenţă socială, 
medicală şi educaţiona-
lă, sprijin la rezolvarea 
temelor, ore de artă, un 
laborator de informati-
că, mese calde în fiecare 
zi, rechizite şcolare, îm-
brăcăminte - tot ceea ce 
au nevoie pentru a frec-
venta cursurile şi pentru 
a se integra mai uşor în 
societate. În urma parti-
cipării la activităţile din 
program şi la sesiunile 
de consiliere, minorele 
dobândesc mai multă în-
credere în forţele proprii, 
au rezultate mai bune 
la învăţătură şi sunt mai 
optimiste cu privire la 
viitorul lor. Beneficiarele 
sunt selectate după o 
serie de criterii: fete sili-
toare la învăţătură care 
întâmpină greutăţi mate-
riale în procesul educativ 
sau care sunt marginali-
zate la şcoală din cauza 
provenienţei, orfane de 
unul sau de ambii părinţi, 
minore cu situaţie finan-
ciară modestă. Familiile 
care consideră că se înca-
drează în aceste criterii şi 
vor să solicite sprijin pen-
tru fetele lor pot suna la 
0236/471682.

Mihaela Gîdei

Nici musca nu intră în 
Primăria Tecuci fără a fi 
legitimată şi nu poate 

trece de parterul instituţiei de-
cât dacă primeşte cardul/cartela 
de acces, cu care să poată depăşi 
sistemul electronic de monitori-
zare şi control. Parterul clădirii, 
modernizat, le oferă cetăţenilor 
inclusiv posibilitatea de a urmări 
ştirile TV în timp ce aşteaptă  să-şi 
rezolve problemele.

În vreme ce noi, gălăţenii, 
mai avem de aşteptat până când 
vom avea un sediu modern pen-
tru administraţia locală, tecuce-
nii dau piept cu tehnologia de 
câte ori trec de uşile rotative ale 
Primăriei. Şi asta pentru că, la ini-
ţiativa primarului Daniel Ţuchel, 
sediul are un sistem care per-
mite monitorizarea şi controlul 
persoanelor care intră în institu-
ţie. Astfel, cetăţenii nu pot trece 
de dispozitivul electronic de la 
intrare decât cu ajutorul carte-
lei de acces tip ecuson, pe care 
o primesc după ce sunt trecuţi 
în registru, şi pe care trebuie să 
o returneze la ieşire. Sistemul 
are un dublu rol. „Pe de o parte, 
preîntâmpinăm deranjul inutil 
al funcţionarilor publici, pe de 
altă parte monitorizăm foarte 
bine activitatea în instituţie a 
fiecărui funcţionar public. Avem 
un sistem de mape de cores-
pondenţă, care circulă din două 
în două ore: de la Registratură 
pleacă spre cabinetul primarului 
şi de acolo la compartimentul de 
specialitate, se reîntorc la cabi-
netul primarului pentru viza de 
legalizare şi pleacă spre funcţio-
nar şi practic în mai puţin de opt 
ore reuşim să-i dă cetăţeanului 
orice document pe care acesta 
îl solicită, cu excepţia certifica-
tului de urbanism şi a autoriza-
ţiei de construire. Acesta a fost 
motivul implementării acestui 
sistem de monitorizare şi control 

acces”, ne-a declarat primarul 
Tecuciului.

Funcţionarii, pontaţi la minut

„Mai avem un avantaj, că orice 
ieşire sau intrare a unui funcţionar 
este monitorizată pentru că acest 
sistem este conectat la un soft 
care îi pontează la ora opt fără un 
minut, la 16 şi un minut şi dacă au 
plecat cu cinci minute mai devre-
me acest lucru se vede, pentru că 
sistemul de pontaj îl ataşez la sta-
tul de plată la sfârşitul fiecărei luni 
şi atunci nu am nicio problemă. 
În paralel, am achiziţionat şi uşi-
le rotative, care îmi asigură con-
fortul termic necesar, pentru că 
înainte aveam uşi care stăteau tot 
timpul deschise. Holul era practic 

ineficient. Acum funcţionează ca 
birou de relaţii cu publicul, avem 
copiator, Registratură persoane 
fizice şi Registratură persoane ju-
ridice. Pe lângă formulare gratui-
te, avem nişte fluturaşi cu actele 
necesare pentru fiecare solicita-
re”, a explicat primarul.

Cortină de sticlă

Potrivit edilului tecucean, 
modernizarea sediului şi repa-
raţiile la demisol şi parter au 
costat 284.207 lei, inclusiv şi 
 ventiloconvectoarele (sistemul 
de încălzire), iar sistemul de con-
trol acces - 489.190 de lei. Primarul 
şi-a dorit să meargă cu moderni-
zarea şi la etajele superioare, dar 
a fost nevoit să se oprească şi să 

repare acoperişul, pentru că la 
etajul al treilea ploua ca afară. În 
ceea ce priveşte exteriorul dete-
riorat al clădirii, care contrastează 
violent cu eleganţa interioară, 
primarul are un proiect ambiţios 
pe care speră să-l pună în operă 
până la sfârşitul anului: să îm-
brace clădirea într-o cortină de 
sticlă. Iar planurile lui Ţuchel nu 
se opresc aici. Edilul are de gând 
să-şi mute biroul, împreună cu 
viceprimarul şi secretarul munici-
piului, în clădirea alăturată, care-i 
aparţine municipalităţii şi a fost 
construită de Tache Anastasiu şi 
să lase în sediu doar funcţionarii 
publici, să-şi facă treaba.

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

Nici musca nu intră fără card de acces!

Primăria Tecuci, 
tehnologizată 
până-n dinţi

Oprit la frontieră

120 de euro 
pentru un permis 

de conducere
Poliţiştii de frontieră din cadrul Punctului de Trecere Oancea 

i-au întocmit dosar penal unui tânăr care a prezentat la controlul 
de frontieră un permis de conducere fals. Eduard S., de 25 de ani, 
cu cetăţenie bulgară şi moldovenească, conducea un autoturism 
marca Peugeot şi a vrut să ajungă în România. Având suspiciuni 
asupra autenticităţii permisului său de conducere, poliţiştii de 
frontieră au efectuat verificări specifice, în urma cărora au con-
statat faptul că documentul nu îndeplineşte condiţiile de formă şi 
de fond ale unuia autentic şi că bărbatul nu a obţinut niciodată 
dreptul de a conduce. Tânărul a declarat că a obţinut permisul de 
conducere în schimbul sumei de 120 de euro, de la un cetăţean din 
Republica Moldova. Teodora Miron
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